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ÖZET 

 Bu çalıĢmanın amacı, kurum içi yatay geçiĢ ve çift anadal programı yapan 

üniversite öğrencilerinin farklı bir alana yönelmelerinde mesleki rehberlik ve kariyer 

danıĢmanlığı açısından hangi değiĢkenlerin anlamlı farklılık gösterdiğini 

belirlemektir. ÇalıĢmada karma araĢtırma deseni kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma 

grubunu 2017- 2018 eğitim öğretim yılı içerisinde iki devlet üniversitesi ve iki özel 

üniversitede ÇAP ve KYG programları yapan 2, 3 ve 4. Sınıfta öğrenin gören 82 

üniversite öğrencisi oluĢturmaktadır. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak, KiĢisel 

Bilgi Formu (KBF), Mesleki Sonuç Beklentisi Ölçeği (MSBÖ), Kariyer GeliĢiminde 

Aile Etkisi Ölçeği (KGAEÖ) ve Kariyer Kararı Yetkinlik Beklentisi Ölçeği 

(KKYBÖ) ve Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢme Formu kullanılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda elde edilen veriler Kruskal-Wallis testi ve Mann Whitney U Testi 

kullanılarak analiz edilmiĢtir. AraĢtırmanın sonucuna göre ÇAP ve KYG yapan 

öğrencilerin kariyer kararsızlığı yaĢamalarında anne-baba eğitimi, ilgi durumu, 

değer-inanç, maddi durum ve cinsiyet değiĢkenleri açısından anlamlı bir farklılık 

olmadığı; ancak bilgi destek açısından anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırma sonuçlarına bağlı olarak, öğrencilerin kariyer kararsızlığı ve kariyer 

uyumsuzluğu yaĢamamaları için mesleki rehberlik ve kariyer danıĢmanlığı açısından 
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araĢtırmacılara, öğretmenlere, üniversitede akademik danıĢmanlara ve ailelere 

önerilerde bulunulmuĢtur. 

 

Anahtar kelimeler: Meslek seçimi, mesleki değerlilik, mesleki kararsızlık, 

kurum içi yatay geçiĢ ve çift anadal. 
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ABSTRACT 

This study aims to determine which variables, in terms of professional 

guidance and career counselling, are effective in explaining the movements of the 

students towards a different direction while they are participating in a horizontal 

transition or double major program. In this study, a mixed research design is utilized. 

The study group of the research is composed of 82 number of second, third- and 

fourth-year students, who are attending in a double major program or in-institutional 

horizontal transition and studying in two different private and two public 

universities. As the data collection mechanism, Personal Information Form (PIF), 

Professional Outcome Expectation Measure (POEM), Family Effect in Career 

Development (FECD), Measure for Expectation of Competence in Career Decision 

(MECCD)and semi-structured interview form are used. The data obtained from the 

results of the study are analysed by using Kruskal-Wallis and Manny Whitney U 

tests. According to the results of the study, there is no significant difference in the in 

determination of the horizontal transition or double major program students about the 

career of students according to mother-father education, concern status, value-belief, 

income level, and gender, but, there is a significant difference in terms of 

information support. As a result of the study, for saving the students from the career 

in determination and disharmony, some suggestions for researchers, teachers, 

academic advisors in universities and families are made.  

Key words: Career choice, professional valence,  professional instability, internal 

transfer and double major. 
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ÖN SÖZ 
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kariyer danıĢmanlığı açısından incelenmiĢtir. ÇalıĢma altı bölümden oluĢmaktadır. 

Birinci bölüm giriĢ, ikinci bölüm kuramsal çerçeve ve ilgili çalıĢmalar ile kariyer 

geliĢimine etki eden faktörler, üçüncü bölüm çalıĢmada uygulanan yöntem, dördüncü 

bölüm bulgular, beĢinci bölüm tartıĢma ve altıncı ve son bölüm ise sonuç ve önerileri 

içermektedir. 
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zaman önerileri ve desteklerini esirgemeyeni bilim ve bilimsel araĢtırmayı sevdiren 

tez danıĢmanım sayın hocam Doç. Dr. Ahmet Ragıp ÖZPOLAT'a sonsuz 
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gerek bilimsel açıdan gerekse insanı değerler olarak örnek aldığım sayın hocam Prof. 

Dr. Mücahit KAĞAN'a ayrıca teĢekkür ederim. Lisans ve yüksek lisans eğitimim 

esnasında bana her türlü yardımı ve desteği sağlayan bilgiyi ve bilimi sevdiren 

Eğitim Bilimleri Anabilim Dalı, öğretim üyeleri Prof. Dr. Hüseyin Hüsnü BAHAR, 

Doç. Dr. Fikret GÜLAÇTI, Doç. Dr. Yener ÖZEN, Doç. Dr. Bünyamin ATEġ'e ve 

tez yazım sürecinde destek aldığım Dr. Öğr. Üyesi Elif MERAL'e de Ģükranlarımı 

sunarım. ÇalıĢmanın anket uygulama kısmında desteklerini gördüğüm Atatürk 

Üniversitesi, BaĢkent üniversitesi, Bilkent Üniversitesi ile Erzincan Binali Yıldırım 

Üniversitesi yöneticilerine de ayrıca teĢekkür ederim. 
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üyelerine de teĢekkürlerimi sunarım.  
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GİRİŞ 

Eğitim, bireyin davranıĢlarında kendi yaĢantısı yoluyla kasıtlı olarak istendik 

yönde değiĢiklik meydana getirme süreci olarak ifade edilmektedir (Erden, 2017). 

Eğitimin tanımını daha geniĢ bir Ģekilde açıklayan YeĢilyaprak, bireyin bedensel, 

duygusal düşünsel ve sosyal yeteneklerinin kendisi ve toplumu için en uygun şekilde 

gelişmesi olarak tanımlamıĢtır (YeĢilyaprak, 2000, s.2). Bu tanımdan hareketle iyi bir 

eğitim alan bireyler bir taraftan kiĢiliklerini geliĢtirirken aynı zamanda  ilgi ve 

yeteneklerine uygun meslekler seçmek durumundadır. Ġyi eğitim alan bireylerin hem 

kiĢilik açısından kendini geliĢtirmesi hem de toplum açısından yararlı bireyler 

olmaları sağlanmıĢ olacaktır. Bu yüzden bireylerin mesleki yöneliĢleri, tercihleri, 

seçimleri, mesleki geliĢim görevleri eğitim süreci içinde gerçekleĢmektedir.  

Günümüzde ise meslek seçimi ve kariyer, bireyin yaĢamını etkileyen önemli 

faktörlerdendir. Bu yüzden bireylerin hayatında seçtiği mesleğin önemli bir yeri 

vardır. Çünkü bireyin mesleği günlük faaliyetlerinde ve hayatındaki konumunu 

belirler. Aynı zamanda bireylerin kariyeri; toplum içerisindeki yerini, iletiĢim 

sağlayacağı kiĢileri, sosyal faaliyetlerini ve bunlar gibi yaĢam kalitesini etkileyen 

bir çok faktörü belirleyen etkendir (Aydın, 2014). Bu açıdan öğrencilerin 

ilköğretimden ortaöğretime, ortaöğretimden yüksek öğretime geçiĢte, meslekle ilgili 

aldıkları kararlar önemlidir. Bu eğitim kademelerinde bireyin meslek seçimi kararı 

üzerinde psikolojik, sosyolojik, ekonomik, politik ve cinsiyet gibi faktörler rol 

oynamaktadır (PiĢkin, 2012, s.43). Burada öğrenciye bağlı olan yetenek, ilgi ve 

mesleki değerler gibi kiĢiye ait psikolojik özellikler de önem taĢır (Büyükgöz-

Kavas, 2005). Sosyolojik olarak ise, aile, çevre, ekonomik düzey öğrencilerin 

meslek seçiminde önemli etkenlerdendir (PiĢkin, 2012, s. 62-73). 

Türkiye'de öğrencilerin meslek seçiminde ekonomik kaygılar, kolay ve erken 

iĢ bulma, ekonomik bir gelire kavuĢma arzusu önem kazanmıĢtır. Bütün bu 

faktörler, bireyin ilgi, yetenek ve isteklerine uygun meslekleri seçmesini 

engelleyebilir. Ayrıca, öğrencilerin üniversiteye giriĢte sınavında almıĢ olduğu puan 

ve sıralama, kendilerine uygun mesleğe yönelmelerini olumsuz yönde 
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etkilemektedir (Sarıkaya ve Khorshid, 2009). Bütün bu etmenler kariyer 

kararsızlığına sebep olabilir. Kariyer kararsızlığı daha çok erken çocukluk yaĢtan 

orta öğretim sonuna kadar iyi bir kariyer eğitimi konusunda yeterli eğitimi 

alamayan bireylerde görülme ihtimali yüksektir.  

Kariyer geliĢimi konusunda önemli çalıĢmaları olan Super (1980)' göre 

kariyer geliĢimi, çocukluk döneminde temelleri atılıp bireyin yaĢamı boyunca 

devam eden süreç olarak tanımlamıĢtır. Bireylerin çeĢitli dönemlerde kariyerleri ile 

ilgili kararlar alması ve seçimler yapması gerekmektedir. Bu seçimler lise yıllarında 

yapılan bölüm tercihleri ile liseden sonra yapılan üniversite tercihleri olarak devam 

etmektedir. Üniversite dönemi bireylerin seçtiği kariyer, yaĢamın çok önemli bir 

parçası olduğunu anlamaya baĢladığı ve bu doğrultuda planların yapıldığı dönemdir. 

Super'in yaĢam dönemlerinden 14-25 yaĢ aralığını kapsayan bu dönem ''keĢfetme 

dönemi'' olarak ifade edilmektedir. Bu dönemde bireyler, mesleklerle ilgili 

araĢtırma yapmaları, meslek seçenekleri arasından karar vermeleri ve bu doğrultuda 

planlar yapmaları ile bir iĢe baĢlayıp sürdürmeleri beklenir (YeĢilyaprak, 2012, 

s.187). 14-25 yaĢ döneminde verilen kararlar, üniversite öğrencilerinin baĢta 

kariyerleri olmak üzere tüm hayatını etkileyebilecek değerdedir. Dolayısıyla bu 

dönemde verilen kararlar zorlayıcıdır (Gati, Krausz ve Osipow, 1996, akt. Aydın, 

2014). Bu zorlayıcı etmenler sebebiyle  üniversite öğrencileri çoğunlukla 

kariyerlerine yönelik kararsızlık yaĢamaktadırlar. Nitekim meslek seçimiyle ilgili 

yapılan araĢtırmaların bulgularına göre, üniversite öğrencilerinin %10 ile %60 

arasında değiĢen kısmının kariyer kararsızlığı yaĢadığı belirtilmektedir (Gordon, 

2007, Aydın, 2014). Bu konuda Fouad ve Guillen'nin 2006'da yayımladığı 

çalıĢmada, üniversite öğrencilerinin önemli bir kısmının kariyer kararı vermede 

sıkıntılar yaĢadıklarını ve bu öğrencilerin depresyon ve kaygı seviyelerinin  genel 

ortalamadan fazla olduğu belirtilmektedir. Gizir (2005)'in Türkiye'de yaptığı bir 

araĢtırmada ise üniversite öğrencilerinin yeteri seviyede eğitime sahip olmama, iĢ 

bulamama ve bölümü bitirdikten sonra ne yapacağı konusunda kaygı içinde 

olduklarını dikkat çekmiĢtir (Aydın, 2014).  
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Yukarıdaki ifadeden de anlaĢılacağı üzere kariyer kararı alma döneminde 

kararsızlık yaĢayan büyük bir öğrenci kitlesi olduğu anlaĢılmaktadır. Bu sebeple 

kariyer kararsızlığının ayrıntılı bir Ģekilde incelenmesi uygun olacaktır. Kariyer 

kararsızlığıyla ilgili olarak çok sayıda araĢtırıcının çalıĢmaları bulunmaktadır. Bu 

çalıĢmalarda daha çok kariyer kararsızlığı, kariyer gelişimi ve kariyer kararı verme 

döneminin öncesinde ve sonrasında meydana gelen problemler incelenmiĢtir 

(Büyükgöze-Kavas, 2012). Bu araĢtırıcılardan Crites (1969) kariyer kararsızlığını, 

kiĢinin kariyer kararı vermesi gerektiğinde karar vermede güçlük yaĢama yada bir 

karar verme durumunda tereddüt yaĢama olarak tanımlamıĢtır. Kuzgun (2004) ise 

kariyer kararsızlığını, meslek kararı alma döneminde olan bireylerin alternatifler 

arasında tereddüt yaĢayıp kararını kesinleĢtirememesi ve kararını sık sık 

değiĢtirmesi olarak belirtmiĢtir (Yiğit, 2018). 

Kariyer kararsızlığının tek bir nedenden meydana gelmediğini vurgulayan 

Gardon (2007), bireylerin yaĢadığı kararsızlıkta bir çok faktörün etkili olduğunu 

belirtilmektedir.  Bunlar;  mesleklerle ilgili bilgi yetersizliği (bilgi destek ve KĠYG 

ile bağlı), birden fazla potansiyele sahip olmak (ÇAP ile ilgili), kişilik özellikleri ve 

çevresel özelliklerdir.  Crites (1969) kariyer kararsızlığının oluĢmasında birden fazla 

alanda yetenekli olmak ve birden fazla alana ilgi duymak (ÇAP) ile karar vermede 

zorluk yaĢamak (KĠYG) olarak belirtmiĢtir. Osipow ve Fitzgerald (1996) kariyer 

kararsızlığının nedenlerini sekiz faktör altında incelemiĢtir. Bunlar; bireyin birden 

fazla alanda yeteneğe sahip olması (ÇAP ile ilgili), kariyer olgunluğu seviyesinin 

düşük olması, bireyin yetenek, ilgi ve değerlerin gelişmemesi, bireyin meslekler 

konusundaki bilgisinin eksik olması (bilgi destek ve KĠYG), bireyin amacının 

olmaması, ailenin istekleri ile bireyin isteklerinin uyuşmaması, bireyin işlevsel 

olmayan düşüncelerinin olması, bireyin karar alma kaygısının fazla olması ve 

bireyin problem çözme becerilerinin yetersiz olmasıdır (Aydın, 2014). 

Bireyin doğru veya yanlıĢ olarak seçtikleri kariyerle ilgili eğitimi, ya meslek 

liselerinde ya da üniversitelerde (önlisans ve lisans) alabilirler. Gerçekten de yüksek 

öğretimin temel amaçlarından biri de önlisans ve lisans öğrencilerini bir meslek 

alanında eğitmek ve meslek sahibi yapmaktır. Türkiye'de üniversite öğrencileri, 



 4 

ÖSYM sınavında aldıkları puana göre tercihlerini yapmakta ve bir yüksek öğretim 

programına kayıt yaptırmaktadırlar. Ancak, bu tercihin her zaman isabetli olduğunu 

ve öğrencilerin ilgi, yetenek ve isteklerine uygun olarak gerçekleĢtiğini söylemek 

mümkün değildir. Hatta, Almanya gibi çok erken yaĢta çocukların ilgi ve 

yeteneklerinin tespit edildiği ülkelerde bile öğrencilerin gerek eğitim sürecinde 

gerekse meslek hayatında eğitim programlarını ve mesleklerini değiĢtirdikleri 

bilinen bir gerçektir (Semerci, 2015).  

"Kariyer kararsızlığı" olarak da ifade edilebilecek bu durumu önlemek için, 

üniversitedeki uygulamalardan biri de kurum içi yatay geçiĢ ve çift anadal 

programıdır. Kurum içi yatay geçiĢ, aynı üniversitede okuyan öğrencilerin baĢka bir 

programa 3. ve 5. yarıyılda geçiĢ yapmasıdır (Yök yönetmeliği 2010, Madde 4i). 

Çift anadal programı, baĢarılı öğrencilerin eĢ zamanlı ders alıp, aynı yükseköğretim 

kurumundan iki ayrı diploma almasını sağlayan programdır (Yök yönetmeliği, 

2010, Madde 4a). Bunun dıĢında, öğrencilerin öngörülen Ģartları taĢıması kaydıyla 

aynı yükseköğretim kurumu içinde baĢka bir diploma programından belirli bir 

konuda sınırlı sayıda ders almak suretiyle baĢka bir programdan belge almasıdır. 

Yandal olarak bilinen ve baĢarılı olan öğrencilere verilen bu belge, lisansüstü 

eğitimde ve meslek hayatında; iĢ bulma ve iĢ performansında kuĢkusuz mezunlara 

büyük avantaj sağlayacaktır. Ancak, yandal programı, doğrudan kariyer 

değiĢtirmeyle ilgisi olmadığı için, çalıĢma konumuz dıĢındadır. 

Kurum Ġçi Yatay GeçiĢ (KĠYG) ve Çift Anadal Programı (ÇAP), üniversite 

öğrencilerine meslek seçimi konusunda, ilgi, istek ve yeteneklerine uygun yeni bir 

fırsat tanımaktadır. KĠYG ve ÇAP meslek seçimi konusunda kararsız ve isteksiz 

olan öğrencilerin gelecekte yaĢayacakları sorunlara, zaman kaybetmeksizin bir 

çözüm oluĢturması açısından önem taĢımaktadır. Çünkü üniversite öğretimi 

öncesinde, yeterli mesleki rehberlik ve kariyer danıĢmanlığı hizmeti alamamıĢ 

öğrencilerin, ilgi, istek ve yeteneklerine uygun meslek seçmesi tesadüflere 

kalmıĢtır. Oysa, üniversite öğrencilerinin kendilerine uygun mesleği bilinçli olarak 

seçmeleri ve tercihlerini yapmaları gerekmektedir. Türkiye'de mesleki rehberlik ve 
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kariyer danıĢmanlığı hizmetinin alınmadığı konusunda yaygın bir kanaat vardır 

(Çelik-Örücü, 2015). 

AraĢtırma altı bölümden oluĢmaktadır. ÇalıĢmanın birinci bölümünde 

araĢtırmanın problem durumu, araĢtırmanın amacı, araĢtırmanın önemi, araĢtırmanın 

sınırlılıkları, araĢtırmanın tanımları ve temel kavramları yer almaktadır. Ġkinci 

bölümde kuramsal çerçeve ve konuyla ilgili önceki araĢtırmalar incelenmiĢ, üçüncü 

bölüm yöntem, dördüncü bölüm bulgular, beĢinci bölüm ise tartıĢmadan 

oluĢmaktadır. ÇalıĢmanın altıncı ve son bölümünde ise sonuç ve öneriler yer alır. 
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I. BÖLÜM 

ARAŞTIRMANIN PROBLEMİ, AMACI VE ÖNEMİ  

Meslek seçiminde, ister yetersiz puan alması, isterse öğrencinin ilgi ve 

yeteneklerinin farkına varmaları isterse ekonomik kaygılardan kaynaklansın yanlıĢ 

karar veren öğrencilerin sayısı çok da az değildir. Bu durumdaki öğrenciler için iki 

seçenek söz konusudur. Birincisi, kazanmıĢ olduğu yüksek öğretim programını 

bırakıp, yeniden üniversite sınavına hazırlanmasıdır. Bu durum hem zaman kaybına 

hem de ekonomik kayıplara sebep olur. Ġkinci durum, öğrencinin önlisans ve lisans 

öğrenimi esnasında kurum içi yatay geçiĢ ve çift anadal programından birine kayıt 

yaptırmasıdır. Böyle bir imkana kavuĢan öğrenci, zaman kaybetmeden kendine 

uygun kariyer yapma fırsatı elde etmiĢ olacaktır. Bu açıdan kurum içi yatay geçiĢ ve 

çift anadal programı çok önemlidir. Çift anadal programını kontenjanları ve 

uygulama esasları konusunda üniversite yönetimlerinin bakıĢ açısı büyük önem 

taĢımaktadır. Devlet üniversitelerinde ilgili yönetmeliklerle sınırlanan, kontenjanların 

daha da azalması, önemli bir sorundur. Vakıf üniversitelerinde, özellikle kurum içi 

yatay geçiĢ (alan veya program değiĢtirme), birazda öğrenci bulma ve ekonomik 

kaygılar sebebiyle bir hayli geniĢletilmiĢtir (Kahraman, 2009). Bu çalıĢmada 

üniversitelerde giderek önem kazanan KĠYG ve ÇAP ilgili olarak, iki devlet ve iki 

özel üniversite de, program değiĢtiren (kurum içi yatay geçiĢ) ve çift anadal yapan 

öğrencilerin mesleki kararındaki değiĢiklikler, mesleki rehberlik ve kariyer 

danıĢmanlığı açısından incelenecektir.   

 AraĢtırmanın birinci bölümünde, araĢtırmanın problem durumu, araĢtırmanın 

önemi, araĢtırmanın amacı, araĢtırmanın sınırlılıkları ve araĢtırmanın konu ile ilgili 

temel kavramların tanımlarına yer verilmiĢtir. 

I. 1. Araştırmanın Problem Durumu 

Yükseköğretimde kariyer kararsızlığı olan öğrencilerin alan değiĢtirmede 

önemli bir fırsat Kurum Ġçi Yatay GeçiĢ ve Çift Anadal Programıdır. Özellikle 

KĠYG yapan öğrencilerdeki kariyer kararsızlığı söz konusudur. Bununla birlikte çift 
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anadal programındaki öğrenciler de, KĠYG'dekiler kadar belirgin olmasa da kariyer 

seçiminde kararsızlığı bulunduğu düĢünülmektedir. Bu araĢtırmada incelenen 

problem, ''üniversitelerde giderek önem kazanan KİYG ve ÇAP ilgili olarak, iki 

devlet ve iki özel üniversite de, program değiştiren (kurum içi yatay geçiş) ve çift 

anadal yapan öğrencilerin mesleki kararındaki değişikliklerin nedenlerini kariyer 

kararsızlığı ve kariyer danışmanlığı açısından incelemek'' olarak belirlenmiĢtir. Bu 

ana problem ıĢığında aĢağıdaki alt problemlere cevap aranmıĢtır. 

 Alt Problemler 

1. Öğrencilerin kariyer kararsızlığında algılanan anne-baba eğitim 

durumu açısından fark var mıdır? 

2. Öğrencilerin kariyer karasızlığında ailenin beklentileri açısında fark 

var mıdır? 

3. Öğrencilerin kariyer karasızlığında algılanan ilgi durumu açısından 

fark var mıdır? 

4. Öğrencilerin kariyer karasızlığında cinsiyet açısında fark var mıdır? 

5. Öğrencilerin kariyer kararsızlığına yönelik görüĢleri nelerdir? 

I. 2. Araştırmanın Amacı 

 Bu araĢtırmada, üniversitelerde çift anadal ve kurum içi geçiĢ yapan 

öğrencilerin kariyer yapma kararı ve kariyer seçimindeki kararsızlıklarında anne 

baba eğitim durumu, algılanan ilgi durumu, bilgi destek, aile beklentisi, maddi destek 

ve değer-inanç değiĢkenlerinde anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

incelemek amaçlanmıĢtır. 

I. 3. Araştırmanın Önemi 

 Meslek seçiminde, kariyer danıĢmanlığı ve mesleki rehberlik hizmeti alan 

öğrencilerin daha isabetli kararlar alması söz konusudur. Uzun bir öğrenim süreci 

sonunda üniversitede meslek olarak bir programı seçen öğrencilerde, bu programın 

özellikleri ile öğrencinin ilgi ve yetenekleri uyuĢmayabilir. Özellikle, kariyer 
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danıĢmanlığı ve mesleki rehberlik hizmeti alamamıĢ öğrenciler kariyer kararsızlığı 

yaĢayabilir. Bu çalıĢmada Üniversitelerde kariyer kararsızlığı yaĢayan öğrencilerin 

ÇAP ve KĠYG ile giderilmesiyle ilgili değiĢkenler  açısından incelenmiĢtir. Çünkü, 

bu durumdaki öğrencilere kariyer kararsızlığı konusunda ÇAP ve KĠYG 

programları bir fırsat tanımaktadır. 

 ÇalıĢmanın sonuçlarından faydalanılarak kariyer karasızlığını giderecek 

çalıĢmalara daha fazla önem verilmesi ve konuyla ilgili ayrıntılı ve somut 

çözümlerin geliĢtirilmesi önerilir. Aynı zamanda kariyer kararsızlığı olan 

öğrencilerin kararsızlığını gidermede yeni uygulamalar ortaya konabilir. Yine 

çalıĢmanın sonuçlarına göre özellikle üniversite birinci sınıf öğrencilerinin ÇAP ve 

KĠYG programları hakkında daha fazla bilgilendirilmesinin gerekliliği  

anlaĢılmaktadır. Üniversite öğrencilerinin, özellikle devlet üniversitelerine kayıt 

yaptıranların bu konuda yeterli bilgi düzeyine sahip olmadıkları belirlenmiĢtir. Bu 

çalıĢma, üniversite öğrencilerinin kendilerine sunulan bu fırsatı değerlendirmesi 

konusunda rehberlik etmesi beklenmektedir. Literatürde bu çalıĢmanın 

değiĢkenlerini kapsayan araĢtırmalar bulunmakla birlikte, bu kavramların birlikte 

ele alındığı bir çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. 

I. 4. Araştırmanın Sınırlılıkları 

1. AraĢtırma, 2017- 2018 eğitim öğretim yılı içerisinde iki  devlet üniversitesi 

ve iki özel üniversitede ÇAP ve KYG programları yapan 2, 3 ve 4. sınıfta öğrenin 

gören 82 üniversite öğrencisi ile, 

2. AraĢtırmanın cinsiyet açısından dağılımı eĢit olmaması ile 

3. AraĢtırma verileri, araĢtırmada kullanılan veri toplama araçları ile,  

4. Öğrencilerin ÇAP ve KĠYG programları yapmalarına yönelik görüĢlerini 

değerlendirmek için yapılan 6 öğrenci ile, 

5. ÇAP ve KĠYG yapan öğrenciler kariyer kararsızlığı olan öğrenciler olarak 

nitelenmesi ile sınırlıdır. 
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I. 5. Araştırmanın Tanımları ve Temel Kavramları 

Kurum içi yatay geçiĢ, aynı üniversitede okuyan öğrencilerin baĢka bir 

programa 3 ve 5. yarıyılda geçiĢ yapmasıdır (YÖK yönetmeliği 2010, Madde 4i). 

Çift anadal programı, baĢarılı öğrencilerin eĢ zamanlı ders alıp, aynı yüksek 

öğretim kurumundan iki ayrı diploma almasını sağlayan programdır (Yök 

yönetmeliği, 2010, Madde 4a). 

Kariyer danıĢmanlığı Amerikan Ulusal Kariyer GeliĢim Derneği (NCDA) 

bireylerin mesleklere, kariyerlere, kariyer rollerine ve sorumluluklarına, kariyer 

kararları verme ve kariyer planlama, serbest zaman aktiviteleri planlama, kariyer 

yolları ve diğer kariyer gelişim aktiviteleri gibi onların kariyerleri ile ilgili çatışma 

ve sorunlara yönelik bireysel veya grupla sürdüren danışma süreci olarak 

tanımlamaktadır (YeĢilyaprak, 2012). 

Meslek seçimi, bireyin tercih ettiği yani girmek istediği meslekler arasından 

birini seçmesi ve buna girmesi için çaba göstermesidir (Aytekin, 2005). 

Kariyer karasızlığı, Kariyer tercihi yapmıĢ ya da tercih sürecindeki 

bireylerin ilgi ve yeteneklerine uygun bir meslek seçiminde tereddüt içinde olma 

durumudur (Aydın, 2014). 
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II. BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE ARAŞTIRMALAR 

AraĢtırmanın bu bölümünde, araĢtırmanın kuramsal çerçevesini oluĢturan 

Özellik Ve Etmen Kuramı, ĠĢ Uyumu Kuramı, Holland'ın Tipoloji Kuramı, Super'in 

YaĢam Boyu YaĢam Alanı YaklaĢımı, Ginzberg Ve ArkadaĢlarının Mesleki GeliĢim 

Kuramı, Gottfredson'un Daraltma - UzlaĢma Kuramı Ve Kariyer GeliĢimi'ne etki 

eden faktörler açıklanarak konu ile ilgili araĢtırmalara yer verilmiĢtir.  

II. 1. Kuramsal Çerçeve 

AraĢtırmamızın amacını çift anadal ve kurum içi yatay geçiĢ yapan 

öğrencilerin kariyer yapma kararı ve kariyer seçimindeki kararsızlıkları oluĢturduğu 

dikkate alındığında, kariyer seçiminde etkili olan kuramların bu açıdan incelenmesi 

yararlı olacaktır. ÇalıĢmamızın kuramsal çerçevesi, kariyer seçiminde etkili olan 

kuramlara göre düzenlenmiĢtir. Bu kuramlar; Parsons'un Özellik ve Etmen Kuramı, 

Davis'in İş Uyumu Kuramı, Holland'ın Tipoloji Kuramı, Ginzberg ve 

arkadaĢlarının Mesleki GeliĢim Kuramı, Super'in YaĢam Boyu-YaĢam Alanı 

YaklaĢımı, Gottfredson'un Daraltma-UzlaĢma Kuramıdır. 

II. 1. 1. Özellik ve Etmen Kuramı 

 Mesleki rehberlikle ilgili ilk çalıĢmalar 19. yy da ortaya konmaya 

çalıĢılmıĢtır. Bu konudaki ilk çalıĢmaları yapan araĢtırmacılardan Parsons, mesleki 

rehberlik ve kariyer danıĢmanlığı hakkında 19.yy sonlarında ABD'de eğitim hayatı 

sona ermiĢ kiĢilerle ve öğrencileri meslek seçimi konusunda bilgilendirmeyi 

hedefleyen bir kuram geliĢtirmiĢtir (Aytekin, 2005). 

 Parsons'ın bu kuramında öne çıkan özellik, meslek seçimi yapacak bireyin 

kendi özelliklerinin, kendi yeteneklerinin farkına varması ve meslekler hakkında 

bilgi toplaması ve bu iki seçenek hakkında en akılcı tercihler yapabilmesine yardım 
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süreci olarak adlandırılmaktadır (Akbaba, 2008). ĠĢ arama ve ya kariyer kararı verme 

yaĢına gelmiĢ bir kiĢiye yapılan bu yardımın geç kalmıĢ ve yetersiz bir yardım 

olduğunun fark edilmesiyle birlikte, insanlara okul çağında iken mesleki 

yeteneklerine uygun eğitim vermenin ve onları çalıĢma hayatına hazırlamanın daha 

doğru olacağı ileri sürülmeye baĢlanmıĢtır. Böylece okullarda rehberlik hizmetleri 

adı verilen ve daha çok öğrencilerin alan ve ders seçimine, ileri eğitime ve mesleğe 

yönelmesine yardımcı olmaya ağırlık veren hizmetler ortaya çıkmıĢtır (Kuzgun, 

2000). Bireyin meslek seçme özgürlüğünü mantıklı bir Ģekilde yapılabilmesi için 

neden bu mesleği istediği, kendi hakkında bedensel, zihinsel, sosyal ve ekonomik 

bilgiler hakkında farkında olmaları gerekmektedir (Kuzgun, 2000). 

 Meslek seçiminde bireyin kendi özelliklerini tanıdıktan sonra tercih 

yapmasının daha iyi sonuçlar vereceğini ifade eden araĢtırıcılar da vardır. Nitekim 

bireylerin kendisine uygun meslekleri çeĢitli yönleriyle ele alıp değerlendirdikten 

sonra kendisi için çok istenen değerlere sahip ve yine kendisi için daha az isteğe 

sahip olan değerler arasında seçimde bulunmasının büyük önem taĢıdığı ifade 

edilmektedir (Büyükgöze-Kavas, 2005). 

 Meslek tercih sürecinde bireyler kiĢiliğini tanıdıktan sonra bu değerleri 

dikkate alarak meslek seçiminde bulunması kendileri için önemli yarar sağlayacaktır. 

Bu durumda meslekle birey arasındaki uyum, bireyin kendi kiĢiliğini tanımlayıp; 

yetenek, ilgi ve değerlerinin farkına vararak isabetli seçimler yapması mümkün 

olacaktır (Evrenosoğlu, 2007). 

 KiĢinin sahip olduğu yeteneklerinin, potansiyelinin ve sonradan kazandığı 

bilgi ve becerilerini kullanarak  mantıklı bir Ģekilde meslek seçmesi gerekmektedir. 

Birey için en iyi meslek seçimi ise kendi kiĢilik özelliğine, tüm yeteneklerini 

kullanabilme kapasitesine ve yaptığı iĢten aldığı haz, doyum ve tatmin derecesine 

bağlı olarak belirlenmektedir (Büyükgöze-Kavas, 2005). Kariyer seçimlerinde özellik 

etmen kuramında, bireyin kendi özellikleri ile bu özelliklere karĢılık gelen  mesleği 

akılcı bir Ģekilde seçmesi önemlidir. Burada meslek seçimi irade kontrolünde 

gerçekleĢmektedir. BaĢka bir ifade ile bireyler iradelerine uygun meslek tercihleri 
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yapabileceklerdir. Ancak iradeye uygun seçimlerde duygular ön planda değildir 

(Bacanlı, 2012).  

 Özellik etmen kuramında duygular yanında çevre faktörü de pek dikkate 

alınmamaktadır. Böylece çevre beklentilerinin ve çevre değerlerinin değiĢimi göz 

ardı edilebilmektedir. Özellik etmen kuramının dikkate alınan ön koĢulları, bireylerin 

yeterlilikleri ve bu yeterliklerinin farkında olmalarıdır. Yeterlilikleri konusunda tam 

netlik kazanamayan, mesleki imkanlardan bilgi edinmek ya da mesleki kararlarını 

değiĢtirmek isteyen bireyler için özellik etmen kuramı kariyer danıĢma sürecine dahil 

olabilmektedir (Özhan,2015). 

 Özellik etmen kuramının Parson'dan sonra en önemli temsilcisi olan 

Williamson bu kurama dayalı danışma sürecine dikkat çekmiĢtir. Williamson 

danışma sürecini, analiz, sentez, teĢhis, tahmin, psikolojik danıĢma ve izleme süreci 

olarak altı boyutta incelemiĢtir. Williamson danıĢma süreci içerisinde danıĢanın 

kiĢilik özelliklerini tanımlayacak teknikler, meslek hakkında bilgi sağlayan kitaplar, 

karar verme becerilerini sağlamak, mesleklerle kiĢilik özelliklerini bağdaĢtırma, 

öneriler sunma ve ikna etme gibi teknikleri kullanılabileceğini belirtmiĢtir (Bacanlı, 

2012).  

 Ayrıca danıĢma sürecinde Peterson'un kiĢilerin mesleklerini daha uyumlu ve 

mantıklı eĢleĢtirme yapabilmeleri için geliĢtirdiği  kiĢilik analizlerini yapılandırmayı 

sağlayan testler ve psikometrik ölçme araçlarından da yararlanılabilir. Özellik etmen 

kuramında tüm bu tekniklerin kullanılmasıyla meslek seçimi ile uyum arasındaki 

problemleri en aza indirmeye yönelik olacaktır. Aynı zamanda Williamson kariyer 

danıĢmanlığı sürecinde, kariyer tercih problemlerini  (1) seçim yapmamıĢ danıĢanlar, 

(2) kararsız danıĢanlar, (3) mantıksız seçim yapan danıĢanlar ve (4) ilgileri ve 

yetenekleri arasında uyum olmayan danıĢanlar olarak dört boyutta ele almıĢtır 

(Bacanlı, 2012).   

 DanıĢma sürecinde böyle bir danıĢanla karĢılaĢmıĢ kariyer danıĢmanları 

bireylerin kariyerlerine yönelik doğru adım atmalarını sağlayabilirler. YanlıĢ bir 

kariyer tercihini doğru bir kariyer seçimlerle sonuçlanabilir. Fakat kararsız, 



 13 

mantıksız, ilgi ve yetenekler arasında uygun olmayan bir kariyer tercihinde bulunan 

bireyler üniversite döneminde ÇAP ve KĠYG programları ile telafi Ģansları vardır. 

ÇAP ve KĠYG programları ile bireyler kariyerlerine yönelik isabetli kararlar verme 

imkanı sağlayabilecektir. Bireylerin ÇAP ve KĠYG ile ilgili karalarında, Parson'ın 

özellik etmen kuramına göre üç önemli değiĢken dikkate alınabilir. Bunlar, bireyin 

kendini tanıması, seçeceği mesleği tanıması ve bu ikisi arasındaki benzerliklere göre 

tercih yapmasıdır. Bu Ģekilde Parson'ın üç değiĢken etmeni açısından 

değerlendirildiğinde; ÇAP ve KĠYG programlarında eğitim almaya baĢlayan 

öğrenciler, üniversitede tercih yaptırdıkları program hakkında 1. ve 2. sınıfta yeterli 

bilgiye sahip olduktan sonra, yeniden kendi yeteneklerini kontrol etmesi, kayıtlı 

olduğu programları daha iyi tanıması sonucunda kariyer yapma konusunda fikir 

değiĢtirmesine yol açmaktadır. Böylelikle ÇAP ve KĠYG öğrenciler kariyerlerinde 

farklı bir geliĢim seyri izlemektedirler. 

II. 1. 2. ĠĢ Uyumu Kuramı 

Kariyer kararı konusunda önemli çalıĢmaları bulunan bir diğer araĢtırıcı da iş 

uyumu kuramını ileri süren Dawis'tir. Dawis, bireyler hayatları boyunca çok farklı 

ortamlarda bulunmakla birlikte, bulundukları en önemli ortamın iĢ çevresi olduğunu 

belirtmiĢtir. ĠĢ uyumu kuramı, birey ile çevre, çevre ile birey arasındaki etkileĢimi 

uyumu incelemektedir (Bacanlı, 2012:98). 

ĠĢ uyumu kuramında bazı kavramlar önemlidir. Bunlar; doyum, 

ihtiyaç/değerler, doyumluluk, beceriler, yetenekler, uyumluluk, meslekte kalma 

süresi, tarzlar, ilgiler, kiĢilik özellikleri, aileye iliĢkin etmen ve iĢ gücü piyasası gibi 

kavramlar iĢ uyumunu etkilemektedir. ĠĢ uyumu kuramına göre, birey, kendine 

uygun meslekler hakkında bilgi toplamalı, bu bilgileri ölçek ve testlerle 

desteklemeli ve elde edilen bilgiler sonucunda değerlendirme yaparak kendine 

uygun bir mesleği seçmelidir (Bacanlı, 2012). 

Birey-iĢ uyumu, çalıĢanın karakteristik özellikleri ile iĢ yerinde sorumlu 

olduğu iĢ ve görevlerle olan uyumudur. Birey-iĢ uyumunda iki seçenek vardır. 

Birincisi iĢ için gerekli bilgi, beceri, yetenek ve diğer özelliklere sahipse birey ile iĢ 
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arasındaki uyum söz konusudur. Diğeri ise, iĢin bireyin ihtiyaçlarını, isteklerini ve 

tercihlerini sağlaması durumunda, birey ile iĢ arasında uyum söz konusudur 

(Evrenosoğlu, 2007). 

Meslek ve kariyer seçiminde birey ile çevre arasındaki karakter uyumu da 

önemlidir. Çevre ile karakter özellikleri birbirine ne kadar çok yakınsa birey ile 

çevre arasındaki doyum o kadar fazla, çevre ile kendi özellikleri arasındaki uyum ne 

kadar az ise birey ile çevre arasındaki doyum o kadar düĢüktür (Perkmen ve Tezci, 

2015). 

 Parlak (2016)'ya göre, bireyler kendi ihtiyaçlarını çevre etkileĢimi ile temin 

ederek ve doyum sağladığı kavramları pekiĢtirerek çevreye uyum pekiĢtirecini 

karĢılamaktadır. Hem çevre de hem de bireylerde doyum söz konusu olduğu sürece 

iĢ uyumu sağlanmaktadır. Bireyin çalıĢtığı ortamın çalıĢanlarla ilgili olarak sosyo-

kültürel ve ekonomik özellikler (dayanıĢma, iĢbirliği, arkadaĢlık, gelir gibi) iĢ 

uyumunda önemli etkenlerdir.  ĠĢ uyumu sağlayamayan bireyler, tekrardan meslek 

seçeneklerine odaklanırlar . Bu bireyler, iĢ uyumu kapsamında olan kariyer danıĢma 

süreci içerisine dahil edilmektedir. DanıĢma sürecinde; danıĢmanın amacı, 

danıĢanın rolü ve danıĢmanın rolü çok önemlidir. Burada danıĢmanlar bireylerin iĢe 

karĢı uyumsuzluklarını ve iĢ-çevre Ģartlarındaki doyumsuzluklarının sebepleri 

anlaĢılmaya çalıĢılır. Bu sebeplerin anlaĢılması için bireylere yönelik bazı anket ve 

ölçeklerin kullanılır. Bu ölçekler sonucunda bireylerin kendilerini tanımlamasını 

isteyerek ölçek sonuçları ile kendi tanımları karĢılaĢtırılır. DanıĢman, bireyin kendi 

algıladıkları özellikler ile ölçek sonuçları arasında ne derece uygunluk olup 

olmadığını anlamlandırır. Sonuçlar ile kendi tanımları arasında uyumluluk düzeyleri 

benzer ise kariyer tercihlerinde danıĢmanların yönlendirmeleri (yol göstermeleri) 

daha kolay olacaktır. Farklı ise, bireylerin kendi algılarını sonuçlara göre ya da 

sonuçlarını kendi algılarına göre Ģekillendirilmesinde destek olarak kendi 

değerlerine yönelik kariyer tercihinde bulunmalarına yardımcı olunmalıdır.  

Bireyler kariyer tercihleri hakkında bulunduğu çevre Ģartlarından 

uzaklaĢmasıyla (üniversite öğretimine baĢlaması) yeniden kariyerlerine yönelik 

bilgi toplayarak kendilerini yeniden tanımlayıp kariyer seçimlerinde 
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bulunmalarında ÇAP ve KĠYG programları etkili olabilir. ĠĢ uyumu kuramına göre, 

kariyer kararsızlığındaki bireyler kendilerini ve program sonunda elde edecekleri iĢ 

doyumu, ihtiyaçlar/değerler, pekiĢtireçler ve pekiĢtirici etmenler, beceri ve 

yetenekler, uyuĢma/benzeĢme, meslekte kalma süresi, stil değiĢkenleri gibi etmenler 

açısından değerlendirebilirler. Bu değerlendirme sonucunda asıl kayıt yaptırdıkları 

programları yeterli bulmayan öğrenciler, ÇAP ve KĠYG programlarından 

yararlanabilirler. Bunun yanında üniversite tercihlerinde  seçmiĢ olduğu mesleğe 

karĢı uyum sorunu, prestij algısının düĢmesi, adaptasyon eksikliği, mesleğin 

gerektirdiği becerileri yapmaktan mutsuz olma gibi olumsuz etmenler söz konusu 

olabilir. ÇAP ve KĠYG programlarına kayıt yaptıran öğrenciler seçtiği bu yeni 

kariyerinde yukarıda belirtilen olumsuz etmenleri olumlu bir boyuta dönüĢtürebilir. 

 ÇAP ve KĠYG programı yapmaya düĢünen ancak henüz karar verme 

sürecindeki bireyler iĢ uyumu kuramındaki yöntemlere göre kendisine yol gösterecek 

kiĢilerden, örneğin danıĢmanlarından yardım alarak doğru ve isabetli bir kariyer 

kararı alabilir. Bu yöntemler doğrultusunda üniversitede eğitim gören ve seçtiği 

meslekten memnuniyet duymayan bireyler, KYG ve ÇAP ile bölüm değiĢtirerek 

mesleki doyum hazzına ulaĢıp iĢ-meslek-çevre uyumunu sağlayabilir. 

II. 1. 3. Holland'ın Tipoloji Kuramı 

Holland'ın kiĢilik kuramı, bireyin kiĢilik özellikleriyle çevre arasındaki 

uyumunun önemli olduğunu vurgulayan kuramdır. Bireyin iĢ doyumunda etkili olan 

en kritik nokta meslek kiĢiliğidir (Perkmen ve Tezci, 2015). Bireyin seçim yapması 

kiĢiliğinin ifadesidir. BaĢka bir ifade ile bireylerin sergilemiĢ olduğu hareketler 

içinde bulunduğu çevre ve kiĢilik etkisiyle Ģekillenmektedir (Yılmaz,Dursun ve 

Dursun, 2013). 

Kuzgun ve YeĢilyaprak; Holland tipolojisinin bir takım temel ilkelerinin 

olduğunu belirtmiĢtir. Bunlar; 

1. Meslek seçimi kiĢiliğin ifadesidir. 

2. Ġlgi envanterleri aynı zamanda kiĢilik envanterleridir. 
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3. Mesleki kalıplar güvenilir ve önemli psikolojik ve sosyolojik anlama 

sahiptir. 

4. Bir mesleğin üyeleri benzer kiĢilik özelliklerine ve öz geçmiĢe sahiptir. 

5. Bir meslek gurubundaki insanlar birbirine benzedikleri için bir çok 

uyarıcıya ve soruna benzer Ģekilde tepkide bulunurlar ve kendilerine özgü 

bir kiĢiler arası çevre oluĢtururlar. 

6. Mesleki doyum, bir mesleği sürdürme ve baĢarılı olma, bireyin kiĢiliği ile 

bulunduğu çevre arasında bağdaĢıma bağlıdır. 

 Holland tipolojisinde yaĢ, cinsiyet, ilgiler, yetenekler, sosyal etkenler, 

aile, zeka, eğitim gibi faktörler etkilidir. Bu faktörlerden yola çıkarak Holland'ın altı 

kiĢilik tipi vardır. Bunlar; gerçekçi, araĢtırmacı, sanatçı, sosyal, giriĢimci ve 

geleneksel (ġekil 1) tiplerdir (Bacanlı, 2012). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 1.  Holland'ın Tip Kuramının GeliĢimi 

Araştırmacı Gerçekçi 

Sanatçı 

Sosyal 
Girişimci 

Geleneksel

eeeeelele 
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Gerçekçi tip: Pratik beceriye sahiptir, insanlar yerine makineler 

kullanılmaktadır. Mekanik yada fiziksel becerilerle uğraĢma ön plandadır. 

Sorunlara, çözüm yolları arama Ģeklinde yaklaĢırlar. Paraya, güce, statüye fazla 

önem veririler. Teknisyen. çiftçi, mühendisler, yapı ustaları, ve pilot örnek 

verilebilir (Bacanlı, 2012:113). 

Psikomotor becerileri iyidir, elektrik cihazlarla uğraĢmayı ve tamir etmeyi 

severler, somut problemleri çözmede iyidirler, acık havada bulunmayı severler 

(Perkmen ve Tezci, 2015). Teknik, düzenli, net kiĢiliğe sahiptirler  (Elitok, 2012). 

AraĢtırmacı tip: Analitik çakıĢmayı seven, problem çözmekten zevk alan, 

bilimsel çalıĢmalardan hoĢlanan, derinlemesine inceleme yapmayı seven, bilimsel 

araĢtırma yapmayı seven kiĢilerdir. Çekingen, içedönük, iç gözlem yapan, soyut 

düĢünebilen kiĢilerdir. Matematikçi, biyolog, fen bilgisi öğretmenleri, kimyagerler, 

bilim insanları bu tipte bulunur (Bacanlı, 2012, s.114). 

Bilimsel, olaylara duygusaldan çok mantıksal bakıĢ açısıyla bakarlar ve 

meraklıdırlar. KarmaĢık ve zor matematik ve mantık problemlerini çözmeyi severler  

(Perkmen ve Tezci, 2015). 

Sanatçı tip: Ġnsanların yaratıcılıkları ile ilgili duygusal bağımsız kendini 

gözlemleyen hayalci kiĢilerdir. ArkadaĢ canlısı kibar cömert kiĢilerdir. Müzik, dil, 

artist, mimar, yazar kiĢilerden oluĢmaktadır. Tiyatroya gitmek, fotoğraf çekmek, 

hayal kurmak gibi kiĢilik özelliklerine sahiptir (Perkmen ve Tezci, 2015). 

Sosyal tip: KiĢisel ve kiĢiler arası problemi çözmekte iyidirler. Birlikte grup 

halinde çalıĢmayı severler. Yardım sever, dostane, yol gösterici ve eğitici kiĢilerdir. 

Bu meslekler genellikle; öğretmenler, psikolojik danıĢmanlar, hemĢireler (Bacanlı, 

2012). 

GiriĢimci tip: Ġkna etme kabiliyetleri fazladır. Yardım etme amaç değil 

liderlik yapma kendine inandırma ön plandadır. Bu tipler konuĢmayı, maceracı ve 

risk almayı severler, kendine güvenleri tam olup, para ve statü önemlidir. Restorant 

sahipleri, pazarlama, avukat, esnaf bu gibi meslek mensupları tipik örneklerdir   

(Bacanlı, 2012). 
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Geleneksel tip: Düzenli, sabit fikirli, değiĢikliği sevmeyen, titiz, ayrıntıya 

önem veren, sabırlı kiĢilerdir. Bankacılar, sekreterlik, eczacılık gibi meslekler 

geleneksel tipler için öne çıkan meslekler olarak kabul edilmektedir (Perkmen ve 

Tezci, 2015). 

Holland tipoloji kuramının temel kavramları, tutarlılık, ayrıĢma, uyum ve 

kimlik olarak belirlemiĢtir. Holland kuramının temel kavramları olan kimlik, 

tutarlılık, ayrıĢma ve uyma kavramlarının farkına varılması ile meslekler arası geçiĢ 

yapılabilmektedir. Holland'ın kuramında yer alan meslekler arası geçiĢ dikkate 

alındığında, araĢtırma konumuz olan Kurum Ġçi Yatay GeçiĢ ve Çift Anadal 

programlarının önemi kendiliğinden ortaya çıkar. Bu konuda branĢlar arasında 

tutarlılık olacağı gibi ayrıĢma da olabilir. Holland'ın ġekil 1.1'de de görülen tipler 

gerçekçi, geleneksel, araştırmacıların kendi aralarında ve sosyal, sanatçı, girişimci 

tiplerin de kendi aralarındaki geçiĢler yüksek tutarlı olarak belirtilmektedir. Bu iki 

tip sınıfın kendi aralarındaki geçiĢler ise geçiĢ Ģekillerine göre orta tutarlı ve düĢük 

tutarlı olarak belirlenmiĢtir. 

 Hollond'ın tiplerinin geliĢiminde insanların genetik yapıları da etkilidir. Bu 

genetik yapıların içerisinde bireylerin yetenekleri de vardır. Bu yetenekler zamanla 

geliĢerek bireylerin bir iĢi yapma kapasitesini oluĢturur. Yetenekler çevre etkileĢimi 

ile Ģekillenirken bu Ģekillenmelerden haz duyulan yani doyum sağlanan ilgilerin 

oluĢmasını sağlar (Bacanlı, 2012). Holland'ın meslek seçiminde   bu yeteneklerinin 

ve ilgilerinin etkili olduğu kadar çevrenin Ģartlarının ve ailenin de önemli bir etmen 

olduğunu savunur. Holland'ın en çok üzerinde durduğu faktör ise çevre faktörüdür. 

Çevre faktörü, bireylerin kültür özelliklerinin, aile iliĢkisinin, iletiĢimlerinin, kiĢilik 

özelliklerinin oluĢtuğu yerdir. Yani insan sosyal bir varlık olup ailesi dıĢında okul, iĢ 

yeri, arkadaĢları ya da baĢka bir ifadeyle iletiĢimde bulunduğu ailesi dıĢındaki herkes 

(bazı araĢtırıcılara göre ailesi de) insanın sosyal çevresini oluĢturur. Ġçinde yaĢadığı 

çevredeki iliĢki de bulunduğu bireylerle  sosyal, kültürel, ekonomik iliĢkileri de 

etkilenir. Bu etkilerden birisi de bireylerin meslek seçiminde ortaya çıkmaktadır. Bu 

sebeplerle Holland meslek tercihinde, çevrenin büyük ölçüde belirleyici rol oynadığı 

ileri sürülmektedir (Atli,2012). 
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 Holland kariyer seçiminde aile etkisinin ve çevre faktörünün önemini 

yukarıda vurgulamıĢtır. Bunun üzerine aile etkisi ve çevre faktörü ile meslek 

seçiminde bulunan bireyler ilerde öğrenim ve meslek hayatında bazı sıkıntılarla 

karĢılaĢabilir. Kendi benliğini göz ardı edip aile etkisi ve ya çevre aracılığı ile yaptığı 

meslek tercihinin bilincine varıp kariyer tercihini yenileyebilir. Meslek seçimini 

düzeltmek isteyen üniversite öğrencisi seçtiği mesleğin, Hollond'ın altı tipinden 

birinde yer almadığının farkına varması kariyer kararı için önemli bir etmendir. ĠĢte 

Holland'ın kuramında yer alan meslekler arası geçiĢ fırsatı, üniversite öğrencilerine 

KYG programı ile meslek değiĢtirme imkanı sağlamaktadır. Diğer taraftan, 

Holland'ın belirlediği altı tipin herhangi birini meslek olarak seçen  birey, ek olarak 

baĢka bir tipten (bölümden) eğitim almak isteyebilir. Bu durumda kendisine uygun 

özelliklere sahip baĢka bir alanda öğrenim görmek isteyen bireyler için üniversite çift 

anadal programı yeni bir fırsat veya imkan yaratabilir. 

II. 1. 4. Super'ın YaĢam Boyu YaĢam Alanı YaklaĢımı 

Super, ergenlik ve genç yetiĢkinlik dönemlerinde verilen kararların zamanla 

değiĢebileceğinden bahsetmektedir. Bunları da kariyer olgunluğu, kariyer 

uyumluluğu, benlik kavramları ve yaĢam boyu yaĢam alanlarıyla açıklamaktadır. 

Kariyer olgunluğu, bireyin eğitsel, biyolojik ve sosyal geliĢiminde içinde bulunduğu 

geliĢimsel dönemin geliĢimsel özelliklerini yerine getirmeye hazır olasıdır (Talafat, 

2012). 

Benlik kavramı, insanın kendisini ve toplumu öznel olarak 

değerlendirebilmesidir. Kariyer  geliĢimi yaĢam boyu devam eden bir süreçtir. 

YaĢam alanı, bireyin yaĢadığı alanda yaptığı rolleri kapsar. Yani, günlük yaĢamdaki 

hal ve hareketlerdir. Meslek uyumu, değiĢen mesleklere ve çalıĢma Ģartlarına uyum 

sağlayabilme becerisidir. Kariyer örüntüsü ise, bireylerin ebeveynlerinin sosyo-

ekonomik düzeyi, zihinsel kapasite, eğitim düzeyi, beceriler, kiĢilik özellikleri, 

kariyer olgunluğu ile kiĢinin karĢısına çıkan kariyer fırsatlarına göre Ģekillenir. 

Super'in yaĢam dönemleri ve alt basamakları incelendiğinde; büyüme dönemi (4-

13), fantezi ve iĢ dünyasıyla ilgili bilgileri geliĢmeye baĢlar. KeĢfetme döneminde 
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(12-24) bireyler, mesleklerin hayatın parçası olduğunu anlamaya baĢlar ve bugünle 

gelecek arasında bağlantı kurarlar. KeĢfetme döneminin alt boyutlarını oluĢturan 

billurlaşma; kariyerleri hakkında ne istediklerini bilmeleri, belirleme; yapacağı 

kariyer tercihine hazır olunması ve uygulama ise; iĢ imkanlarını değerlendirmesi ve 

hazırlık yapmasıdır. YerleĢme dönemi (25-45), meslekle ilgili kararın sabitleĢtiği 

dönemdir. YerleĢme dönemini alt boyutunu oluĢturan karar kılma; iĢe uyum 

sağlama ve o iĢin sunduğu Ģartları yapabilme, sağlamlaştırma; iĢin gerektirdiği 

Ģartları usulünce yerine getirmeyi sağlayarak iĢinde yeterlilik seviyesine ulaĢmak 

için çabalama, ilerleme ise, maddi kazancı üst seviyelere taĢıma amaçlanır. 

Sürdürme dönemi (45-65), meslek hayatında ilerleme kaydedilmediği ancak 

statünün korunduğu süreçtir. Sürdürme döneminin alt boyutlarını oluĢturan koruma; 

değiĢen Ģartlara (teknoloji, meslek uyumları vb.) göre kendini geliĢtirebilmesi, 

güncelleme; mesleki prestijlerin devamı için seminer, kongre gibi programlara 

katılması, yenilik ise; mesleki geliĢmeler kaydetmesidir. Örneğin öğretmen iken 

müdür olunması gibi. ÇöküĢ dönemleri (65 ve üzeri), emekliliğe hazırlanma ve 

emeklilik dönemleridir. ÇöküĢ döneminin alt boyutlarını oluĢturan yavaĢlama; 

bireylerin mesleklerine karĢı sorumluluklarında azalmanın olması, emeklilik planı; 

emeklilik sonrasında neler yapılacağını planlama, emeklilik ise; mesleğin yerinede 

aile, arkadaĢ, dost ortamlarına daha fazla vakit ayırmadır. Bütün bu açıklamalardan 

da anlaĢılacağı üzere 45 yaĢından sonra kariyerde eğitim almak zorlaĢmıĢtır (Siyez, 

2012). 

Kurum içi yatay geçiĢ ve çift anadal programlarıyla ilgili olarak, kariyer 

kararlılığında ve kariyer seçiminde tereddüdü olanlar için bir fırsat ortaya 

koymaktadır. Bireyin, sürdürme dönemine kadar mesleki kararsızlıklarını gidermek 

için yaĢ dönemi içerisinde yer alır ve KYG ve ÇAP iyi bir imkan olarak 

görünmektedir. 

Benlik Kavramı 

 Benlik kavramı, kiĢilerin kendilerini algılama biçimidir. Yeteneklerinin, 

ilgilerinin, değerlerini, tutumlarının ve kiĢilik özeliklerini farkında olmasıdır. Benlik 

kavramı ile kariyer seçimleri arasında iliĢki vardır.  KiĢi benlik algısının ne kadar çok 
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bilincinde olursa kariyer tercihleri de o kadar kolay olur. Benlik kavramı ile mesleki 

benlik kavramını iliĢkilendirilebilir. Kendi benliğini tanıyan ve tanımlayan bir insan 

mesleki kimliğini de tanımlayabilir.  Mesleki kimlik, birey kendi benlik algısının 

(ilgi, yetenek, değer ve tutum) farkında olup ihtiyaçlarını hangi mesleğin 

karĢılayabildiğini bilmesidir. Mesleki benlik kavramı ise, kiĢilerin çalıĢma 

ortamlarında gösterdikleri tutumlarla ilgili kendilerine ait düĢünceleridir 

(YeĢilyaprak, 2012). Bireylerin benlik kavramı kendilerini diğer bireylerden farklı 

kılan özelliklerin algılanmasıyla oluĢur. Bu oluĢumda, araĢtırma, ayrıĢma, özdeĢim, 

rol oynama ve gerçeklik yoklama süreçleriyle sağlanmaktadır (Yelken, 2008). Benlik 

kavramının oluĢumunda  aynı ifadelerin kullanılmasıyla da sağlanır. Bu ifadeler 

benlik kavramının kapsamı içerisindedir. Bunlar açıklık, soyutluk, geliĢmiĢlik, 

kesinlik, kararlılık, gerçeklik ve kabul edilebilirliktir (Çınar, 2011).  

 Super, benlik kavramı ile meslek seçimi arasında iliĢki olduğuna dikkat 

çekmektedir. Burada bireyler, kariyer tercihinde bulunurken kendilerini nasıl 

tanımlayabildiklerinin ve kendi yeterliliklerinin neleri kapsadığını bilmesi önemli bir 

etmendir. Bireyler kendi özelliklerini tanımlayamadığı takdirde meslek seçiminde 

yanlıĢ tercihler yapabilirler. Yaptığı tercihler sonucunda eğitimini aldığı bölümden 

memnuniyet duymayan, kendi yeterliliklerine karĢılık bulamayan ya da alanında 

yetinmeyip bir baĢka alanda da uzmanlaĢmak isteyen bireyler için üniversite 

yönetiminde var olan KYG ve ÇAP'ları ile kariyer geliĢimlerine devam ettirebilirler.  

Kariyer Olgunluğu 

 Super (1980)'e göre, kariyer olgunluğunu, kiĢinin biyolojik ve sosyal 

geliĢiminin sonucu olarak içinde bulunduğu geliĢim dönemine ait geliĢimsel 

görevleri yerine getirmeye hazır olması olarak tanımlamaktadır (YeĢilyaprak, 2012). 

 King (1989)'a göre, mesleki olgunluğu bireyin kendisine uygun ve gerçekçi 

meslek seçebilme yeteneği olarak tanımlamıĢtır (Sezer ve ĠĢgör, 2008). 

 Aynı zamanda kariyer olgunluğu bireylerin, meslekleriyle baĢ etme 

yöntemidir. Bireylerin kariyer olgunluğuna ulaĢması, mesleki geliĢim dönemlerine 

ait bir takım görevlerin yerine getirilip getirilmemesiyle ilgili bir durumdur. Mesleki 
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geliĢim dönemlerinde bireylerden beklenilen düzeyde geliĢim görülmemiĢ ise ya da 

akranlarına göre daha geri de bir geliĢim gösteriyorsa kariyer olgunluğa sahip 

olmayabileceği gibi kariyer tercihlerinde de sıkıntılar yaĢayabilirler. ÇAP ve KĠYG 

öğrencileri bu bağlamda değerlendirildiğinde öğrencilerin üniversiteyi kazanmadan 

önce mesleki olgunluğa ulaĢtığı ve buna uygun bir seçim yaptıkları konusunda 

Ģüphelerin olması doğaldır. Üniversite eğitimiyle birlikte bu öğrencilerin 

kariyerleriyle ilgili olgunlukları artabilecektir. 

 Mesleki olgunluk kavramı bireylerin kariyer tercihlerini etkileyen önemli 

faktörlerden birisidir. Orhan ve Aydın (2011)'in yapmıĢ olduğu çalıĢmada bireylerin 

kariyer tercihlerini (karar vermesini) mesleki olgunluk kavramının etkilemiĢ 

olduğuna ulaĢılmıĢtır. Sekmenli (2000)'e göre ise, aile, anne-baba tutumu ve anne-

baba eğitim durumu ve sosyo-ekonomik durumlarının mesleki olgunluğu etkilemiĢ 

olduğunu ve yapmıĢ olduğu çalıĢmada anne-baba tutumunun ve anne-baba eğitim 

durumunun mesleki olgunluğu etkili olduğuna ulaĢmıĢtır. ÇalıĢmamızın veri toplama 

araçlarından olan anketlerde bu konuyla ilgili bölüm de bulunmaktadır. 

 Super ve Overstreet (1960) tarafından ileri sürülen mesleki olgunluk boyutları 

vardır (Harman, 2017). 

1. Boyut: Meslek Seçimine YöneliĢ: KiĢilerin bir mesleğe yönelme 

eğiliminde olduğunun farkında olup bu doğrultuda kendi benliği hakkında fikirlerin 

oluĢtuğu zamandır. Bu boyutta bireyler mesleki tercihleri için bir takım araĢtırma 

yaptıkları meslek konularıyla ilgi yanında bilgi toplandığı ve yakın çevrelerinden 

yardım aldığı zamandır. Kariyer kararları ile ilgili kafalarında bir Ģemanın oluĢmaya 

baĢladığı dönemdir.  

2. Tercih Edilen Meslekle Ġlgili Bilgi ve Planlama: Bireylerin bir meslek 

tercihlerinde bulunmaları için kendisinden beklenen fonksiyonların ve kiĢilik 

özelliklerinin belirginleĢtirmeleri gerekir. KiĢiler kendi ilgi, kapasite, yetenek, değer 

ve inançları hakkında netlik kazanıp kariyer kararı vermeye yönelmeleri gerektiği bir 

boyuttur. Bura da bireyler tercih edeceği mesleklerle ilgili keĢifler yaparlar. ÇalıĢma 

ortamlarını, çevresini, mesleğin sağlayacağı statüsünü ve geliri hakkında 
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araĢtırmaların yapılmasıdır. Yapılan araĢtırmalar ve bilgilendirilme sonucunda kendi 

benliği yönünde yapacağı mesleki seçim boyutudur. 

3. Mesleki Tercihin Tutarlılığı: Bireylerin sahip olduğu yetenek, ilgi, değer 

ve inançları doğrultusunda tercih etmiĢ olduğu meslek seçimlerinin tutarlılığıdır. 

Mesleki eğitimleri sırasında bireylerin haz sağlayarak devam etmesidir (Polat, 2015, 

s. 11). AlmıĢ oldukları eğitim sırasında baĢka mesleklere yöneliĢ ya da uyum 

sağlayamama gibi problemlerin olmamasıdır. AlgılamıĢ oldukları benlik 

kavramlarıyla seçmiĢ olduğu mesleğin tutarlılık boyutudur. Bu da mesleki olgunluk 

tutarlılığını ve mesleki olgunluk kavramının geliĢimsel düzeyini göstermiĢ olur.  

4. Özelliklerin BillurlaĢması: Bu boyut bireylerim mesleklerinden sağladığı 

doyumu bilmesidir. Tercih etmiĢ olduğu mesleği severek yapmasıdır (Polat, 2015, 

s.11-12). Eğer bireyler mesleklerini severek yapıyorlarsa kiĢilikleri doğrultusunda 

meslek tercihinde bulundukları için kiĢilik özelliklerini(kavram) tanımlamaları da 

belirgindir diyebiliriz.  

5. Meslek Tercihinde Akılcılık: Harman (2017)'e göre, bireylerin sahip 

olduğu benlik kavramı ile yapmıĢ olduğu meslek seçimini bilinçli bir Ģekilde 

değerlendirmesidir. Bu boyutta:  

 a. Ölçülen ilgiler ve tercihler arasında tutarlılık 

 b. Ölçülen yetenek ve tercihler arasında tutarlılık 

 c. Yetenek düzeyi, ölçülen ilgiler ve meslek düzeyi arasında tutarlılık 

 Super'in mesleki olgunluk kavramına göre, kariyer tercihi yapmıĢ bireylerin 

üniversite döneminde mesleki olgunluk kavramının değiĢmesi yada netlik kazanması 

durumda, ÇAP veya KĠYG programları ile alan değiĢikliği yaparak kariyer yaĢamını 

sürdürebilir. Böylece mesleki olgunluğu netleĢen bireylere ÇAP ve KĠYG imkanı 

yeni bir fırsat sağlayacaktır. 
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II. 1. 5. Ginzberg ve ArkadaĢlarının Mesleki GeliĢim Kuramı 

 Ginzberg ve arkadaĢlarına göre, meslek seçimini etkileyen önemli üç etmen 

vardır. Bunlar: süreç, geri dönülmezlik ve uzlaşma'dır. Süreç, kariyer kararı için 11 

yaĢ öncesinde baĢlayıp 19 yaĢ sonrasına kadar geçen zamanı kapsar. Kariyer kararı 

vermede süreç kavramı fantezi, geçici ve gerçekçi dönemlerden oluĢmaktadır. Geri 

dönülmezlik, meslek seçimi yapıldıktan sonra meslek tercihini değiĢtirmek isteyen 

bireylerin geri dönülemez süreçte olduğunun belirtilmesidir. Ginzberg daha sonra bu 

düĢüncesini mesleki tercihlerin hayat boyu değiĢime uğrayabileceğini dikkate alarak 

değiĢtirmiĢtir. UzlaĢma ise, bireylerin ihtiyaçları (ilgi, yetenek, değer) ve sahip 

oldukları imkanlar arasındaki uzlaĢmasıdır (Aytekin, 2005). 

 Ginzberg ve arkadaĢları meslek seçiminin bir süreç olduğunu 

vurgulamaktadır. Meslek seçimlerinde Ginzberg ve arkadaĢlarının geliĢtirdiği 

dönemler önemlidir. Meslek hakkında ilk izlenimlerinin oluĢtuğu fantezi dönemde 

(11 yaş öncesi) çocukların yetiĢkinlerden görmüĢ olduğu bazı tutumları taklit ettikleri 

ve bunu oyuna dönüĢtürdükleri dönemdir. Bu dönemde çocuklar gelecekteki iĢleri 

hakkında hayal ederler. Bir diğer dönem olan deneme dönemini (11-17 yaşlar) erken 

ergenlik süreçlerini kapsar ve bireyler meslek kararları için mesleğin gerektirdiği 

Ģartlar ile kendi özelliklerinin farkındalığı sağlamaktadır. Bireyler; ilgi, yetenek ve 

değerlerinin farkında olmaya baĢlarlar. 11-12 yaşlar arasında bireyler, hoĢlanıp zevk 

aldıkları kavramların bilincindedirler. 13-14 yaşlar, yeteneklerin netleĢip 

yeterliliklerin farkında olunduğu dönemdir. 15-16 yaşlar arası kariyer tercihlerinde 

bireylerin değerleri belirlenir. Bir mesleği tercih etmesinden sonra o mesleğin 

kendisine sunacağı hazzın farkında olmasıdır. 17 yaş ise geçiĢ aĢamasıdır. Bu süreçte 

mesleğin sunduğu sorumluluklarının bilincindedir. Son dönem olan gerçekçi dönem 

(17 yaşından- yetişkinlik) ise bireylerin kendi özelliklerinin ve mesleğin getirilerinin 

farkında olup kariyer tercihinin yapıldığı dönemdir. Aynı zamanda çevrenin ona 

verdiği imkânları anlamlandırmaya çalıĢtıkları dönemdir. Bu dönemin ilk alt 

basamağı olan keşfetme basamağında bireylerin meslek tercihlerini sınırlandırdığı ( 2 

veya 3 meslek arasında kalma), mesleğin statüsünü ve gelir durumunun araĢtırıldığı 

basamaktır. Billurlaşma basamağında kariyer seçimlerinin yapıldığı aĢamadır. 
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Belirleme basamağında ise, tercih etmiĢ olduğu mesleğin eğitiminin alınmasıdır 

(Çurgatay, 2010). 

 Meslek tercihinde Ginzberg ve arkadaĢlarının bu dönemlerden birinin içinde 

bulunduğu özelliklerinin yerine getirilmesinin önemli olduğunu vurgulamıĢtır. Bir 

dönemde görülen eksikliğin diğer dönemleri de etkileyeceğini ve kariyer geliĢiminde 

sürekli bir aksama olacağını belirtmiĢtir. Bu yüzden Ginzberg ve arkadaĢları meslek 

seçimini, yaĢamın belli bir döneminde bir anda verilen bir karar verme olmadığını ve 

yaĢam dönemleri içerisinde değiĢiklik gösterdiğini belirtmiĢtir (Durmaz, 2014).  

 Bu kurama göre, içinde bulunduğu dönemin özelliklerini yerine 

getirilemediği bir zamanda veya eksik tamamlanmıĢ bir dönem sonucunda kariyer 

seçiminde bulunan bireylerin meslek tercihlerinde yanılma olacaktır. Üniversite 

eğitimine devam eden  (2.sınıf ve 3. sınıf) veya üniversiteye yeni baĢlayan (1.sınıf) 

öğrencilerin KYG ve ÇAP'ları ile kariyer tercihlerini düzeltme imkânları vardır. ÇAP 

ve KĠYG programlarında deneme ve gerçekçi dönemlerin etkili olduğu düĢünülür. 

Deneme döneminde 11-17 yaĢa denk gelen ilgi, yetenek ve değerlerinin fark 

edilmesiyle kariyer kararındaki değiĢiklikte etkili olduğu görülebilir. Aynı 

doğrultuda deneme dönemini oluĢturan ilgi, yetenek ve değerlerin doğru bir Ģekilde 

tamamlayarak kariyer tercihinde bulunup bu dönemin özelliklerini tamamlayarak 

kariyer sürecine devam edebilir. Siyez (2012)'e göre, Gerçekçi dönemde ise ilgi ve 

yeteneklerin bütünleĢip, meslek seçiminin belirginleĢmesinde etkili faktördür. 

  Gerçekçi dönemde eğitimini aldığı alan dıĢında iki veya üç bölümler arasında 

keĢif yapabilirler. Bu bölümler içerisinde kendisine en uygun olan alanı billurlaĢtırır 

ve son olarak kendisini yansıtan gerçekçi bir seçim ile alanını ÇAP ve KĠYG 

programı ile belirleyebilirler. KYG ve ÇAP sayesinde bireylerin kendilerinin ne 

istediklerini ve bunun karĢılığı hangi mesleğin olduğunun bilincine varılıp kariyer 

geliĢimini tekrar gözden geçirerek kendine uygun bir mesleği seçme imkanı 

kazanabilecektir. 
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II. 1. 6. Gottfredson'un Daraltma - UzlaĢma Kuramı 

 Kariyer kararıyla ilgili olarak önemli kuramlardan biri de Gottfredson'un 

daraltma - uzlaşma kuramıdır. 

Atli (2012)' ye göre, Gottfredson'un kuramının ana teması mesleki hedeflerin 

geliĢimi olarak ifade edilmiĢtir. Gottfredson (1996) kariyer hedeflerinin geliĢimi ile 

ilgili dört varsayımda bulunmuĢtur. 

1. Kariyer geliĢimi süreci çocuklukta baĢlar. 

2. Kariyer hedefleri, kiĢinin benlik kavramını ortaya koyma giriĢimleridir. 

3. Kariyer memnuniyeti/iĢ doyumu, kiĢinin kariyerinin benlik algısı ile ne 

kadar tutarlı olduğuna bağlıdır. 

4. Bireyler kariyer seçim sürecinde kullanacakları bazı mesleki kalıp yargılar 

geliĢtirirler. 

Gottfredson kuramında dört geliĢimsel süreç ve temel kavramları 

vurgulamaktadır. 

1. YaĢa bağlı olarak biliĢsel becerilerde geliĢme (bilişsel büyüme) 

2. Kendine yönelimin artması ve benlik geliĢimi (öz yaratım) 

3. Kademeli Ģekilde en az tercih edilen mesleki alternatiflerin elimine 

edilmesi (daraltma) 

4. Meslek seçiminde dıĢsal sınırların farkına varılması ve uyum sağlanması 

(uzlaşma) 

 Siyez (2012) Gottfredson'un geliĢim özelliklerinden daralma sürecini dikkate 

alarak bireylerin kariyer seçiminde etkili olan faktörleri dört dönemden oluĢtuğunu 

belirtmiĢtir (YeĢilyaprak,2012). 

 Bunlardan birinci aĢama, daha çok iĢlem öncesi olarak kabul edilen büyüklük 

ve güce yönelim (3-5 yaş) dönemidir. Sembolik dönem (2-4yaĢ) ve sezgisel 

dönemleri (4-5yaĢ) kapsamaktadır. Büyüklük ve güce yönelim aĢamasında daha çok 

sezgisel dönem ön plandadır. Çocuklar kiĢilerin görüntüleri değiĢse de aynı kiĢi 

olduklarının farkındadırlar. Bu aĢamada dikkat çeken özellik, cinsiyet farkındalığının 
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ortaya çıkmasıdır. Çocuklar meslekler hakkında edindikleri bilgileri yetiĢkinlerden 

gördükleri tutumlarla tanıyabilirler. Ayrıca çocuklar bu dönemde oluĢturdukları 

mesleki kavramları oyun alanlarına aktararak Ģekillendirirler. Bireylerin kariyer 

seçimindeki ilk taklit rolleri ortaya çıkmaktadır (Siyez, 2012). 

 Ġkinci aĢama, genellikle 6-8 yaĢ arasındaki çocuklarda görülen cinsiyet 

rollerine yönelim olarak belirlenmiĢtir. Somut düĢüncenin baĢladığı bu dönemde 

büyüklük güce yönelim (3-5 yaĢ) dönemine göre, bireylerin meslekler hakkındaki 

bilgileri daha fazlalaĢmıĢtır. Cinsiyet rollerinin belirginleĢtiği bu dönemde çocukların 

mesleklere karĢı tutumlarında cinsiyet ayrımcılığı gözlenmiĢtir. Örneğin, babası polis 

ve annesi hemĢire olan erkek ve kız çocuklardan erkek çocuğunun babası gibi polis 

olmak isteyip üniforma giymeye çalıĢması ve polislik rolü oynaması kız çocuğunun 

ise annesine özenip hemĢire olmak istemesi gibi. ÇeĢitli meslekler arasından her 

hangi birinin seçilmesi, cinsiyet ayrımcılığının etkisiyle bireylerin meslek 

tercihlerinin daralmaya baĢladığı bu dönemde oluĢmaya baĢlamaktadır (Siyez, 2012). 

 Üçüncü aĢama, çocukların soyut düĢünmeye baĢladıkları 9-13 yaĢ arasındaki 

dönem meslek seçiminde sosyal değerlere yönelim dönemi olarak ifade edilir. Bu 

dönemde çocukların meslekler hakkındaki bilgi düzeyi önemli ölçüde artmıĢtır. 

Meslek seçiminde prestij değerlerinin etkili olduğunu fark ederler. Çevresindeki 

bireylerim örneğin arkadaĢlarının sosyal statülerine daha fazla dikkat etmektedirler. 

Çevresindeki insanların konuĢması, kıyafetleri, kullandığı eĢyalara dikkat ederek  

sosyal sınıf kavramı hakkında bilgi sahibi olmaya baĢlarlar. Bu yaĢ döneminin 

sonunda baĢka bir ifadeyle 13 yaĢında meslekleri prestijlerine göre (daha çok gelir 

seviyesini dikkate alarak) sınıflandırırlar. Çocuklar çevrelerinden elde ettikleri 

bilgilerle prestij açısından meslekleri sınıflandırmakla birlikte kendi ulaĢabileceği 

hedefleri dikkate alarak kendileri için tasarladıkları mesleklerin prestij değerler 

hakkında karar vermeye baĢlamıĢlardır. Burada prestij değeri düĢük meslekler göz 

ardı edildiği gibi büyük çaba isteyen ancak ulaĢamayacağını düĢündüğü prestij değeri 

yüksek meslekleri de dikkate almayabilirler (Brott,P.E. 1993; akt. YeĢilyaprak, 

2012). Bu yüzden bu dönemde, çocukların meslek algısında cinsiyet farkındalığı ile 

sosyal değerlere yönelimin etkili olduğu görülmektedir. 



 28 

 Dördüncü aĢama, çocukların bu dönemde ergenliğe baĢladıkları 14 yaĢ ve 

üzeri olan içselliğe, biricik bene yönelim dönemidir. Somut ve soyut kavramların 

ayrıĢtığı ve daha fazla farkındalıkların kazanıldığı dönemdir. Bu aĢamada çocukların 

benlik kavramları ile mesleki kimlik özellikleri oluĢmaya baĢlamaktadır. Fakat 

ergenliğin ilk zamanlarında benlik ve mesleki kimlik kavramları ile ilgili bilgi ve 

fikirler yeni Ģekillenmeye baĢlamaktadır. YaĢ ilerledikçe benlik ve mesleki kimlik 

kavramları giderek artan bir Ģekilde anlamlandırılıp, bireylerin kariyer seçiminde ilgi, 

yetenek ve değerlerini tanıdıkça karar verme sürecinde meslek seçim kararlılığı 

artmaktadır (Siyez,2012). 

 Bu aĢamaların hepsi kariyer kararında ve tercihinde önemlidir. Bireylerin 

kariyer seçimi yapması ilk çocukluk döneminde (3-6 yaĢ) baĢlayıp belirli bir kariyer 

seçimini tamamlayıncaya kadar devam eder. Bireyler gelecekteki kariyer 

tercihlerinde, seçmiĢ olduğu  kariyeri etkileyecek olay ve problem yaĢamaması önem 

arz etmektedir. Bir aĢamada yaĢanan sıkıntılar kariyer seçiminde etkili olan diğer 

aĢamaları da olumsuz yönde etkilemektedir (Siyez, 2012). ÇalıĢmanın alt 

problemlerini oluĢturan cinsiyet ve prestij değerleri 6 yaĢ sonraki dönemlerde ortaya 

çıkmaktadır. Nitekim Gottfredson cinsiyet ve prestij değerlerini 2. ve 3. aĢamaya 

dikkat çekmiĢtir. Bireyler cinsiyet kavramını ayrımcılık gözetmeden kendi ilgi, 

yetenek ve değerleri doğrultusunda yapabileceklerine inandığı mesleklere 

yönelmelidirler. Prestij değerlerinde bireylerin ilgi, yetenek ve değerleriyle 

bağdaĢmayan ancak saygınlık, yüksek gelir ve statü gibi prestij değerlerine 

yönelmeleri kariyer seçiminde önemli problemlerden biridir. Prestij değerleri veya 

cinsiyet gibi faktörler ön plana alınarak yapılan yanlıĢ kariyer tercihinde düzeltme 

yapılabilmesi imkanı, bireyin hem meslek hayatında hem de hayatın her safhasında 

büyük önem taĢır. Bu sebeple  üniversite ortamında tekrardan kariyer seçimlerini 

düzeltmek için KYG ve ÇAP'ları yararlanabilir. 

KĠYG ve ÇAP öz-yönetim, daraltma ve uzlaĢma kavramlarıyla da bağlantılı 

olduğu düĢünülmektedir. Çünkü, kariyer kararsızlığı veya yanlıĢ yapılmıĢ kariyer 

tercihinin düzeltilmesinde kurum içi yatay geçiĢ ve çift anadal programları mesleki 

hedeflerin yeniden belirlenmesi için önemli bir  fırsat oluĢturmaktadır. 
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II. 2. Kariyer Gelişimine Etki Eden Faktörler 

 Kariyer geliĢimine etki eden bir takım unsurlar bulunmaktadır. Kariyer 

geliĢimine etki eden ve kariyer kararsızlığında önemli olduğu düĢünülen kariyer 

tercihinde bilgi destek ve yetenek açısından geliĢim, ilgi ve yetenek açısından kariyer 

geliĢim, değer ve kariyer değiĢimi, aile etkisi, yetkinlik beklentisi ve sonuç beklentisi 

gibi unsurlar bu bölümde yer verilmiĢtir. 

II. 2. 1. Kariyer Tercihinde Bilgi Destek  ve Yetenek Açısından Kariyer 

GeliĢimi 

 Kariyer tercih sürecini etkileyen önemli etkenlerden birsisi yetenektir. 

Yeteneklerle ilgili kariyer tercihi konusunda çok sayıda araĢtırmalar yapılmıĢtır. 

AraĢtırmanın temeli ABD'de1930'lu yıllarda baĢlamıĢ, Minnesote Üniversitesinden 

Williamson, Peterson ve Derley gibi kariyer psikologlarının öncülüğünde, ABD iĢ 

kurumunun dayanakları ile ''Mesleki Yetenek Örüntüsü AraĢtırmaları''dır. Bu 

araĢtırmada 9 ayrı yeteneği belirlemek için 12 farklı test yapılmıĢtır. Bu testte bireyin 

bir mesleğe giriĢ yapabilmesi için her bir testten alması gereken en az puan düzeyleri 

belirlenmiĢlerdir. Böylelikle mesleklerin kapsadığı yetenekler ifade edilmiĢtir 

(Kuzgun, 2009). 

 Kuzgun yeteneği ''herhangi bir davranışı öğrenebilmek için doğuşta sahip 

olunan gizil gücün çevre ile etkileşimi sonucu geliştirilmiş ve yeni öğrenmeler için 

hazır hale getirilmiş kısmı'' olarak tanımlamaktadır (Bahadır, 2018 s.7). Yetenek,  

kalıtımsal faktörlerin etkili olduğu ve doğuĢtan sahip olunan kapasitenin çevre 

etmenleri ile kendini geliĢtirip bir boyuta sahip olmasıdır (PiĢkin, 2012). BaĢka bir 

ifade ile yetenek, kiĢinin kendisinde var olan kapasitesi ile bir iĢi ve ya etkinliği diğer 

kiĢilere göre daha baĢarılı ve daha etkili olmasıdır denilebilir. Bu yüzden kiĢilerin 

yetenekli olduğu alanlarda gerçekleĢtireceği öğrenme ya da iĢ, beceri, baĢarı süreleri 

daha kısadır (PiĢkin, 2012). Yetenekler ergenlik dönemi ve öncesinde 

belirginleĢmektedir. Yapılan çalıĢmalara göre en önce kendini gösteren yetenek 

alanları müzik, mekanik ve resimdir. Bu yeteneklerin genellikle 11 yaĢında oluĢtuğu, 

14 yaĢında matematik yeteneklerinin belirginleĢtiği ve 16-17 yaĢlarında ise diğer 



 30 

bilimsel yeteneklerin oluĢtuğu çalıĢmalarda belirtilmiĢtir (Telman, 2002, akt. Çınar, 

2011).    

 Bireylerin kariyer sürecinde ise yeteneklerinin farkına varmaları ve tanımaları 

kariyer tercihinde bulunurken etkisi büyük olabilmektedir. Eğer kiĢiler kariyer 

tercihlerini yetenekleri doğrultusunda yapmadığı ya da yapamadığı takdirde kariyer 

geliĢimlerinde sıkıntılar yaĢayabilmektedir. Bu durum bireylerin kariyer eğitimleri 

sırasında, mesleğini yapma sürecinde ve mesleğe uyum süreçlerinde sorunlar 

yaĢamalarına neden olabilir. Yeteneği doğrultusunda kariyer seçimini yapamayan 

üniversite öğrencilerinin kariyer geliĢimlerini düzenlemeleri için ÇAP ve KYG 

programları büyük bir fırsat sağlayabilmektedir. Üniversite öğrencilerinin KYG ve 

ÇAP programlarından faydalanabilmeleri için tercih edeceği ya da ek bölümünün 

eğitimini alacağı meslekle ilgili gerekli yeteneğe en az düzeyde sahip olunmalıdır. 

 Kariyer kararı sürecinde bireylerin yeteneklerini yanlıĢ algılamaları da kariyer 

kararını etkilemektedir. Bireyler yeteneklerini objektif bir değerlendirme yapabilmesi 

için kariyer tercihinden önce yetenek testleri ve ölçekleri ile değerlendirme yaparak 

hem birey kendi yeteneğinin farkındalığı hakkında netlik kazanmıĢ olur hem de 

kariyer geliĢiminde sıkıntı olmadan ilerlemiĢ olacaktır (Erme, 2014). Kendi 

yeterlilikleri ve benlikleri hakkında yeterli bilgiye sahip olmayan, ne istediğine karar 

veremeyen ve alanlar hakkında çeliĢki yaĢayan bireylerin yeterlilik testleri ve 

ölçekleri kariyer sürecinde doğru kararlar almasına da yardımcı olacaktır. Kariyer 

tercihini değiĢtirmek isteyen bireylerin yada ÇAP ve KĠYG programlarını yapacak 

olan kiĢilerin de yetenek testlerini ve ölçeklerini kullanarak kendi yeterlilikleri 

hakkında daha net bilgi elde edebilecektir.  

 Kariyer geliĢimi kuramları da yeteneklere önem vermiĢtir. Özellik etmen 

kuramına göre, birey kendi yeteneğini ve mesleklerin hangi yeteneği gerektirdiği 

bilgisine varılıp bu iki bilgiyi en uygun Ģekilde seçim yapmasıdır. Holland, Roe ve 

sosyal yaklaĢımcılarda kariyer tercihinde yetenekleri önemli etken olarak 

belirtmiĢlerdir. DavranıĢçı kuram ise, mesleki tutumların meydana gelmesinde etkili 

olduğunu öne sürmüĢtür (Durmaz, 2008). 
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 Sorun yaratacak konulara yönelik çözüm imkânlı bilgilerin verilmesi bilgi 

desteği niteler. Bilgi destek, çözüm olanağı sunan ortamları yada kiĢileri kapsar. Bu 

yüzden insanlar doğduğu andan itibaren ve yaĢamının sonuna kadar bulunduğu 

ortamlardaki kiĢilerden onay ve destek beklerler. Ailesinden, arkadaĢlarından, 

akrabalarından onay almayı arzulayabilirler. Doğumdan itibaren bireylerin en çok 

destek beklediği kiĢiler anne- babadır. Yani aile ortamıdır. Aile, çocukluktan itibaren 

ilk ve önemli desteklerin sağlandığı birinci yerdir (AkdaĢ, 2013).  

 Kariyer geliĢimi ile ilgili ilk bilgilerin paylaĢıldığı ortam yine ailedir. Mesleki 

konularda anne babaların çocukluk dönemlerinden itibaren mesleki konular hakkında 

bilgiler sağlaması kariyer tercihinde doğru izlenimler sağlayacaktır. Kariyer 

kararında sağlıklı bir seçim yapabilmeleri için anne-babaların çocuklara karĢı 

mesleklerin nasıl edinileceği, kariyer konularının neler olduğu, meslek seçiminde 

nasıl baĢarılı olunacağı, meslek kararlarında önemli olan hususların hangileri olduğu 

ve mesleklere yönelik eğitim konuları hakkında bilgi destek sağlamaları kariyer 

geliĢiminde önemlidir. Ailenin bilgi destek yeterliliğine sahip olması kendilerinin 

bire bir ya da dıĢarıdan destek alarak (rehberlik hizmetleriyle) bu bilgilendirmelerin 

sağlanması bireylerin kariyer kararlarını doğru adımlarla yapacağına imkân 

sağlayacaktır. Ailenin veya içinde bulunduğu ortamın yardımıyla sağlanmıĢ bir bilgi 

destek kariyer süresinde önemlidir. Çünkü bilinçli olarak yapılmıĢ bir kariyer tercihi, 

sadece mesleki olarak değil bireyin yaĢam sürecinde doğru bir rota doğru bir 

çizmesini de sağlayacaktır. Kariyer tercihini bilerek veya bilmeden istemediği bir 

mesleği seçmek durumunda kalmıĢ birey, üniversite öğreniminde ÇAP ve KĠYG 

programlarından yararlanarak kariyer değiĢtirme imkânını kullanabilir.  

 Bu programların farkındalığı yanında, programlara müracaat ve kabul Ģartları 

ile ilgili bilgi desteğinin çok önemli olduğu burada belirtmek istenmektedir. Çünkü, 

kariyer kararsızlığı içindeki birey, bilgi ve destek alabileceği danıĢmanlık sisteminin 

mevcut olup olmaması onun kariyer düzeltme fırsatını belirlemede önem 

taĢımaktadır. Burada iki danıĢmanlık hizmetinin verilmesi gerekir. Birincisi bireyin 

ilgi ve yeteneklerine göre doğru bir kariyer tercihi için bilgi destek sağlamaktır. 

Ġkincisi de ÇAP ve KĠYG yapacak öğrencilerin gerekli Ģartlarla ilgili bilgi sahibi 
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olmasıdır. Örneğin, henüz birinci sınıfta almıĢ olduğu derslerdeki puanlarını yüksek 

tutması gerektiği bilgi desteği, ÇAP ve KĠYG programlarına geçiĢ yapma imkanı 

yanında, bu programlardan yararlanamama riskini de kapsamaktadır. Yeterli bilgi 

desteği alamamıĢ öğrenciler, ilgi ve yeteneklerine uygun bir kariyer tercihini 

değiĢtirme fırsatını kullanılamamıĢ olacaktır. Kariyer tercihinde sıkıntı yaĢayan 

üniversite öğrencileri, psikolojik danıĢman veya bölüm danıĢmanları ile paylaĢarak 

ÇAP ve KĠYG programlarıyla ilgili bilgi desteği alabilirler. Üniversite-Fakülte 

yönetiminin bu konudaki bilgi destek yaklaĢımı önemlidir. 

II. 2. 2. Kariyer Tercihinde Ġlgi ve Yetenek Açısından Kariyer GeliĢimi 

 Ġlgi, bir olaya, bir iĢe veya bir nesneye karĢı göstermiĢ olduğumuz 

uyumluluktur. BaĢka bir ifade  ile bir iĢten alınan doyumdur, hazdır, zevktir. Yapılan 

bir faaliyeti severek mi yoksa sevmeyerek mi yapıyoruz ifadesinin karĢılığıdır. Ġlgi, 

severek ve zevk alarak yapılan bir iĢin zamanın farkında olmadan ve o iĢin bitmesini 

istemeyerek yapılan faaliyetlerdir (PiĢkin,2012).  Ġlgiler, aile ortamı çevre etkisi ve 

kültürel etmenlerle Ģekillenebilmektedir. Ġlgilerin kariyer sürecinde etkileri fazladır 

ve çocukluklarda oynanan oyunlarla da iliĢkilendirilebilir. Çocukluk döneminde 

oyun oynarken seçmiĢ olduğu meslek ve rolüne büründüğü mesleki kiĢilik tavırları 

ile kariyer geliĢimine yönelik ilgileri hakkında bilgi verebilir. Çocuklukta oynanan 

oyunlar kariyer sürecinde ilgilerin ilk temellerinin atılmasında önemli olabilir (Erme, 

2014). Bilindiği üzere bireyler kendi ilgileri doğrultusunda kariyer tercihinde 

bulunması kariyer geliĢimi sürecinde önemlidir. Çünkü ilgi duymadığı bir mesleği 

ömür boyu sürdüremeyeceğinden ilgi kavramının değeri büyüktür.  

 Lent ve arkadaĢlarına göre, ilgi 2 unsurdan oluĢmuĢtur. Ġlgi, bireylerin bir 

görevde yeterli olduğunu düĢünmeleri ve elde edeceği sonuca inanmasıdır. Çınar 

(2011)'e  göre, ilgiler zamanla birlikte değiĢim gösteririler. Buluğ çağının sonu genç 

yetiĢkinlik çağının baĢında ilgiler belirginleĢir. Genel olarak ergenlik döneminde 

kariyerine yönelik ilgileri bir Ģekil almaya baĢlamaktadır. Ġlgiler yaĢ aralıklarına göre 

değiĢim göstermektedir. En çok değiĢim 15-20 yaĢ aralıklarında görülmektedir. 20-

25 yaĢ aralığında değiĢim devam edebilmektedir. 25 yaĢ sonrası az bir değiĢiklik 
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görülmektedir (Kuzgun, 2009). Strong'un geliĢtirdiği envanterlerden yola çıkarak 

bilim, teknik, sosyal yardım, iĢ ayrıntıları, edebiyat, müzik ve güzel sanatlar gibi ilgi 

alanları belirlenmiĢtir. Kariyer geliĢim dönemlerinde ilgilerin belirginlik kazanması, 

''ilgi envanterleri'' yardımıyla gerçekleĢebilir (Kuzgun, 2009).  

 ÇAP ve KYG programlarından yararlanmak isteyen öğrenciler, ilgilerinin en 

fazla değiĢime uğradığı yaĢ döneminde (15-20 ve 20 25 yaĢ grubu) bulunmaktadırlar. 

Bu sebeple öğrenciler, ilgi envanter testleri veya ölçekleriyle yeni bir 

değerlendirmeden sonra kariyer geliĢim gidiĢatına yön verebilirler. Eğitimini devam 

eden üniversite öğrencisinin ilgi alanının değiĢmesi yada ilgi alanları hususunda bir 

den fazla seçeneği olan bireylerin ÇAP ile kariyer geliĢimlerini devam ettirebilirler. 

Ġlgi alanlarında kariyer tercihi sırasında bir den fazla ilgi alanı olduğunu düĢünüp 

mesleki eğitim aldığı sürede bu ilgilerinden sadece birinin kendisini yansıttığını 

düĢünen bireyler KYG programlarından faydalanarak kariyerlerine devam 

edebilirler.   

II. 2. 3. Kariyer Tercihinde Değer ve Kariyer GeliĢimi 

 Değer ifadesini ilk defa 1918'de Znanicki tarafından sosyal bilimler alanında 

kullanılmaya baĢlanmıĢ. Latincede ''valare'' kelimesinden türetilmiĢ ve kelime anlamı 

değerli olmak ve güçlü olmak anlamındadır (Bilgin, 1995, s.83'den Atli, 2012). 

Değerin kelime anlamı, bir Ģeyin gerekliliğini, önemini belirlemeye yarayan saymaca 

ölçü olarak ifade edilir. PiĢkin (2012) değeri, bir eylem yada bir iĢte varılmasını 

istediğimiz amaçlara yüklediğimiz önem olarak belirlemiĢtir. Rokeach (1973, s.5)  

değeri ''kişisel ve ya toplumsal olarak zıt yada farklı bir davranış biçimi veya yaşam 

amacına karşı tercih edilen, belirli bir davranış biçimi ve ya yaşam alanı şeklinde 

süre giden bir inanç'' olarak belirtmiĢtir. Değerler çocukluk yıllarında oluĢmaya 

baĢladığı ve bulunduğu çevre, sosyo-ekonomik durum, ailenin değer hakkındaki 

görüĢleri, eğitim seviyeleri değer oluĢumunu etkileyen faktörler arasındadır. Değer, 

bireylerin yaĢamda kendilerini görmek istedikleri yerleri ifade etmektedir (Atli, 

2012). 
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 Mesleki değer ise, bir mesleğe baĢladıktan sonra, o mesleğin getirilerinden 

duyulan doyum olarak tanımlanır. Mesleğin maddi getirisi, prestiji, saygınlık, iĢte 

saygınlık sağlama, yeteneğini kullanama isteği, sosyal kabul görme ve güvencesi 

mesleki değerleri oluĢturabilmektedir. Bu mesleki değerler kiĢiden kiĢiye farklılık 

gösterebilmektedir. Bireyler kariyer tercihinde bulunurken kendisinde var olduğu 

mesleki değerleri tanımalı ve bu doğrultuda karar vermelidir. Mesleki değerler 

genellikle mesleki tercihlerde ve iĢ imkanı (bulma) konularında daha etkilidirler 

(Koca , 2009). 

 Meslekler ihtiyaçlarımızı karĢıladığı sürece değerlidir. Etkili bir mesleki 

değer bireylerin ihtiyaçlarını en çok karĢılayan mesleklerde saklı olmaktadır. 

Bireyler kariyer tercihinde bulunurken mesleki değerlerini bilerek karar 

vermelidirler. Değerler içsel ve dıĢsal boyut olarak incelenmektedir. Ġçsel boyutta, 

yaratıcılık, yeteneğini kullanma, topluma hizmet gibi konuları kapsarken, dıĢsal 

boyutta maddi kazanç, ün sahibi olma, güvenlik durumu ve otorite gibi değerleri 

içermektedir. Super ve arkadaĢları 1957 yılında yaptığı çalıĢmalarda mesleki değeri 

yaratıcılık, entellektüel, baĢarı, bağımsızlık, prestij, ekonomik kazanç, güvenlik, iĢ 

ortamı, yönetimle iliĢkiler, yakın iĢ arkadaĢlığı, yaĢam tarzı ve çeĢitlilik olarak 

sınıflandırmıĢlardır. Kuzgun tarafından 1988'de sınıflandırılmıĢ mesleki değerlerin 

boyutları içerisinde; yeteneğini kullanma, yaratıcılık yarıĢma, iĢ birliği, değiĢiklik, 

düzenli yaĢam, liderlik, kazanç ve ün sahibi olma gibi değerler yer almaktadır 

(PiĢkin, 2012, s.60). 

 Aileler çocuklarının mesleki değer kavramının oluĢumunda önemli bir 

etkendir. Ailelerin yönlendirmiĢ oldukları mesleklere karĢı çocukların göstermiĢ 

olduğu mesleki değer tutumları mesleklere karĢı önem düzeylerini 

belirleyebilmektedir. Ailelerin bazı mesleklere karĢı gösterecekleri olumsuz 

tutumları ise çocuklarda değiĢemeyecek mesleki değerlere sebep olabilmektedir. 

Ayrıca ailelerin yaĢam biçimi ve sahip olduğu mesleki değerleri çocuklarının mesleki 

değer oluĢumunda da etkilidir. Mesleki değerler cinsiyet faktörü açısından da 

değiĢiklik göstermektedir. Kızlarda sosyal iliĢkilerle iç içe olma, yaratıcılık, 

toplumsal hizmet ön planda iken erkeklerde liderlik, kazanç, güvenlik değerleri ön 
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plandadır. Bu yüzden kızlar daha çok içsel değerlere erkekler ise dıĢsal değerlere 

daha yatkındırlar. Diğer taraftan mesleki değerlerin oluĢumunda sosyo-ekonomik 

durum, yaĢanılan yer (köy-Ģehir) ve eğitim seviyeleri etkin durumdadır (Atli, 2012).  

 Hartung (2006)'da mesleki değeri biliĢsel, duygusal ve davranıĢsal olarak 3 

boyutta ele almıĢtır (Hartung 2006'da  akt. Özkan, 2015, s. 64).  Bunlar; 

 BiliĢsel boyut: Bireyin kariyer tercihinde bulunurken karar verme 

yetisidir. 

 Duygusal boyutu: Bireyin mesleki doyumu, mutluluğu, beklentiyi 

karĢılamama duyumudur. 

 DavranıĢsal boyutu: Mesleki tercihini en doğru olanı seçmesi ve 

seçtiği iĢe uyum sağlayabilmesidir. 

Kariyer tercihinde bulunurken mesleki değerlerin belirlenmesinde ilgi ve 

yeteneklerin de payı vardır. Bireyler ilgi ve yetenekleri doğrultusunda mesleki değer 

ölçütlerini tanımlayarak yapmıĢ oldukları mesleki alanlara karĢı uyumu ve doyumu 

sağlanacaktır. Bu doğrultuda bilinçli bir Ģekilde kiĢisel özelliklerine uygun mesleki 

değerlerini belirlenip kariyer kararı vermeleri hem iĢ hem de yaĢam alanlarında 

doyumu, mutluluğu ve beklentiyi karĢılama duyusu fazla olacaktır. Mesleki 

değerlerin farkına varılamadığı süreç de ölçekler kullanılarak mesleki değerleri 

hakkında bilgi edinilebilir. Mesleki değerlerin farkına varılarak yapılan kariyer 

tercihinde birey-meslek uyumunun daha fazla olduğu belirtilmektedir (Özhan,2015). 

 Straus ve Howe (1997) mesleki değerlerin yaĢa bağlı olarak değiĢebileceğini 

belirtmiĢtir. Doğumdan 21 yaĢına kadar belirli bir mesleki değerlere sahip olurlar, 

22-43 yaĢ aralığında kazandığı değerleri test ederler, 44-65 yaĢ aralığında kazandığı 

değerleri kullanırlar ve 66-81 yaĢ aralığında ise kazanmıĢ oldukları değerler 

hakkında paylaĢımda bulunurlar (Murphy, 2000, s.103). 

 Leong (1991) mesleki değeri beĢ faktörde ele almıĢtır. Bunlar; sosyal 

(insanlar ile çalıĢmak ve yardımda bulunmak), dıĢsal (maddi durum, statü), kendini 
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ifade etme (yaratıcılık, beceri kullanma), güç (liderlik) ve güvenliktir (Güler, 2010, 

s.17). 

 Schein (2007, s. 28-31; akt. Atli, 2012) mesleki değeri, kariyer çabası 

''careeranchor'' olarak nitelendirmiĢtir. Mesleki değeri, güvenlik ve istikrar, özerklik 

ve bağımsızlık, yaĢam biçimi, teknik ve fonksiyonel yetenekleri kullanma, genel 

yönetim becerilerini kullanma, giriĢimcilik ve yaratıcılık, hizmet etme ve kendini 

adama, saf meydan okuma gibi 8 boyutta incelemiĢtir. 

 Gerçek ve PiĢkin tarafından 2008 yılında yaptıkları bir araĢtırmada ise, 

ekonomik kazanç, toplumsal saygınlık, sosyal güvence, güvenlik, meslekte ilerleme, 

yetenekleri kullanma, yaratıcılık, bağımsızlık, güç ve otorite-liderlik, risk alma, 

rekabet, ikna, değiĢiklik, düzenlilik, seyahat, sorumluluk alma, iĢbirliği, takım 

çalıĢması, yalız çalıĢma, arkadaĢlık, esnek çalıĢma saatleri, tanınma, yardım, estetik, 

özel yaĢam, iĢ sükuneti, değerlerle uyuĢum, yenilik, macera, üniforma giyme, 

sayılarla çalıĢma, fiziksel etkinlikler, alet ve makine kullanımı, takma ve kurma 

iĢlemleri ve el becerisi ile çalıĢma gibi 35  mesleki değeri tanımlamaktadırlar (PiĢkin, 

2012, s. 61-62). 

 Bazı bireyler için mesleğin parası, prestiji, liderliği gibi faktörler etkili 

olurken bazı kiĢilerde yaratıcılığı, topluma hizmet, macera, yeteneklerini kullanma 

gibi bireyden bireye değiĢiklik gösteren mesleki değer oluĢmaktadır ve bu oluĢan 

mesleki değer tutumları Ģekillenmekte ve bireyler mesleki kararlarını verirken bu 

doğrultuyu göz önüne almaktadırlar. Mesleki değerlerin farkında olan birey, kariyer 

kararında doğru bir sürece girmiĢtir. Çünkü, bireyin mesleki değer açısından ne 

istediğini bilmesi, meslek hayatının her döneminde duyulan doyum önemlidir. 

Yaptığı iĢ ve kendi değerlerinin uyuĢması bireyi kariyerinde ve hayatında alacağı 

hazzı olumlu düzeyde belirtecektir. Doğru bir Ģekilde mesleki değerlerini tanıyıp 

kariyer tercihinde bulunan bireylerin iĢ verimliliği ve doyumu belirgin Ģekilde fark 

edilecektir. Mesleki değerleri göz önüne alarak kariyer tercihinde bulunan bireylerin 

mesleki değerleri göz ardı edilip kariyer tercihinde bulunan bireylere göre mesleğe 

uyum, baĢarıları ve doyumları daha fazladır (Atli, 2012).  
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 Önemli dönüm noktalarından birisi olan kariyer seçiminin oluĢumunda 

mesleki değerin etkisi fazla olduğu yukarıda belirtilmiĢtir. Mesleki değerlerin 

farkında olarak kariyer tercihinde bulunmak, birey-iĢ arasındaki doyumu ve  mutlu 

bir yaĢam sürdürme olasılığını arttırabilir. Kendi değer düzeyinden yüksek ya da 

düĢük mesleki değer belirlemeleri ve bu yönde kariyer kararı vermeleri mesleki 

eğitim sırasında olumsuz sonuçlar (doyumsuzluk, mutsuzluk, isteksizlik) gösterebilir. 

Olumsuz durumları düzeltmek için üniversite döneminde mesleki değerlerini 

tekrardan gözden geçirip mesleki değerleri hakkında doğru bir kanıya vardıklarında 

ÇAP ve KYG programları ile kariyer geliĢimlerine devam edebilirler. 

II. 2. 4. Kariyer Tercihinde Sonuç Beklentisi 

 SBKK'nın kurucusu olan Bandura yetkinlik beklentisi, sonuç beklentisi ve 

hedeflerle ilgili kavramlar üzerinde çalıĢmıĢtır. Sonuç beklentisi ve yetkinlik 

beklentisi birbirleriyle bağlantılıdır. Fakat yetkinlik beklentisi ve sonuç 

beklentilerinin etkisi incelendiğinde, sonuç beklentisi yetkinlik beklentisi kadar 

çalıĢılmamıĢtır (IĢık, 2010). Bunun önemli sebeplerinden biri ise Bandura'nın 

yetkinlik beklentisi kavramının üzerine fazla yoğunlaĢmamasıdır. Bandura (1986) 

sonuç beklentisini, bireyin performansı sonucunda ortaya çıkacağı sonuçlara iliĢkin 

tahminler olarak belirlemiĢtir (IĢık, 2010). Sonuç beklentisi ile yetkinlik beklentisinin 

iliĢkili olduğu düĢünüldüğünde yetkinlik beklentisi, bireyin bir performansı yerine 

getirebileceğine inanması (bu performansı gerçekleĢtirebilir miyim?) olarak 

tanımlanırken sonuç beklentisi ise, yapılan performans sonucu duyulan tatmindir (bu 

performans sonucu ne kazanacağım?). Bu durumda yetkinlik ve sonuç beklentisi 

birbirleriyle iliĢki içerisinde olduğundan bireyin belirlediği hedefleri de 

etkileyebilmektedir. Bireylerin ulaĢmayı istediği hedeflere yapabileceğine inanıp 

gerçekleĢtirmesi yetkinlik beklentisini içerirken hedeflerin sonuçlarından alacağı 

tatminler ise sonuç beklentisi olarak ifade edilmektedir. Sonuç beklentisi kavramı, 

yapılan performansın sonucundan alınan haz, zevk, baĢarı gibi kavramları da 

içermesi sebebiyle sonuç beklentisiyle ilgi kavramının bağlantılı olduğu 

anlaĢılmaktadır. Aynı zamanda hedeflere belirlediğimiz sonuçlar, kariyer kararındaki 

değer kavramlarını da oluĢturmaktadır. Performans sonucunda elde edeceği prestij, 
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kazanç, ün sahibi olmak gibi ifadeler sonuç beklentisi ile mesleki değer kavramının 

iliĢkisini ortaya koymaktadır (Bahadır, 2018, s.18-19). 

 Mesleki sonuç beklentisi ise ''belli eğitsel yada kariyer kararı verme davranıĢları 

sonucunda elde edilebilecek baĢarının uzun süreli sonuçlarına iliĢkin inançlar '' 

olarak belirtilmiĢtir (Betz ve Voyten, 1997; IĢık, 2010). BaĢka bir ifade ile mesleki 

sonuç beklentisini mesleki değer ifadesini oluĢturan kazanç, prestij, statü gibi 

kavramlar arasından hedef belirleyip bunları gerçekleĢtirebileceğine inanması 

diyebiliriz. Mesleki sonuç beklentisi kariyer kararı verme sürecini etkilemektedir. 

Kariyer kararı verme sürecinde seçeceği mesleğin getireceği sonuçlar  (mesleki 

sonuç beklentileri) meslek tercih döneminden baĢlayıp  meslek eğitimi ve bu 

eğitimin tamamladığı döneme kadar devan etmektedir (Saydam,2018, s.31).   

 Bütün bu dönemlerde mesleki sonuç beklentilerinin karĢılanması konusunda 

çeĢitli tereddütler oluĢabilir ve bu durum bireyleri farklı kaygı ve düĢüncelere sevk 

edebilir. Bu kaygı içeren düĢünce, bireylerin kariyer kararı verirken göz önüne 

aldıkları yetenek, beceri, ilgi, meslek değerleri, anne baba tutumu gibi faktörler 

istenilen sonuç beklentileri karĢılayamadığında yada mesleki tercih yaparken benlik 

algılarına göre karar veremediği bir süreç sonunda üniversite eğitimi aldığı  

dönemde de bireyin zihnini sürekli meĢgul edebilir. Bu düĢüncedeki birey, yeni 

hedefler belirleyerek mesleki sonuç beklentilerine uygun ÇAP ve KYG 

programlarından yararlanabilir. Nitekim meslek tercihinde bulunup mesleğin 

getireceği sonucundan tatmin olmayan bireylerin ÇAP ile meslek alanlarını 

geniĢletme imkanları vardır. Mesleğin sunacağı sonuçlar zaman içerisinde 

değiĢiklik gösterip birey bu durumdan hoĢnut olmayabilir. Mesleğin prestij 

konumuna göre tercih edip  ancak seçtiği bu kariyerden memnun olamadığı için 

değiĢtirmek isteyen bireyler de ÇAP ve KYG programlarından yararlanabilir. 

Ancak, ÇAP ve KYG programlarının amaçlarına ulaĢılması için bireyin gerçekten 

yanlıĢ bir karar verdiğinin farkına varması ve daha sonra kendine uygun bir 

mesleğin seçilip sonuçlandırılması gerekmektedir. 
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II. 2. 5. Kariyer Tercihinde Aile Etkisi 

Bireylerin büyüdüğü, geliĢtiği, kiĢilik özelliklerinin sağlandığı ve meslek 

hakkında ilk bilgilerin edindiği ortam ailedir. Çünkü, aile ortamı, anne-baba ve çocuk 

iliĢkilerinin doğumdan itibaren baĢladığı bir süreçtir (KağıtçıbaĢı, 1989, akt. Vurucu, 

2010). Bireyler kariyer tercihinde bulunurken içinde bulunduğu aile ortamının etkisi 

önemli faktörlerden birisidir. Bireyler meslek seçimlerinde bir takım kararsızlıklar 

yaĢayabilirler. Kendi yeterlilikleri ve meslekler hakkında yeterince bilgi 

edinemedikleri durumlarda anne- babanın etkisi çok daha fazla önem taĢımaktadır.  

Böyle bir durumla karĢılaĢan birey meslek kararında daha çok anne-babasının 

tercihine uygun bir mesleğe yönlendirilmektedir. Kariyer tercihlerinde anne babanın 

çocuklara karĢı göstermiĢ oldukları tutumlar 3 farklı Ģekilde gerçekleĢmektedir. 

Bular; otoriter tutum, koruyucu tutum ve demokratik tutumlardır. Bireyler, 

çoğunlukla meslek seçimi yaparken ailenin bu tutumlarından birisinin etkisinde 

kalmaktadır (Çurgatay, 2010). 

 Anne- babanın otoriter bir tutum sergilemesi çocuğun pek aktif olmadığı 

ortamları ifade etmektedir. Kariyer tercihlerinde bile bireyin istekleri hep göz ardı 

edilir. Ailenin baskıcı bir tutumu vardır. Çocuklarının her yerde her zaman en iyisini 

baĢarmalarını isterler ve bundan dolayı bireylerin kendilerini gerçekleĢtirmeleri zor 

olmaktadır (Bahadır, 2018). Otoriter tutum gösteren aileler meslek tercihlerinde 

çoğunlukla 3 farklı davranıĢ gösterirler. Bazı ebeveynler kendileri hangi mesleklerde 

ise çocuklarının da o mesleklere (geleneksel anlayıĢ) yönelmelerini isterler. Bazıları 

da kendi mesleklerine yakın meslekleri seçmelerini, bir kısım anne babalar da  

kendilerinin isteyip de ulaĢamadıkları mesleklerde çocukların eğitim almalarını 

isterler. Otoriter aileler çocuklarının ilgi, yetenek ve değer gibi kavramları pek 

öneme almayarak kendileri doğrultusunda kariyer tercihinde bulunurlar. 

 Koruyucu tutuma sahip aileler kariyer tercihlerinde, bireylerin kendi kiĢilik 

özelliklerinin farkına varmalarını sınırlarlar. Bu tutuma sahip bireyler, kendilerini 

keĢfetmelerine pek olanağı olmayan aile ortamı içerisindedirler (YeĢilyaprak, 2012).   

Bireylerin böyle bir aile ortamı içerisinde kariyer seçimlerinde bulunmaları 
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durumunda, birey hayatının ileriki dönemlerinde problemlerle karĢılaĢabilirler 

(YeĢilyaprak, 2012).    

 Demokratik aile tutumu içerisinde olan bireyler ise, meslek seçimlerini kendi 

ihtiyaçları doğrultusunda yapabilmektedirler. Meslek tercihlerinde aileler 

sorumluluğu ne çocuğa yüklerler ne de kendileri kabul ederler. EĢit konumlardadırlar 

(BekleviĢ, 2007). Böyle bir aile ortamında meslek seçiminde bulunan bireylerin 

mesleki sorumluluk yanında özellikle kiĢinin kendi ilgi ve yeteneklerine uygun bir 

meslek seçiminde bulunması daha gerçekçidir. Bu Ģekilde meslek seçme sürecini 

yaĢayan bireylerin  sadece meslek hayatında değil,  hayatın her safhasında baĢarılı ve 

mutlu olma ihtimalleri daha fazladır (BekleviĢ, 2007). 

 Ailenin kendi ortam Ģartlarına göre, maddi durum (sosyo-ekonomik), aile 

yapısı, geleneksel meslek anlayıĢını sürdürme (aile geçmiĢi), prestij, anne babalık 

tarzı ile anne ve babanın çalıĢma yaĢamına karĢı tutumu  bireylerin kariyer 

tercihlerini Ģekillendirebilmektedir (PiĢkin, 2012). 

 Buna göre ailenin içinde bulunduğu sosyo-ekonomik (maddi durum) durum 

kariyer kararında önemli faktörlerden birisidir. Aile, çocuğunu maddi durumuna göre 

yönlendirirken çocuk ise ekonomik Ģartların farkında olup  kariyer tercihini bu 

Ģartlara göre yapmaktadır. Yüksek sosyo-ekonomik duruma sahip olan ailelerin 

çocukları daha çok ĠĠBF ve tıp fakültelerini tercih ettiği ortaya çıkmıĢtır (Bahar, 

2002). Orta sosyo-ekonomik seviyesine sahip olan bireyler daha çok eğitim 

fakültesini tercih etmektedir (Bahar, 2002). Alt sosyo-ekonomik seviyesine sahip 

olan aileler, çocuklara eğitim süresi kısa olan, kısa sürede para kazandırması 

beklenilen meslekler yönünde kariyer tercihlerini yapmalarını istemektedirler 

(Vurucu,2010 ).  

 Anne-babanın kültür ve eğitim seviyesi kariyer seçimiyle yakından ilgilidir. 

Kültürel ve eğitim seviyesi yüksek olan ailelerin çocukları ilgi ve yetenekleri 

doğrultusunda kariyer tercihinde bulunma imkanına sahip olabilmektedirler.  

Kültürel ve eğitim olanakları zayıf olan aileler de ise, kısa sürede para getirisi olan 

yada statü sağlayacak olan meslek tercihi yapılmaktadır (Çurgatay, 2010). Bu 
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etmenlerden dolayı meslek tercih etme döneminden önce aile, mesleki konuda 

çocuklarına Mesleki Rehberlik ve Kariyer DanıĢmanlığı açısından bilgilendirmeyi 

amaçlamalıdır. Bu yöntemler, bireylerin kendi kiĢilik özelliklerini ve mesleki kimlik 

kavramını tam belirginleĢtirerek kendilerinin en doğru kariyer tercihinde 

bulunmalarına imkan sağlayabilir. Bu da bireylerin gelecek dönemlerde sıkıntı 

yaĢamadan hayatından ve mesleğinden doyum sağlayarak faydalı davranıĢlarda 

bulunmasına imkan sağlayacaktır. Yukarıda bahsedilen ailenin içinde bulunduğu  

sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel etkenlerden kaynaklanan sıkıntıları üniversite 

hayatında sağlanan KYG ve ÇAP ile  sınırlı sayıda öğrencilerin telafi etmesine 

imkan sağlayacaktır. 

II. 2. 6. Kariyer Tercihinde Yetkinlik Beklentisi 

 Yetkinlik beklentisi, kariyer kararını verme gibi süreçleri gerçekleĢtirirken 

kiĢilerin kendilerine olan inançlarını doğru bir Ģekilde değerlendirmesi olarak 

tanımlanabilir. Crites'in (1970)'de ifade ettiği gibi kariyer geliĢiminde önemli 

süreçler; kendini tanıma, meslekleri tanıma, amaç belirleme, geleceğe yönelik 

program yapma ve probleme çözüm bulma tutumlarıdır. Kariyer geliĢim sürecinde 

bireylerin yetkinlik beklentilerinin yüksek olması durumunda, kendisiyle ilgili benlik 

kavramlarını çok daha iyi tanıyacakları ve mesleğe yönelik doğru bilgilere 

ulaĢabilecekleri için doğru bir kariyer kararı verme ihtimalleri daha fazla olmaktadır. 

Yetkinlik beklentisi yüksek olan bireylerin karĢılaĢtığı sorunlara çözüm bulma gücü 

ve yapabilme potansiyeli de daha fazladır. Bu sebeple kariyer kararı yetkinlik 

beklentisi ne kadar fazla olursa bireylerin doğru bir kariyer kararı vermesi de yüksek 

olacaktır. Aynı zamanda kariyer olgunluk ve benlik kavramları, mesleğe uyum 

süreçleri ve güvenli bir amaç belirleme ile bu amaç doğrultusunda kararlılığını 

sürdürme yetilerinin (kariyer kararında ısrarlı olması) doğru değerlendirmeleri 

kariyer kararında yetkinlik beklentisi ile doğru orantılı olabilmektedir (Rogers, Creed 

ve Glendon, 2008). 

 Bandura (1986, 1997) yetkinlik beklentisini ''insanların belli performansları 

gerçekleştirebilmek için gerekli düzenlemeleri yapabilme ve gerekli adımları 

atabilme kapasitelerine olan inançları'' olarak tanımlamaktadır. Yani yetkinlik 
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beklentisi, birey bir iĢi gerçekleĢtirmede potansiyeli doğrultusunda yapabileceğine 

güven duymasıdır (IĢık, 2010 ). Bandura (1997) ayrıca bireyin yetkinlik beklentisine 

sahip olmasını; bireyin kendi çabası ile gerçekleĢtirdiği bilgiler ve tecrübelere, 

bireylerin gözlem yaparak ulaĢtığı bilgilere, bireylerin dıĢ etmenli destek sağladığı 

teĢviklere ve öğütler ile bir iĢe baĢlayan bireyin yetileriyle ilgili olarak yaĢadığı 

duygusal tepkilere dayandırmaktadır (Koca, 2009). 

 Yetkinlik beklentisi yüksek olması her zaman iyi bir sonuç getireceği 

anlamına gelmemektedir. Yetkinlik beklentisinden daha üst seviyelerde yeteneğinin 

olduğunu düĢünüp buna göre amaçlar belirleyen bireyler,  umulmadık sonuçlarla 

karĢılaĢabilirler. Diğer taraftan yetkinlik beklentisinin altında bir yetenek seviyesine 

sahip olduğunu düĢünerek hareket eden bireyler ise kendi yetenek seviyesinden daha 

az potansiyele sahip bir kariyer seçebilirler. Bu durumda, birey kendini tatmin 

etmeyen sonuçlarla karĢılaĢacaktır. Yetkinlik beklentisini yetenekleri doğrultusunda 

tanımlayabildiği takdirde kendi kapasitesine uygun potansiyeli gerçekleĢtirerek 

amaçlarını, motivasyonlarını, becerilerini ve tutumlarına uygun bir mesleğe 

yönelmeleri mümkün olacaktır (Bandura,1986; Lent, 2005; Lent ve ark.,2002; akt. 

IĢık, 2010, s.19). 

 Yetkinlik beklentilerinin düĢük olması cinsiyet rol ayrımcılığı, aile iliĢkileri, 

sosyo-ekonomik durumun düĢük olması ve çevresel etmenli sebeplerden 

kaynaklanabilir  (Bahadır, 2018; Betz, 2004). 

 Kariyer kararında sosyolojik faktörlerden biri olan cinsiyet faktörü, özellikle 

yetkinlik beklentisinde kız ve erkeklerin herhangi bir mesleğe yönlendirilirken kendi 

cinsiyetlerine yönelik meslek tercihlerinde bulunmaları istenmektedir. Bu da kendi 

yetenekleri dıĢında farklı alanlara yönelmelerinde etkili olmaktadır. Kendi 

yetenekleri dıĢında alana yönelen bireylerde kendilerine güven konusunda sorun 

yaĢayabilmektedir. Betz ve Hackent (1981) yaptığı çalıĢmada kızların kadın 

mesleklerine (öğretmenlik, sosyal hizmet, hemĢirelik) karĢı daha çok yöneldiğini 

erkeklere uygun kabul edilen meslekleri (mühendislik, avukatlık, güvenlik ve 
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pazarlama gibi) olduğu düĢünülen mesleklere karĢı daha az yetkinlik beklentisi 

gösterdiği açıklanmıĢtır (Koca, 2009, s.56-57). 

 Yüksek öğretime kabul edilen, ancak, yukarıda belirtilen yetkinlik 

beklentisine uygun bir meslek seçemeyen bireyler için kendi yetkinliklerini 

tanımaları durumunda doğru bir mesleği seçme imkanları, KĠYG ve ÇAP ile 

verilebilir. 

ÇalıĢma konusuyla ilgili olan, kariyer tercihinde bilgi destek ve yetenek kariyer 

açısından kariyer geliĢimi, kariyer tercihinde değer ve kariyer geliĢimi, kariyer 

tercihinde ilgi ve yetenek açısından kariyer geliĢimi, sonuç beklentisi, aile beklentisi 

ve yetkinlik beklentisi etmenlerinin bir veya bir kaçının etkisiyle bireyler bir kariyer 

kararı alabilir. Bireyler eğitim hayatı süresince gerek okullarda gerekse aile ve 

çevreden aldıkları bilgilerle doğru veya yanlıĢ bir meslek seçebilirler. KiĢinin ilgi ve 

yetenekleriyle isteklerini karĢılamayan meslek seçenler için  ÇAP ve KĠYG 

programları önemli bir fırsat oluĢturabilir. O halde üniversite öğretiminde ÇAP ve 

KĠYG programları kariyer kararsızlığı açısından da önemli olduğu ortaya 

çıkmaktadır. 

II. 3. İlgili Araştırmalar 

AraĢtırma konusuyla ilgili olarak yapılan literatür taraması sonucunda sınırlı 

sayıda bilimsel yayına rastlanılmıĢtır. Konuyla doğrudan ilgisi bulunmayan, ancak 

meslek seçiminin önemi, kariyer danıĢmanlığı ve kuramlarla ilgili yayınlar 

Ģunlardır. 

II. 3. 1. Kariyer DanıĢmanlığı Ġle Ġlgili AraĢtırmalar 

 Karar alma sürecinde bireyin kendisinden veya bazı çevresel faktörlerden  

kaynaklanan sorunlar nedeniyle karar alamaması olarak tanımlanan kariyer 

kararsızlığı ve karar almada etkili olan kariyer danıĢmanlığı uzun süredir çalıĢılan ve 

araĢtırmacıların dikkatini çeken bir konu olmuĢtur. 
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Kariyer kararıyla ilgili olarak Büyükgöze'nin yaptığı çalıĢmada, üniversite 

öğrencilerin, ilköğretim ve lise kademelerinde mesleki rehberlik hizmetlerinden ne 

derecede yararlandıklarını, lise kademesinde aldıkları mesleki rehberlik hizmetlerini 

ve sıklığını, meslek seçimini etkileyen kaynakları ve Ģu anki mesleklerini 

değiĢtirmek isteme düzeylerini belirlemek amaçlanmıĢtır (Büyükgöze-Kavas, 

2005). 

Konuyla ilgili bir baĢka çalıĢma Sarıkaya ve Khorshıd'ın (2009)'da Ege 

Üniversitesi öğrencilerine uygulanan ankete dayalı olarak yaptıkları makaledir.  

AraĢtırmada kendine uygun mesleği seçmiĢ olan bireyler, toplumda iĢlerini 

isteyerek yapmakta, mesleğinde ilerlemekte, mutlu ve verimli olarak yaĢamlarını 

sürdürdüklerinin ifade edilen çalıĢmada, meslek seçimini etkileyen faktörler 

incelenmiĢtir  (Sarıkaya ve Khorshıd, 2009). 

Kariyer seçimiyle ilgili baĢka bir araĢtırmada, özel ve devlet ilköğretim okulu 

öğretmenlerinin iĢ doyumu düzeylerinin karĢılaĢtırıldığı çalıĢmadır. ÇalıĢma, 

Trabzon'da 6'sı devlet ve 6'sı da özel okullarda olmak üzere 151 sınıf öğretmenine 

yapılan anket çalıĢmasına dayanmaktadır. Anketlerin değerlendirilmesi sonucunda, 

özel okul öğretmenlerinin iĢ doyumlarının daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir 

(TaĢdan ve Tiryaki, 2008). 

Korkut (2007)'nin yaptığı araĢtırmada, ilk ve orta öğretim kurumlarında ve 

Rehberlik AraĢtırma Merkezi’nde çalıĢan psikolojik danıĢmanların mesleki 

rehberlik uygulamaları ile ilgili düĢündükleri ve yaptıkları çalıĢmalar incelenmiĢtir. 

Diğer taraftan bu çalıĢmada psikolojik danıĢmanların yaĢ, cinsiyet, kıdem, çalıĢılan 

kurum, mezun olunan program, lisans ya da lisans üstü eğitime sahip olma 

değiĢkenlerine göre görüĢlerinde farklılık olup olmadığının saptanması konusu 

çalıĢmanın ikinci dereceden amacı olduğu anlaĢılmaktadır. 

Kariyer geliĢimi sürecinin çok erken yaĢlarda baĢladığını belirten Durmaz ise, 

kariyer seçimi konusunda lise döneminin ayrı bir önemi olduğunu belirtmektedir. 

Gençlerin bu dönemlerindeki mesleki kararlarlar almak durumunda kaldıklarını 

ifade eden araĢtırıcı, bu çalıĢmasında, farklı kariyer evrelerinde olan öğretmenlerin 

ve öğrencilerin kariyer geliĢimlerine iliĢkin görüĢlerini araĢtırmayı amaçlamıĢtır. 
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ÇalıĢmada üç Anadolu lisesinde 32 öğretmenle görüĢmeler yapılarak elde edilen 

veriler analiz edilmiĢtir (Durmaz, 2014). 

Kariyer seçimiyle ilgili olarak, iki bölümden oluĢan bu çalıĢmanın birinci 

bölümünde kariyer seçimiyle ilgili kuramsal çerçeve belirlenmiĢ, ikinci bölümde ise 

Bingöl Üniversitesi Meslek Yüksek Okulu öğrencilerinin kariyer seçimiyle ilgili 

plato oluĢturmasında bireysel etkileri incelenmiĢtir. ÇalıĢmada kariyer yönetiminin 

anlamı, doğru bir kariyer planlamasının yapılma usulleri, kariyer geliĢtirme ve 

kariyer platosu oluĢumunda etkili olan faktörlerin ortaya konulması amaçlanmıĢtır. 

Bu çalıĢmada kariyer yönetimi ayrıntılı bir Ģekilde ele alınmıĢ olup örgüt açısından 

ve bireysel açıdan önemiyle birlikte gerekliliği iĢlenmeye çalıĢılmıĢtır. Kariyer 

planlama, kariyer geliĢtirme ve kariyer yönetimiyle ilgili güncel konular hakkında 

bilgiler sunulmuĢtur. Bunlarla birlikte iĢlenen bir diğer konu ise bireyin mesleki 

durgunluk süreci ve bu sürece neden olan faktörlerdir. Mesleki durgunluk sürecinde 

bireyin ve örgütün nasıl davranması gerektiğine dair bilgiler verilmeye çalıĢılmıĢtır 

(Elitok, 2012). 

Aydın (2014) üniversite öğrencilerinde özsaygı, denetim odağı ve 

mükemmeliyetçiliğin kariyer kararsızlığını yordama gücünü incelemiĢtir. Kariyer 

kararsızlığının cinsiyet, sınıf düzeyi ve fakülte değiĢkenlerine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığı da incelenmiĢtir. AraĢtırma, Ankara Üniversitesine bağlı Siyasal 

Bilgiler Fakültesi, ĠletiĢim Fakültesi, Eğitim Bilimleri Fakültesi, Dil ve Tarih-

Coğrafya Fakültesi birinci ve dördüncü sınıfta öğrenim gören 407 öğrenciler ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre, özsaygı, denetim odağı ve 

mükemmeliyetçilik alt boyutu olan sosyal olarak belirlenen mükemmeliyetçiliğin 

kariyer kararsızlığını anlamlı düzeyde açıkladığı belirlenmiĢtir. Fakat kariyer 

kararsızlığının cinsiyete, sınıf düzeyine ve fakülte değiĢkenlerine göre anlamlı 

farklılık göstermediği belirlenmiĢtir. 

Taylor ve Betz (1983), üniversite öğrencilerinin kariyer kararı alma öz 

yeterlik inançları ile kariyer kararsızlığı arasındaki iliĢkisi araĢtırılmıĢtır. 346 

üniversite öğrencileri üzerinde uygulanan araĢtırma bulgularına göre kariyer 

kararsızlığı ile kariyer karar verme öz-yeterlik inançları arasında anlamlı düzeyde 
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negatif yönde iliĢki olduğu belirtilmiĢtir. Kariyer kararsızlık seviyesi yüksek olan 

öğrencilerin düĢük öz-yeterlik inançlarına sahip oldukları tespit edilmiĢtir (Aydın, 

2014). 

Newman, Gray ve Fuqua (1999) üniversite öğrencilerinin kariyer 

kararsızlığını California Psikolojik Envanteri (CPI) kiĢilik boyutlarına göre 

incelemiĢtir. Öğrenciler yüksek düzey kariyer kararsızlığı yaĢayanlar ve düĢük 

düzey kariyer kararsızlığı yaĢayanlar olmak üzere iki grup oluĢturulmuĢtur. 

AraĢtırma sonuçlarına göre yüksek düzeyde kariyer kararsızlığı yaĢayan 

öğrencilerin 16 kiĢilik boyutundan 12’si ile ilgili olduğu belirlenmiĢtir. Yüksek 

düzeyde kariyer kararsızlığı yaĢayan öğrencilerin  olumsuz kiĢilik özelliklerine 

sahip iken, düĢük düzeyde kariyer kararsızlığı yaĢayan öğrencilerin ise olumlu 

kiĢilik özelliklerine sahip oldukları gözlemlenmiĢtir. 

Kariyer danıĢmanlığı ve kariyer kararsızlığı ile ilgili araĢtırmalara 

bakıldığında; mesleki rehberlik hizmetlerinin ne derecede yararlı olduğu, kendine 

uygun meslek seçim etmenleri, iĢ doyumları, kariyer seçiminde etkili olan faktörler 

gibi bir çok değiĢkenlerin incelendiği görülmektedir. Bu araĢtırma ÇAP ve KĠYG 

yapan öğrencilerin kariyer kararsızlığının anne-baba eğitim durumu, aile etkisi, ilgi 

durumu ve cinsiyet faktörlerinin incelenmesi nedeniyle Türkiye'de bu konu ile ilgili 

literatüre katkı sağlayacağı ön görülmektedir.  

II. 3. 2. Kuramlarla Ġlgili AraĢtırmalar 

Kariyer kararı vermede mesleki geliĢim kuramlarının temalarını oluĢturan 

meslek anlayıĢının nasıl geliĢtiği, meslek tercihi ile kararın nasıl meydana geldiği ve 

bu seçimlerde etkili olan faktörleri bir çok araĢtırmacı tarafından incelenmiĢtir. 

Ġstanbul Teknik Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü'nde hazırlanan bu 

çalıĢmada Birey iĢ uyumu, birey meslek uyumu, birey uyumu, birey çevre uyumu, 

uyumun çalıĢanların performansı üzerinde etkisi gibi kavramlar üzerinde 

durulmuĢtur. 
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Birey-çevre uyumu ve uyumun çalıĢanların performansı üzerindeki etkisinin 

incelendiği çalıĢmada 71 satıĢ yönetmeni ve 8 satıĢ yöneticisinin konuya iliĢkin 

görüĢleri araĢtırılmıĢtır. SatıĢ yöneticilerine birey-iĢ uyumunun ölçülebilmesi için 

bir satıĢ yönetmeninin satıĢ yetkinliklerine hangi düzeyde sahip olması gerektiğine 

dair sorular sorulmuĢtur. SatıĢ yönetmenlerinden ise kendilerini satıĢ yetkinlikleri 

açısından değerlendirmeleri istenmiĢ, ayrıca iĢin satıĢ yönetmenlerinin beklentilerini 

ve ihtiyaçlarını ne düzeyde karĢıladığıyla ilgili algılamalarını ölçmek amacıyla 

sorular yöneltilmiĢtir. ÇalıĢma kapsamında birey-iĢ uyum indeksleri ve ihtiyaç-arz 

yaklaĢımına göre birey-iĢ uyum indeksleri ile performans arasında pozitif yönlü 

anlamlı bir iliĢkinin bulunup bulunmadığı konusu da belirlenmiĢtir (Evrenosoğlu, 

2007). 

Holland Teorisinin Işığında Meslek Kişiliğinin Ölçülmesi konulu çalıĢmada, 

meslek psikolojisinin en önemli teorilerinden birisi olan Holland Teorisine bağlı 

olarak geliĢtirilen 55 maddelik mesleki ilgi ölçeğinin geçerlik ve güvenirlik 

çalıĢması yapılmıĢtır. Holland’a göre bireylerin kiĢilikleri mesleki ilgilerine göre 

ölçülmekte ve kiĢiliklerine göre meslek yaĢamında altı tip birey vardır. Bunlar 

gerçekçi, araĢtırmacı, sanatçı, sosyal, giriĢimci ve geleneksel olarak belirlenmiĢtir. 

ÇalıĢma eğitim fakültesinde öğrenim gören kimya eğitimi, bilgisayar ve öğretim 

teknolojileri eğitimi ve müzik eğitimi programlarından toplam 310 öğrenci katıldığı 

anket formundan elde edilen verilere dayanmaktadır. Bu verilerden elde edilen 

sonuçlar Holland Teorisinin hipotezlerini desteklemiĢtir (Perkmen ve Tezci, 2015). 

Holland’ın mesleki kiĢilik kuramıyla ilgili bir çalıĢma da Genç Bireylerin 

Kariyer Tercihlerinin Demografik Özellikler Açısından İncelenmesidir. Bu 

çalıĢmada bireyler kendi mesleki geliĢimlerini planlayarak kariyer olgusunu hayata 

geçirmekte ve edindikleri bilgi, beceri ve deneyimlerin yardımıyla iĢ yaĢamlarında 

hedefledikleri noktaya ulaĢmaya çalıĢmaktadırlar. Bu bağlamda kariyer planlı ve 

sistemli çabalarla bireyin iĢ yaĢamında kendini geliĢtirmesi ve ilerlemesi olarak 

ifade edilebilir. Bu çalıĢmada Holland’ın mesleki kiĢilik kuramı çerçevesinde 

Pınarhisar Meslek Yüksekokulu’nda öğrenim gören öğrencilerin kariyer tercihlerini 

belirlemek ve söz konusu tercihlerin öğrencilerin demografik özelliklerine göre 



 48 

farklılık gösterip göstermediği incelenmiĢtir. Öğrencilere uygulanan anket 

formlarından elde edilen veriler istatistiksel analizlere tabi tutulmuĢ ve Holland'ın 

tipolojisine uygun olarak kariyer tercihleri altı tipte toplanmıĢlardır. Söz konusu altı 

tipe göre, öğrencilerin demografik özelliklerine göre anlamlı farklılıklar ortaya 

çıkmıĢtır (Yılmaz, Dursun ve Dursun, 2013). 

Kariyer uyumluluğu, kariyer geleceği ve iyimserlik tutumlarını 

değerlendirmek amacıyla yapılan bir baĢka çalıĢmada, bireylerde pozitif kariyer 

planlama tutumlarını değerlendirmek amacıyla Rottinghaus, Day ve Borgen (2005) 

tarafından geliĢtirilen Kariyer Geleceği Ölçeği (KARGEL) Türk örneklemindeki 

psikometrik özelliklerini incelenmiĢtir. Bu ölçek, kariyer uyumluluğu, kariyer 

iyimserliği ve iĢ piyasalarına iliĢkin algılanan bilgi olarak üç alt boyuttan ve 25 

maddeden oluĢmaktadır. Örneklemi, Ankara Üniversitesi ve Samsun On dokuz 

Mayıs Üniversitesi’nde lisans eğitimi alan 555 öğrenci oluĢturur. Ölçeğin geçerlik 

düzeyini kontrol etmek amacıyla ölçüt bağıntı korelasyon analizleri yapılmıĢ ve 

pozitif kariyer planlama tutumlarının olduğu tespit edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda 

Türk örneklem grubu için uygulanan ölçek, kariyer psikolojik danıĢmanlığı 

uygulamalarında geçerli ve güvenilir olduğu ifade edilmiĢtir (Kalafat, 2012). 

Mesleki geliĢim kuramları ile ilgili araĢtırmalara bakıldığında; birey-iĢ 

uyumları ile performansları, altı tip kiĢilik çalıĢmaları, altı tipin demografik 

uygunluğu ve pozitif kariyer planlama tutumları gibi bir çok değiĢkenlerin 

incelendiği görülmektedir. 

. 
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 III. BÖLÜM 

YÖNTEM 

 AraĢtırmanın bu bölümünde, araĢtırma deseni, çalıĢma grubu, veri toplama 

araçları, veri toplama araçlarının geçerliliği ve güvenirliği hakkında bilgilere yer 

verilmiĢtir. 

 Bu araĢtırma için kullanılacak beĢ tane veri toplama aracı belirlenmiĢtir. 

Bunlardan iki tanesi araĢtırmacı ve danıĢman tarafından hazırlanırken, diğer üç veri 

toplama aracı geliĢtiricilerinden izin alınarak kullanılmıĢtır. UlaĢılabilir iki devlet 

üniversitesi ve iki özel üniversitede ÇAP ve KĠYG yapan öğrencilere veri toplama 

araçları uygulanarak veriler toplanmıĢtır. 

III. 1. Araştırma Modeli (Deseni) 

AraĢtırmada nicel ve nitel yaklaĢımları içeren karma (mixed) araĢtırma 

desenlerinden açıklayıcı desen (explanatory design) kullanılmıĢtır. Karma yöntem; 

nicel ve nitel veri toplama tekniklerinin aynı anda veya biri diğerini izleyecek 

Ģekilde toplandığı araĢtırma yöntemidir (Balcı, 2009). Karma yöntem araĢtırması, 

hem nitel hem de nicel araĢtırmanın eksik yönlerini telafi eden gücü sağlamaktadır 

(Creswell, 2014). Karma yöntemin benimsendiği çalıĢmalar genellikle dört türdür. 

(1) KeĢfedici araĢtırma deseni (the exploratory design), (2) ÇeĢitlendirme deseni 

(the triangulation design),(3) Açıklayıcı araĢtırma deseni (the explanatory design) 

ve (4) Gömülü (embedded) desendir. Dolayısıyla bu çalıĢmanın, yukarıda belirtilen 

karma yöntemlerden açıklayıcı araştırma deseni ile hazırlandığı söylenebilir. Bu 

bağlamda çalıĢmada kullanılan açıklayıcı araĢtırma deseni için; önce nicel veriler 

toplanıp sonra  toplanan bu nicel verileri açıklamak amacıyla nitel verilerin 

toplanması için oluĢturulan araĢtırma desenidir (Creswell ve Plano-Clark 2007; 

Creswell, 2009; Creswell, 2012; Fırat, Yurdakul ve Ersoy, 2014). Bu araĢtırma,  

ağırlıklı olarak nicel araĢtırmaya uygun tasarlanmakla birlikte nicel verileri 

açıklamak için nitel veriler kullanılmıĢtır.  
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III. 2. Çalışma Grubu 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu, iki devlet üniversitesinde ve iki özel 

üniversitesinde ÇAP ve KĠYG yapmıĢ  2.,3. ve 4. sınıf öğrencileri oluĢturmaktadır. 

ÇalıĢma grubunun belirlenmesinde kolay ulaĢılabilir örnekleme yöntemi 

kullanılmıĢtır. Kolay ulaĢılabilir örneklem elde edilmesi, çabuk ve hızlı olması 

sebebiyle verilere kolaylıkla ulaĢıldığı için nitel araĢtırmalarda sık kullanılan 

yöntemlerden birisidir. Bu örneklemde, mevcut olan elemanlar arasından yeterli 

sayıdaki elemanı hızlı bir Ģekilde çalıĢma grubu olarak oluĢturulur. Verilerin kolay 

elde edilmesine rağmen genelleme yapmadaki yetersizlik sebebiyle kullanılması pek 

istemeyen bir yöntemdir. Ancak kolay ulaĢılması ve maliyetin düĢük olması 

sebebiyle sık kullanılan bir örneklemdir (Baltacı, 2018). Bu çalıĢmada da maliyet 

açısından ve araĢtırmanın amacına uygun olarak ulaĢılabilecek bireyler seçilerek 

örnekleme alındığı için bu çalıĢmada kolay ulaĢılabilir örneklem kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢma grubuna ait demografik bilgiler Tablo 1’de sunulmuĢtur. 

 

Tablo 1. ÇalıĢma Grubuna ĠliĢkin Demografik Bilgilerin Dağılımı 

Cinsiyet Frekans Yüzde (%) 

Erkek 28 34.14 

Kız 54 65.86 

Toplam 82 100 

  

III. 3. Veri Toplama Araçları 

 Bir araĢtırmanın sonuca ulaĢılmasında temel unsur olan veriler, çeĢitli 

kaynaklardan farklı etmenlerle sağlanabilir. Bu verilerin oluĢumunda etkili olan, bir 

den fazla veri toplama araçları kullanılması konuyla ilgili bütüncül sonuçlara 

varılmasında ve araĢtırmanın daha güvenilir ve geçerli olmasında etkililik 

gösterebilecektir (Glesne, 2014). AraĢtırmada, veri topla aracı olarak Kişisel Bilgi 

Formu (KBF), Mesleki Sonuç Beklentisi Ölçeği (MSBÖ), Kariyer Gelişiminde Aile 

Etkisi Ölçeği (KGAEÖ), Kariyer Kararı Yetkinlik Beklentisi Ölçeği (KKYBÖ) ve Yarı 
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Yapılandırılmış Görüşme Formu kullanılmıĢtır. AraĢtırmada kullanılan veri toplama 

araçları aĢağıda ayrıntılı bir Ģekilde sunulmuĢtur. 

III. 3. 1. KiĢisel Bilgi Formu 

 AraĢtırmaya katılan öğrenciler hakkında bilgi sağlamak amacıyla araĢtırmacı 

ve danıĢman görüĢüyle sekiz sorudan oluĢan kiĢisel bilgi formu oluĢturulmuĢtur. 

KiĢisel bilgi formunda yer alan sorular araĢtırma amacına uygun Ģekilde 

hazırlanmıĢtır. KiĢisel bilgi formunda öğrencilerin cinsiyeti, öğrenim türü, sınıfı, 

anne-babanın tutumu, anne eğitim durumu, baba eğitim durumu, sosyal-ekonomik 

durum ve ilgi alanlarını kapsayan sorular içermektedir. 

III. 3. 2. GörüĢme 

GörüĢme, meslek seçimleri, meslek kararsızlığıyla ilgili olarak bireylerin 

bakıĢ açılarını incelemek için birebir ve yüz yüze görüĢme Ģeklinde yapılan veri 

toplama aracıdır (Tanrıören, 2011). ÇalıĢmamızda çift anadal ve kurum içi yatay 

geçiĢ programı öğrencilerine yapılanmıĢ görüĢme tekniği ile amaca uygun verilerin 

elde edilmesi hedeflenmiĢtir. Çünkü, yapılanmıĢ görüĢmeler güvenilir olduğu için 

araĢtırmacılar bu yönteme daha fazla itibar etmektedir (ġahin, 2014, s.152). Bu 

sebeple araĢtırmada nicel verileri desteklemek için nitel veri aracı olarak belirtilen 

görüĢme kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın amacı doğrultusunda öncelikle taslak görüĢme 

formu hazırlanmıĢtır. Daha sonra taslak görüĢme formu uzman görüĢüne sunulmuĢ, 

uzmanlardan alınan dönütler doğrultusunda gerekli düzeltmeler yapılarak görüĢme 

formuna son Ģekli verilmiĢtir. GörüĢme 6 öğrenci ile gerçekleĢtirilip görüĢmeler 

kayıt altına alınmıĢtır. GörüĢmelere baĢlanmadan önce katılımcılar etik kurallar 

konusunda bilgilendirilmiĢtir. 

III. 3. 3. Mesleki Sonuç Beklentisi Ölçeği 

Kariyer kararsızlığında üniversite öğrencilerinin mesleki sonuç beklentilerini 

belirlemek için McWhirter ve diğerleri (2000) tarafından geliĢtirilen IĢık (2010) 

tarafından Türkçe uyarlanan MSB ölçeği kullanılmıĢtır.4’lü  (1 Hiç Katılmıyorum, 

Katılmıyorum, Katılıyorum, Tamamıyla Katılıyorum,) likert Ģeklinde 
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derecelendirilmiĢtir. Ölçek 12 maddeden oluĢmaktadır. Ölçekten alınabilecek en 

yüksek puan 48, en düĢük puan 12'dir. 

Ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısını .83 belirlenmiĢtir. Ölçeğin 

güvenirlik katsayısını belirlemek için test tekrar test yöntemi ile incelenmiĢtir. 72 

kiĢiden oluĢan üniversite öğrencisine yedi hafta ara ile uygulanmıĢ ve uygulama 

sonucu Pearson momentler çarpımı korelasyon katsayısı .74 (p<.01) olarak 

bulunmuĢtur. Güvenirlik katsayısı 9 hafta ara ile uygulanan test tekrar test 

yönteminde ise .59 hesaplanmıĢtır. Ölçeğin bağlantı geçerliliği belirlemek için 

sonuç beklentisini karĢılayan test ile ölçülmüĢtür ve r= .54'dur. MSBÖ'nin bu 

çalıĢma için hesaplanan (Cronbach alfa) katsayısı .901'dir. 

III. 3. 4. Kariyer GeliĢiminde Aile Etkisi Ölçeği 

Kariyer geliĢiminde aile etkisini belirlemek için Found ve diğerleri (2010) 

tarafından geliĢtirilen, Akın ve diğerleri (2012) tarafından Türkçeye uyarlanan 

Kariyer GeliĢiminde Aile Etkisi Ölçeği kullanılmıĢtır. Ölçek 6'lı (1 Hiç 

katılmıyorum, Çoğunlukla Katılmıyorum, Kısmen Katılmıyorum, Kısmen 

Katılıyorum, Çoğunlukla Katılıyorum, Tamamen katılıyorum) likert Ģeklinde 

derecelendirilmiĢtir. Ölçek 22 madde ve dört alt boyuttan [Bilgisel destek (8 

madde), ailenin beklentileri (6madde), maddi destek (5 madde), değerler/inançlar 

(3madde)] oluĢmaktadır. Ölçekte 15. ve 17. maddeler ters puanlanmaktadır. 

Ölçekten alınabilecek en yüksek puan 132, en düĢük puan 22'dir. Doğrulayıcı faktör 

analizi kullanarak ölçeğin yapı geçerliliği hesaplanmıĢtır. 22 maddeden oluĢan dört 

alt boyutlu KGAEÖ'nin boyutları arasında uyum sağladığı belirlenmiĢtir ( X
2

= 

472,84 sd=198, P=0.00, PMSEA=.62, CFI=.96, IFI=.96, RFI=.92, SRMR=.081). 

Ölçeğin .34 ile .90 arasında faktör yükleri sıralanmıĢtır. Ölçeğin iç tutarlılık 

güvenirlik katsayısı .83 olarak belirlenmiĢtir. Ölçeğin toplam madde korelasyonları. 

28 ile .84 arasında sıralanmaktadır. KGAETÖ'nin bu çalıĢma için hesaplanan 

güvenirlik (Cronbach alfa) katsayısı .749' dur.
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III. 3. 5. Kariyer Kararı Yetkinlik Beklentisi Ölçeği 

Kariyer kararında üniversite öğrencilerinin yetkinliklerini belirlemek 

amacıyla Benz ve diğerleri (1996) tarafından geliĢtirilen ve IĢık (2010) tarafından 

Türkçe uyarlanan KKYBÖ ölçeği kullanılmıĢtır. Ölçek 5'li (Hiç güvenmiyorum, 

Güvenmiyorum, Çok az güveniyorum, Güveniyorum, Çok güveniyorum) likert 

Ģeklinde derecelendirilmiĢtir. Ölçek 25 maddeden ve 5 alt boyuttan (Hedef 

belirleme, kendini doğru bir Ģekilde değerlendirme, plan yapma, problem çözme ve 

mesleklerle ilgili bilgi toplama) oluĢmaktadır. Ölçekten alınabilecek en yüksek puan 

125, en düĢük puan 25'dir. KKYBÖ’nün yapı geçerliliğini belirlemek için 

Açımlayıcı faktör analizi kullanılmıĢtır. Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) beĢ 

faktörlü etmen arasında uyum olup olmadığını incelemek için kullanılmıĢtır. 25 

maddeden oluĢan beĢ alt boyutlu ölçeğin DFA sonuçlarına göre, X
2

= 336,73 

(sd=246, p<.01)  olarak belirlenmiĢtir.  Ölçeğin iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 

.88olarak hesaplanmıĢtır. KKYBÖ'nin bu çalıĢma için hesaplanan güvenirlik 

(Cronbach alfa) katsayısı .929' dur.
 

III. 4. Verilerin Analizi 

 Verilerin analiz sürecinde öncelikle elde edilen nicel veriler SPSS 24.0 paket 

programına aktarılmıĢ, nitel veriler ise transkript edilerek analiz edilmek üzere 

hazırlanmıĢtır. AraĢtırma sorularına bağlı kalınarak her bir değiĢkene iliĢkin elde 

edilen nicel verilerin normal dağılıp dağılmadığını belirlemek için de normallik 

analizi yapılmıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma grubu 30’un üzerinde olduğu için normallik 

analizi için Kolmogorov Smirnov normallik testi kullanılmıĢtır (Can, 2017; Karaatlı, 

2017). Normallik analizi sonucunda verilerin normal dağılmadığı görülmüĢ ve 

nanparametrik testlerin kullanılmasına karar verilmiĢtir. 

AraĢtırmanın amaçları, araĢtırma soruları ve araĢtırmanın deseni göz önünde 

bulundurularak araĢtırmanın nicel ve nitel verilerinin analizinde; 

 Öğrencilerin kariyer kararsızlığında algılanan anne-baba eğitim durumu 

açısından fark olup olmadığını belirlemek için Kruskal Wallis testi, 
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 Öğrencilerin kariyer karasızlığında algılanan ilgileri açısından fark olmadığını 

belirlemek için Kruskal Wallis testi, 

 Öğrencilerin kariyer karasızlığında ailenin beklentileri açısında fark olup 

olmadığını belirlemek için Kruskal Wallis ve Mann – Whitney U testi, 

 Öğrencilerin kariyer karasızlığında cinsiyet açısında fark Mann – Whitney U 

testi, 

 Öğrencilerin kariyer kararsızlığına yönelik görüĢlerini belirlemek için 

betimsel analiz kullanılmıĢtır. 
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IV. BÖLÜM 

BULGULAR 

AraĢtırmanın bu bölümünde, araĢtırma sorularına yönelik verilerin 

analizinden elde edilen bulgulara yer verilerek, her bir araĢtırma sorusuna ait 

bulgular ayrı ayrı baĢlıklar altında ayrıntılı olarak sunulmuĢtur. 

ÇalıĢmanın değiĢkenlerini oluĢturan cinsiyet, öğrenim türü, öğrencinin sınıfı, 

anne-baba tutumu, anne eğitim durumu, baba eğitim durumu, sosyo ekonomik durum 

ve ilgi kavramlarının frekans ve yüzde değerleri gösterilirken; bilgi destek, aile 

beklentisi, maddi destek, değer-inanç, mesleki sonuç beklentisi ölçek toplamı, 

kariyer geliĢiminde aile etkisi ölçek toplamı ve kariyer kararında yetkinlik beklentisi 

ölçek toplamlarının  minimum ve maximum değerleri Tablo  2'de verilmiĢtir. 

Tablo 2. Cinsiyet, Sınıf, Öğrenim Durumu, Anne-Baba Tutumu, Anne Eğitim 

Durumu, Baba Eğitim Durumu, Sosyal-Ekonomik Durum, Bölüm, Ġlgi, Bilgi Destek, 

Aile Beklentisi, Maddi Destek, Değer-Ġnanç, MSBÖT, KGAETÖT Ve KKYBÖT'ına 

ĠliĢkin Tanımlayıcı Ġstatistikleri 

CĠNSĠYET Frekans Yüzde 

Erkek 

Kız 

Toplam 

28   

54 

82                             

34,1 

65,9 

100,0 

SINIF Frekans Yüzde 

1. Sınıf 

2.Sınıf 

3. Sınıf 

4.Sınıf 

Toplam 

4 

17 

41 

20 

82 

4,9 

20,7 

50,0 

24,4 

100,0 

ÖĞRENĠM TÜRÜ Frekans Yüzde 

Lisans 82 100,0 

ANNE- BABA TUTUMU Frekans Yüzde 

Otoriter 

Demokratik 

17 

39 

20,7 

47,6 
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Ġzin Verici 

Toplam 

26 

82 

31,7 

100,0 

ANNE EĞĠTĠM 

DURUMU 

Frekans Yüzde 

Okur-yazar 

Ġlkokul 

Ortaokul 

Lise 

Yüksek Öğretim 

Lisans Üstü 

Toplam 

15 

39 

15 

6 

6 

1 

82 

18,3 

47,6 

18,3 

7,3 

7,3 

1,2 

100,0 

BABA EĞĠTĠM 

DURUMU 

Frekans Yüzde 

Okur-yazar 

Ġlkokul 

Ortaokul 

Lise 

Yüksek Öğretim 

Lisans Üstü 

Toplam 

7 

25 

17 

20 

7 

6 

82 

8,5 

30,5 

20,7 

24,4 

8,5 

7,3 

100,0 

SOSYAL-EKONOMĠK        

DURUM 

Frekans Yüzde 

1000-2000 

2001-3000 

3001-4000 

4001ve üzeri 

Toplam 

27 

25 

13 

17 

82 

32,9 

30,5 

15,9 

20,7 

100,0 

BÖLÜM Frekans Yüzde 

ÇAP 

KYG 

Toplam 

22 

60 

82 

26,8 

73,2 

100,0 
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ĠLGĠ Frekans Yüzde 

Ġkna 

Ticaret 

ĠĢ Ayrıntıları 

Edebiyat 

Güzel Sanatlar 

Müzik 

Sosyal Yardım 

Toplam 

11 

4 

6 

17 

7 

10 

27 

82 

13,4 

4,9 

7,3 

20,7 

8,5 

12,2 

32,9 

100,0 

MSBÖ TOPLAM Minimum Maximum 

Mesleki Sonuç Beklentisi 

Ölçeği 

26,00 48,00 

KKYBÖ TOPLAM Minimum Maximum 

Kariyer Kararında 

Yetkinlik Beklentisi 

Ölçeği 

69,00 123,00 

KGAEÖ TOPLAM Minimum Maximum 

Kariyer GeliĢiminde Aile 

Etkisi Ölçeği 

55,00 116,00 

BĠLGĠ DESTEK Minimum Maximum 

Bilgi Destek 16,64 99,84 

AĠLE BEKLENTĠSĠ Minimum Maximum 

Aile Beklentisi 12,15 70,88 

MADDĠ DESTEK Minimum Maximum 

Maddi Destek 39,60 99,00 

DEĞER-ĠNANÇ Minimum Maximum 

Değer-Ġnanç 16,50 99,00 
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IV. 1. Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Üniversitede KYG ve ÇAP'ı yapan öğrencilerin kariyer kararsızlığında 

mesleki sonuç beklentisi ölçeğine göre anne eğitim durumu arasında toplam 

puanları açısından fark olup olmadığını test etmek amacıyla Kruskal-Wallis testi 

yapılmıĢ, analiz sonuçları Tablo 3'de verilmiĢtir. 

Tablo 3. MSB Ölçeğinden Elde Edilen Puanların Anne Eğitim Durumuna ĠliĢkin 

Kruskal Wallis Testi Analiz Sonuçları 

Mesleki sonuç N Sıralar Ortalaması sd X
2  

P
 

Okur-yazar 

Ġlkokul 

Ortaokul 

15 

39 

15 

40.97 

46.10 

32.20 

 

5 

 

5.622 

 

.345 

Lise 

Lisans 

Lisansüstü 

6 

6 

1 

48.33 

31.00 

31.50 

   

(MSBÖ : Mesleki Sonuç Beklentisi Ölçeği) 

Tablo 3 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin kariyer kararsızlığında 

mesleki sonuç beklentisi ölçeğinden elde edilen verilere göre, anne eğitim durumu 

değiĢkeni açısından anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüĢtür X
2

(5)= 5.622, p= 

.345, (p>,05). 

Üniversitede KYG ve ÇAP'ı yapan öğrencilerin kariyer kararsızlığında 

kariyer kararı yetkinlik beklentisi ölçeğine göre anne eğitim durumu arasında 

toplam puanları açısından fark olup olmadığını test etmek amacıyla Kruskal-Wallis 

testi yapılmıĢ, analiz sonuçları Tablo 4'de verilmiĢtir. 

Tablo 4. KKYB Ölçeğinden Elde Edilen Puanların Anne Eğitim Durumuna ĠliĢkin 

Kruskal Wallis Testi Analiz Sonuçları   

Yetkinlik beklentisi N Sıralar Ortalaması sd X
2  

P 

Okur-yazar 

Ġlkokul 

Ortaokul 

15 

39 

15 

39.63 

47.04 

33.43 

 

5 

 

8.193 

 

.146 

Lise 

Lisans 

Lisansüstü 

6 

6 

1 

39.58 

26.45 

74.50 

   

(KKYBÖ : Kariyer Kararı Yetkinlik Beklentisi Ölçeği) 
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Tablo 4 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin kariyer kararsızlığında kariyer 

kararı yetkinlik beklentisi ölçeğinden elde edilen verilere göre, anne eğitim durumu 

değiĢkeni açısından anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüĢtür X
2

(5)= 8.193, p= 

.146, (p>,05). 

Üniversitede KYG ve ÇAP'ı yapan öğrencilerin kariyer kararsızlığında 

mesleki sonuç beklentisi ölçeğine göre baba eğitim durumu arasında toplam 

puanları açısından fark olup olmadığını test etmek amacıyla Kruskal-Wallis testi 

yapılmıĢ, analiz sonuçları Tablo 5 verilmiĢtir. 

Tablo 5. MSB Ölçeğinden Elde Edilen Puanların Baba Eğitim Durumuna ĠliĢkin 

Kruskal Wallis Testi Analiz Sonuçları   

Mesleki sonuç N Sıralar Ortalaması sd X
2  

P 

Okur-yazar 

Ġlkokul 

Ortaokul 

7 

25 

17 

52.50 

44.72 

39.15 

 

5 

 

5.150 

 

.398 

Lise 

Lisans 

Lisansüstü 

20 

7 

6 

38.00 

28.64 

48.58 

   

(MSBÖ : Mesleki Sonuç Beklentisi Ölçeği) 

Tablo 5 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin kariyer kararsızlığında 

mesleki sonuç beklentisi ölçeğinden elde edilen verilere göre, baba eğitim durumu 

değiĢkeni açısından anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüĢtür X
2

(5)= 5.150, p= 

.398, (p>,05). 

Üniversitede KYG ve ÇAP'ı yapan öğrencilerin kariyer kararsızlığında 

yetkinlik beklentisi ölçeğine göre baba eğitim durumu arasında toplam puanları 

açısından fark olup olmadığını test etmek amacıyla Kruskal-Wallis testi yapılmıĢ, 

analiz sonuçları Tablo 6'de verilmiĢtir. 

Tablo 6 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin kariyer kararsızlığında kariyer 

kararı yetkinlik beklentisi ölçeğinden elde edilen verilere göre, baba eğitim durumu 

değiĢkeni açısından anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüĢtür X
2

(5)= 4.295,p= 

.508, (p>,05). 
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Tablo 6. KKYB Ölçeğinden Elde Edilen Puanların Baba Eğitim Durumuna ĠliĢkin 

Kruskal Wallis Testi Analiz Sonuçları   

Yetkinlik beklentisi N Sıralar Ortalaması sd X
2  

P 

Okur-yazar 

Ġlkokul 

Ortaokul 

7 

25 

17 

40.57 

43.86 

41.44 

 

5 

 

4.295 

 

.508 

Lise 

Lisans 

Lisansüstü 

20 

7 

6 

40.70 

26.79 

52.75 

   

(KKYBÖ : Kariyer Kararı Yetkinlik Beklentisi Ölçeği) 

IV. 2. İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Üniversite de KYG ve ÇAP'ı yapan öğrencilerin kariyer kararsızlığında kariyer 

geliĢiminde aile etkisi ölçeğine göre bilgi destek, aile etkisi, maddi destek ve değer-

inanç düzeyleri arasında toplam puan farklarının olup olmadığını test etmek amacıyla 

Kruskal-Wallis testi yapılmıĢ ve analiz sonuçları Tablo 7'de verilmiĢtir. 

Tablo 7. KGAE Ölçeğinden Elde Edilen Puanlara ĠliĢkin Kruskal Wallis Testi 

Analiz Sonuçları 

Aile Etkisi Alt 

Boyutu 

N Sıralar Ortalaması sd X
2  p 

Bilgi Destek 17 54.26 

2 9.419 

 

Maddi Destek 31 32.61 .009
* 

Değer Ġnanç 33 42.05  
(KGAEÖ : Kariyer GeliĢiminde Aile Etkisi Ölçeği) 

Tablo 7 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin kariyer kararsızlığında kariyer 

geliĢiminde aile etkisi ölçeğinden elde edilen verilere göre, bilgi destek, maddi destek, 

değer inanç alt boyutları açısından anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüĢtür X
2

(2)= 

9.419, p= .009, (p<.05). Analiz sonucunda hangi alt boyutlar arasında anlamlı farkın 

olduğunu belirlemek amacıyla Mann Whitney U testi yapılmıĢtır. Analiz sonuçları  

Tablo  8'de verilmiĢtir.  

Tablo 8 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin kariyer kararsızlığında aile 

etkisi ölçeğinin alt boyutlarına göre bilgi destek- maddi destek alt boyutları arasında 

(U= 122.500; p= .002) anlamlı bir farklılık tespit edilmiĢtir. Sıralar ortalamasına 
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bakıldığında bu bulgu, kariyer kararsızlığı yaĢayan üniversite öğrencilerinin bilgi 

destek açısından aile etkisi puanları, kariyer kararsızlığı yaĢayan üniversite 

öğrencilerinin maddi destek açısından aile etkisi puanlarına göre anlamlı derecede 

yüksek olduğu görülmektedir. Maddi destek ve değer inanç alt boyutları arasında 

(U= 392.50; p= .110) anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüĢtür. Sıralar ortalamasına 

bakıldığında bu bulgu, kariyer kararsızlığı yaĢayan üniversite öğrencilerinin maddi 

destek açısından aile etkisi puanları, kariyer kararsızlığı yaĢayan üniversite 

öğrencilerinin değer-inanç açısından aile etkisi puanlarına göre anlamlı derecede 

yüksek olduğu görülmemektedir. Bilgi destek ve değer inanç alt boyutları arasında 

(U= 196.000;  p= .083) anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilmiĢtir. Bu bulgu 

sıralar ortalamasında, kariyer kararsızlığı yaĢayan üniversite öğrencilerinin bilgi 

destek açısından aile etkisi puanları, kariyer kararsızlığı yaĢayan üniversite 

öğrencilerinin değer-inanç açısından aile etkisi puanlarına göre anlamlı derecede 

yüksek olduğu görülmektedir. 

Tablo 8. KGAE Ölçeğinden Elde Edilen Puanların Alt Boyutlarına ĠliĢkin Mann 

Whitney Testi Analiz Sonuçları 

Aile Etkisi N Sıralar Ortalaması Sıralar Toplamı U p 

Bilgi destek 17 32.79 557.50 
122.500 .002 

Maddi destek 31 19.95 618.50 

Maddi destek 31 28.66 888.50 
392.500 .110 

Değer inanç 33 36.11 1191.50 

Bilgi destek 17 30.47 518.00 
196.000 .083 

Değer inanç 33 22.94 757.00 
(KGAEÖ : Kariyer GeliĢiminde Aile Etkisi Ölçeği) 

IV. 3. Üçüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Üniversitede KYG ve ÇAP'ı yapan öğrencilerin kariyer kararsızlığında 

mesleki sonuç beklentisi ölçeğine göre ilgi durumları arasında toplam puanları 

açısından fark olup olmadığını test etmek amacıyla Kruskal-Wallis testi yapılmıĢ, 

analiz sonuçları Tablo 9'da verilmiĢtir. 

Tablo 9 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin kariyer kararsızlığında 

mesleki sonuç beklentisi ölçeğinden elde edilen verilere göre, algılanan ilgi durumu 
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değiĢkeni açısından anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüĢtür X
2

(6)= 1.935, p= 

.926, (p>,05). 

Tablo 9. MSB Ölçeğinden Elde Edilen Puanların Algılanan Ġlgi Durumu 

DeğiĢkenine ĠliĢkin Kruskal Wallis Testi Analiz Sonuçları   

Mesleki sonuç N Sıralar 

Ortalaması 
sd X

2  
P 

Ġkna 

Ticaret 

ĠĢ ayrıntıları 

11 

4 

6 

37.27 

41.75 

33.00 

 

6 

 

1.935 

 

.926 

Edebiyat 

Güzel sanatlar 

Müzik 

Sosyal yardım 

17 

7 

10 

27 

42.59 

38.93 

47.35 

42.87 

   

             (MSBÖ : Mesleki Sonuç Beklentisi Ölçeği) 

 

Üniversitede KYG ve ÇAP'ı yapan öğrencilerin kariyer kararsızlığında kariyer 

kararı yetkinlik beklentisi ölçeğine göre algılanan ilgi durumu arasında toplam puan 

farklarının olup olmadığını test etmek amacıyla Kruskal-Wallis testi yapılmıĢ ve 

bulgular Tablo 10'da verilmiĢtir. 

Tablo 10. KKYB Ölçeğinden Elde Edilen Puanların Algılanan Ġlgi Durumuna 

ĠliĢkin Kruskal Wallis Testi Analiz Sonuçları   

Yetkinlik beklentisi N Sıralar Ortalaması sd X
2  

P 

Ġkna 

Ticaret 

ĠĢ ayrıntıları 

11 

4 

6 

36.45 

39.88 

35.17 

 

6 

 

3.502 

 

.744 

Edebiyat 

Güzel sanatlar 

Müzik 

Sosyal yardım 

17 

7 

10 

27 

45.76 

30.93 

46.70 

43.33 

   

(KKYBÖ : Kariyer Kararı Yetkinlik Beklentisi Ölçeği) 

Tablo 10 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin kariyer kararsızlığında 

yetkinlik beklentisi ölçeğinden elde edilen verilere göre, algılanan ilgi durumu 

değiĢkeni açısından anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüĢtür X
2

(6)= 3.502, p= 

.744, (p>,05). 
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IV. 4. Dördüncü Araştırma Sorusuna İlişkin Bulgular 

Üniversitede KYG ve ÇAP'ı yapan öğrencilerin kariyer kararsızlığında 

mesleki sonuç beklentisi ölçeğine göre cinsiyet değiĢkeni açısından anlamlı farklılık 

olup olmadığını belirlemek amacıyla Mann Whitney U testi yapılmıĢ analiz 

sonuçları Tablo 11'de sunulmuĢtur. 

Tablo 11. MSB Ölçeğinden Elde Edilen Puanların Cinsiyet DeğiĢkenine ĠliĢkin 

Mann Whitney U Testi Analiz Sonuçları   

Mesleki 

sonuç 

N Sıralar 

Ortalaması 

Sıralar 

Toplamı 

U P 

Erkek 28 42.80 1198.50 719.500 .720 

Kız 54 40.82 2204.50   
          (MSBÖ : Mesleki Sonuç Beklentisi Ölçeği) 

Tablo 11 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin kariyer kararsızlığında 

mesleki sonuç beklentisi ölçeğinden elde edilen verilere göre, cinsiyet değiĢkeni 

açısından (U= 719.500; p= .720) anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. Sıralar 

ortalamasına bakıldığında bu bulgu, kariyer kararsızlığı yaĢayan kız üniversite 

öğrencilerinin mesleki sonuç beklentisi puanları, kariyer kararsızlığı yaĢayan erkek 

üniversite öğrencilerinin mesleki sonuç beklentisi puanlarına göre anlamlı derecede 

yüksek olduğu görülmektedir. 

Üniversitede KYG ve ÇAP'ı yapan öğrencilerin kariyer kararsızlığında 

kariyer kararı yetkinlik beklentisi ölçeğine göre cinsiyet değiĢkeni açısından anlamlı 

farklılık olup olmadığını belirlemek amacıyla Mann Whitney U testi yapılmıĢ analiz 

sonuçları Tablo 12'de sunulmuĢtur. 

Tablo 12. KKYB Ölçeğinden Elde Edilen Puanların Cinsiyet DeğiĢkenine ĠliĢkin 

Mann Whitney U Testi Analiz Sonuçları  

Yetkinlik 

beklentisi 

N Sıralar 

Ortalaması 

Sıralar 

Toplamı 

U P 

Erkek 28 39.25 1099.00 693.000 .538 

Kız 54 42.67 2304.00   
             (KKYBÖ : Kariyer Kararı Yetkinlik Beklentisi Ölçeği) 

Tablo 12 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin kariyer kararsızlığında 

kariyer kararı yetkinlik beklentisi ölçeğinden elde edilen verilere göre, cinsiyet 
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değiĢkeni açısından (U= 693.000; p= .538) anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. 

Sıralar ortalamasına bakıldığında bu bulgu, kariyer kararsızlığı yaĢayan kız 

üniversite öğrencilerinin mesleki sonuç beklentisi puanları, kariyer kararsızlığı 

yaĢayan erkek üniversite öğrencilerinin mesleki sonuç beklentisi puanlarına göre 

anlamlı derecede yüksek olduğu görülmektedir. 

IV. 5. Beşinci Araştırma Sorusuna İlişkin Bulgular 

 Üniversite öğrencilerinin KYG/ÇAP programına geçiĢ yapmalarının 

nedenlerini belirlemek amacıyla öğrencilere üç soru yöneltilmiĢtir. Öğrencilerin 

sorulara verdikleri cevaplar sırasıyla değerlendirilmiĢtir. Elde edilen bulgular aĢağıda  

sunulmuĢtur. 

Öğrencilerin KĠYG/ÇAP yapmalarında etkili olan nedenlere yönelik görüĢleri 

Öğrencilere ilk olarak "KĠYG/ÇAP  yapmanızda etkili olan nedenler nelerdir?" 

Ģeklinde bir soru yöneltilmiĢtir. Öğrencilerin bu soruya yönelik görüĢleri Tablo 13'de 

sunulmuĢtur. 

Tablo 13. Öğrencilerin KĠYG/ÇAP yapmalarında etkili olan nedenlere yönelik 

görüĢleri 

Kategori Öğrenci f 

Ġlgi Ö1, Ö2, Ö3, Ö4, Ö5 5 

ĠĢ kaygısı Ö6 1 

Zorunluluk Ö6 1 

Tablo 13  incelendiğinde, öğrencilerin KĠYG/ÇAP yapmalarında sırasıyla 

ilgi, iĢ kaygısı ve zorunluluğun etkili olduğu yönünde görüĢ belirttikleri görülmüĢtür. 

Öğrencilerin bu konu hakkındaki görüĢlerine ait bazı doğrudan alıntılara aĢağıda yer 

verilmiĢtir. 

 "Sosyal bilgilerden okul öncesine geçiş yaptım. Üniversite sınavına 

hazırlandığım dönemde istediğim meslek okul öncesi öğretmenliğiydi ve üniversite 

sınavına 2kez hazırlandım ve okul öncesi öğretmenliği gelmedi ve son çare olarak 
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sosyal bilgileri istemeyerek tercih ettim. Üniversitede geçiş olduğunu öğrendim ve 

geçiş yaptım. Böyle bir imkân olmasaydı sosyal bilgileri bitirdikten sonra tekrar 

üniversite sınavına girip okul öncesi öğretmenliğini düşünecektim (Ö1)", 

"Sosyal bilgiler öğretmenliğinden okul öncesi bölümüne KYG yaptım. Okul öncesi 

bölümünü sürekli istediğim bir bölümdü (Ö2)", 

 "Fen bilgisinden matematiğe ÇAP yaptım. Fen bilgisinin ataması düşük olduğu 

için ve ileride matematiğe yönelik kariyerini daha iyi gelişebileceğini düşündüğüm 

için ÇAP yaptım. Matematik bölümünü önceden de istiyordum ÇAP ile bu isteğini 

gerçekleştirdim. Matematiğe karşı ilgim sorulduğunda genellikle kafa dinlendirmek 

için geometri matematik sorularını çözerek vakit geçiririm. YGS tercihlerinde 

matematik öğretmenliği hiç yazmamıştım. Fen bilgisi bölümünü sağlık düşündüğüm 

için yazdım(Ö3)", 

 "Çevre mühendisliğinden elektrik elektronik mühendisliğine ÇAP yaptım. Çevre 

mühendisliğinden mezun olduktan sonra devam ettim çalışmayı seviyordum ondan 

dolayı yapmayı düşündü (Ö4)", 

 "İşletme bölümünden hukuk fakültesine KYG yaptım. Özel üniversite de 

okuduğum için böyle bir programın olduğunun farkındaydım. Hukuk fakültesini 

önceden beri istediğim için ve geçiş yapmam için üniversite yönetiminde bazı şartları 

yerine getirmem gerektiğinin farkında olduğum için çok çalışıp hukuk fakültesine 

geçiş yaptım(Ö5)", 

 "Edebiyat bölümünden Türkçe öğretmenliğine KYG yaptım. KYG yapmamda en 

önemli etken sağlık problemlerimdi ve bu sağlık problemlerimden dolayı mecburi 

yapmam gerekiyordu. Geçiş yapmamın bir diğer sebebi ise atama kolaylığından 

dolayı yaptım. Edebiyat bölümünde yeteneğim daha fazla fakat şartların Türkçe 

öğretmenliğini seçmemde daha olanaklı olduğu için geçiş yaptım(Ö6)", Ģeklinde 

ifade etmiĢlerdir. 

Öğrencilerin KĠYG/ÇAP yapmalarında etkili olan nedenlerin hangisinin 

en vazgeçilmez olduğu ve bunun nedenlerine yönelik görüĢleri 
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Öğrencilere "KĠYG/ÇAP  yapmanızda etkili olan nedenlerden hangisi sizin 

için en vazgeçilmezdir? Neden?" Ģeklinde bir soru yöneltilmiĢtir. Öğrencilerin bu 

soruya yönelik görüĢleri Tablo 14'de sunulmuĢtur. 

Tablo 14.  Öğrencilerin KĠYG/ÇAP yapmalarında en vazgeçilmez nedenlerine 

yönelik görüĢleri 

Kategori Öğrenci f 

Ġlgi Ö1, Ö3, Ö4,  3 

ġartlar Ö2, 1 

ĠĢ olanağı Ö3, Ö4, Ö5, Ö6 4 

Zorunluluk Ö6 1 

Tablo 14  incelendiğinde, öğrencilerin KĠYG/ÇAP yapmalarında sırasıyla 

ilgi, Ģartlar, iĢ olanağı ve zorunluluk faktörlerinin etkili olduğu yönünde görüĢ 

belirttikleri görülmüĢtür. Öğrencilerin bu konu hakkındaki görüĢlerine ait bazı 

doğrudan alıntılara aĢağıda yer verilmiĢtir. 

  ''Okul öncesi öğretmenliğini sevmemin nedeni çocuklarla çok iyi vakit 

geçirmem ve bundan haz almamdır. Ailevi olarak hiç bir sıkıntı yaşamadım kendime 

bıraktılar. Maddi durum açısından düşünmedim ve atama durumu iyi olmasa bile 

okul öncesi öğretmenliğini seçerdim(Ö1)'', 

 ''Kendi yeterliliğime okul öncesi bölümü daha uygun olmasına rağmen 

üniversite puanımdan dolayı sosyal bilgileri yazmak zorunda kaldım ve bu bölüme 

devam ederken KYG programı fırsatının olduğunu öğrenip programdan 

yararlanarak okul öncesi bölümüne geçtim. Ailem bu kararıma saygı duyduğunu 

belirtti. Atama kolaylığı veya maddi durum olarak tercih etmedim(Ö2)'', 

''Hem atama kolaylığı hem de sevdiğim için ÇAP yaptım. Ailem beni bir 

bölüm seçmem için yönlendirmedi ve ailem meslek kararım da sıkıntı yaratmadı. 

KYG yapmadım çünkü fen bilgisini seviyorum aynı zamanda tek diploma yerine çift 
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diplomanın daha avantaj olduğunu düşünüyorum. Öğretmenimin yönlendirmesinin 

de etkisi var(Ö3)'', 

 ''Elektronik mühendisliğini seviyorum, ilgimi de çekiyordu ve de boş durmak 

istemediğimden ÇAP yaptım. İlgi alanlarımı daha da geliştirmek istedim. atama 

durumuna bakılmadım çevre mühendisliğinin ataması zaten elektrik mühendisliğinin 

atamasından daha iyi. Akademik kadroda elektronik mühendisliği daha iyi olduğu 

için istedim(Ö4)'',  

  ''İş olanaklarının ve arkadaş çevremin geçiş yapmamda etkili oldu. Ailem beni 

bu düşüncem de destekledi(Ö5)'', 

 ''KYG yapmamda en önemli etken sağlık problemlerimdi ve bu sağlık 

problemlerimden dolayı mecburi yapmam gerekiyordu. Geçiş yapmamın bir diğer 

sebebi ise atama kolaylığından dolayı yaptım(Ö6)'', Ģeklinde ifade etmiĢlerdir. 

Öğrencilerin KĠYG/ÇAP yaptıktan sonra hissettiklerine yönelik görüĢleri 

Öğrencilere son olarak KĠYG/ÇAP yaptıktan sonra neler hissediyorsunuz? 

Ģeklinde bir soru yöneltilmiĢtir. Öğrencilerin bu soruya yönelik görüĢleri Tablo 15'de 

sunulmuĢtur. 

Tablo 15. Öğrencilerin KĠYG/ÇAP yaptıktan sonra hissettiklerine yönelik görüĢleri 

Kategori Öğrenci f 

Memnuniyet Ö1, Ö2, Ö3, Ö4, Ö5, Ö6 6 

Tablo 15  incelendiğinde, KĠYG/ÇAP yaptıktan sonra memnun oldukları 

yönünde görüĢ belirttikleri görülmüĢtür. Öğrencilerin bu konu hakkındaki 

görüĢlerine ait bazı doğrudan alıntılara aĢağıda yer verilmiĢtir. 

  Öğrencilere son olarak KĠYG/ÇAP yaptıktan sonra neler hissediyorsunuz? 

Ģeklinde bir soru yöneltilmiĢtir. Öğrencilerin bu soruya yönelik görüĢlerinden bazı 

doğrudan alıntılara aĢağıda yer verilmiĢtir. 

''KYG yaptığım için hayalini  gerçekleştirdiğimden dolayı çok mutluyum(Ö1), 
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Okul öncesi bölümüne geçtiğim için çok memnunum ve severek devam 

ediyorum(Ö2)'', 

 ''ÇAP yaptığım için memnum ve severek devam ediyorum(Ö3)'', 

''Severek yapıyorum(Ö4)'', 

 ''Hukuk bölümünün dersleri işletme bölümünün derslerinden daha ağır olmasına 

rağmen  memnunum(Ö5)'', 

''Türkçe öğretmenliği bölümünden de memnunum(Ö6)'', Ģeklinde ifade 

etmiĢlerdir.  
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V. BÖLÜM 

TARTIŞMA 

Bu çalıĢmanın amacı ÇAP ve KYG yapan öğrencilerin kariyer kararsızlıkları ve 

kariyer seçiminde etkili olan faktörleri yetkinlik beklentisi ölçeği, aile etkisi ölçeği 

ve mesleki sonuç beklentisi ölçeği değiĢkenleri açısından farklılaĢıp 

farklılaĢmadığına bakılmıĢtır. 

 Ayrıca ÇAP ve KYG yapan öğrencilerin kariyer kararsızlığı yaĢamalarındaki 

faktörleri yetkinlik beklentisi ölçeği, aile etkisi ölçeği ve mesleki sonuç beklentisi 

ölçeklerinde anlamlı derecede olup olmadığı incelenmiĢtir. Yetkinlik beklentisi 

ölçeği ve mesleki sonuç beklentisi ölçeğinde anne baba eğitim durumu, bireylerin 

ilgi düzeyi ve cinsiyet faktörleri incelenmiĢtir. Aile etkisi ölçeğinde ise bilgi destek, 

maddi destek, aile beklentisi ve değer-inanç faktörlerine bakılmıĢtır. 

 Bu bölümde araĢtırmanın amacında etkili olan bulguların tartıĢılması yer 

almıĢtır. AraĢtırmanın amacına ulaĢmak için kariyer kararında yetkinlik beklentisi 

ölçeği, kariyer geliĢiminde aile etkisi ölçeği ve mesleki sonuç beklentisi ölçeğindeki 

sorulara ÇAP ve KYG yapan üniversite öğrencileri tarafından cevaplandırılmıĢtır ve 

bu uygulamalar sonucundaki bulgular tartıĢılmıĢtır. 

 V. 1. Birinci Araştırma Sorusuna İlişkin Tartışma 

 AraĢtırmada ÇAP ve KYG yapan bireylerin kariyer kararsızlığında mesleki 

sonuç beklentisi ölçeğinde analiz edilen anne eğitim durumu ve baba eğitim durumu 

faktörlerinin etkililikleri incelenmiĢtir. Kruskal-Wallis sonuçlarına göre kariyer 

kararsızlığında anne eğitim durumu ve baba eğitim durumları anlamlı düzeyde 

farklılık göstermemektedir (Bkz. Tablo 3 ve Tablo 5).  

 Aynı Ģekilde ÇAP ve KYG yapan kiĢilerin kariyer kararsızlığında anne eğitim 

durumu ve baba eğitim durumunun yetkinlik beklentisi ölçeğine göre de anlamlı 

düzeyde farklılık göstermemektedir  (Bkz. Tablo 4 ve Tablo 5 ). 
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 Bireylerin kariyer kararını belirlerken çevrelerinde önemsediği kiĢilerin ve 

bilhassa ebeveynlerinin düĢünceleri doğrultusunda biçimlendiği (Reay, 2001) ve 

anne eğitim düzeyinin çocukların doğru kararlar vermelerinde baba eğitim düzeyine 

göre daha fazla etkiye sahip olduğu bilinmektedir (Leigh, 1998, akt. Turan, 2018).  

Kanılardan hareketle ebeveynlerin eğitim durumu ile öğrencilerin kariyer kararları 

arasında bir anlamlı fark olduğu söylenebilir. Türkiye de yapılan araĢtırmalarda da 

bu ilgi göstermektedir (Akbayır, 2003; Bahar, 2002; Erden, 1995). Aynı zamanda 

yapılan çalıĢmalar kariyer kararında ebeveynlerin etkili olduğunu belirtmiĢtir. 

Nitekim Türkiye'de yapılan bir çalıĢmada  bireylerin mesleki kariyer belirlenmesinde 

babanın mesleği ve eğitim düzeyinin de önemli bir ölçüt olduğu vurgulanmıĢtır 

(Ergun, 1994; Erjem, 2000). Ebeveynlerin çocuklara karĢı mesleki yardımları daha 

çok üniversiteye giriĢ sınavında ön planda olup ve burada ebeveynlerin eğitim 

durumlarına göre Ģekillenebilir. Anne babanın eğitim durumu bireylerin yanlıĢ 

seçimleri ile sonuçlanabilir ve bu doğrultuda bireyler eğitimleri sırasında kariyer 

sıkıntıları yaĢamasına sebep olabilmektedir (BekleviĢ, 2007). Fakat ÇAP ve KYG 

yapan bireylerin kariyer kararsızlığı ve kariyerlerindeki değiĢimlerde ya da ek 

kariyer tercihinde bulunmalarında ebeveynlerin anlamlı derecede fark bu çalıĢma 

bulguları doğrultusunda görülmemiĢtir. Ancak yapılan görüĢmelerde doğrudan 

olmasa da anne- baba eğitim durumlarının bilgilendirme açısından önemli olduğu 

görülmüĢtür. Özel üniversitesinde bulunan öğrencilerin ebeveynleri, devlet 

üniversitesinde bulunan öğrencilerin ebeveynlerine göre daha bilinçli olduğu dikkat 

çekmektedir. Bu bulguların sonucunda mesleki kararlar ve seçimler doğrultusunda 

sıkıntıların aza indirilmesi için ebeveynlerin mesleki konularda daha bilinçlendirilip 

çocuklarına doğru kararlar almasında yardımcı olabilecektir. Literatür bağlamında 

değerlendirildiğinde bu çalıĢmadaki ebeveynlerin eğitim durumu ÇAP ve KYG 

yapan bireyleri etkilememektedir. Ancak ÇAP ve KĠYG yapan öğrencilerin 

ebeveynlerin eğitim durumu açısından kariyer kararsızlığı yaĢamalarında anlamlı bir 

farkın olmaması üniversite kapsamında program değiĢimi yada ek bölüm yapılmasını 

anne-babanın eğitim durumu odaklı değerlendirilmemesinden kaynaklı olabilir. Aynı 

zamanda bizim çalıĢmamız da KĠYG ve ÇAP yapan öğrenciler daha önce seçtikleri 

bir meslek programını değiĢtirme ve ek bir meslek programına geçtikleri için bu 
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bireylerin birinci meslek tercihleri değil meslek değiĢtirme kararları incelenmesi 

nedeniyle yapılan diğer araĢtırmalarla örtüĢmeyebilir.  

 V. 2. İkinci Araştırma Sorusuna İlişkin Tartışma 

 ÇAP ve KĠYG yapan bireylerin kariyer kararsızlığında aile etkisi ölçeğinin alt 

boyutları olan bilgi destek, maddi destek ve değer inanç kavramlarını aile etkisi 

ölçeğine göre test edilmiĢ ve anlamlı farkın olduğu görülmüĢtür ( Bkz. Tablo 7 ve 

Tablo 8). Bu anlamlı farkların hangi alt boyutlar arasında olduğu belirlenmiĢtir. Alt 

boyutlarından olan bilgi destek ve maddi destek karĢılaĢtırılmasında anlamlı düzeyde 

farklılık göstermektedir. Maddi destek ve değer inanç karĢılaĢtırılmasında anlamlı bir 

farklılık görülmemiĢtir. Bilgi destek ve değer inanç karĢılaĢtırılmasında da anlamlı 

düzeyde farklılık görülmemiĢtir.  

 Kariyer kararsızlığını önlemede bireylere zamanında ve yeterli ölçüde bilgi 

desteğin sağlanmasının önemli bir yeri bulunmaktadır. Çünkü, problem yaĢanan 

konular üzerinde çözüm odaklı bilgilerin sunulması ve bu konular üzerinde 

becerilerin sağlanması bilgi desteği kapsamaktadır (AkdaĢ, 2013). Bilgi destek 

yaĢamın getirdiği problemlere karĢı bir netice kazanmada önemli bir unsurdur. Bu 

kavram kariyer kararının bir boyut kazanmasında da etkili olabilmektedir. Ülker 

(2015)'e göre, bilgi destek, kariyer tercihinde ki öğrenciye kendisini tanıması, 

meslekleri tanıması ve bu iki bilgi çerçevesinde kendisi için en doğru olan kariyer 

kararı vermede aile desteği ile bilgi sağlamayı kapsamaktadır. Bireylerin ailesinin 

yada içinde bulunduğu ortamın(mesleki rehber danıĢmanlarınca) kariyer konuları 

hakkında bilgi sağlaması ileriki dönemlerinde yada meslek tercihlerinde sıkıntılar 

yaĢamamasına imkan sağlayabilir. Literatürde doğrudan kariyer kararsızlığında bilgi 

destek ile ilgili çalıĢmalar yer almamasına rağmen bu konuyu kapsayan aile desteği 

ile ilgili çalıĢmalarda aile desteğinin yüksek olduğu kiĢilerde olumlu yöne 

etkilemektedir. Alliman-Brisset, Turner ve Skovhott'a (2004) göre, bireylerin kariyer 

kararı verme yetkinliklerinin, ailenin kariyere yönelik sağlayacağı bilgi desteklerle 

etkili olabileceğini belirtmiĢlerdir. Bireylerin kariyer öz yetkinliklerinin ise, 

ebeveynlerin desteği ile olduğu belirlenmiĢtir (O'Brien, Friendman, Tipton ve Linn, 
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2000; akt. Ülker, 2015). Bu çalıĢmanın  bulgularında  ÇAP ve KĠYG yapan 

öğrencilerin kariyer kararsızlığında bilgi destek açısından anlamlı bir farklılık 

görülmüĢtür. YapmıĢ olduğumuz görüĢmeler sonucunda ise, Ö1, Ö2, Ö5 ve Ö6'nın 

almıĢ oldukları bilgi desteğin kariyer kararındaki etkililiği görülmektedir. Bu 

öğrencilerin bazıları üniversite ortamında bazıları da üniversiteye baĢlamadan önce 

aldıkları bilgi destek ile ÇAP ve KĠYG programlarından yararlanarak kariyer kararı 

değiĢikliği yapabilmektedirler. 

  Üniversite ortamında kariyer kararsızlığı yaĢayan öğrencilerde ise bilgi destek 

sağlanması ile ÇAP ve KĠYG programlarını tanımıĢ olabilirler. Böylece bu 

programların varlığı ile kariyerindeki sıkıntıları gidererek sağlıklı bir kariyer 

tercihinde bulunacaklardır. Bilgi destek sağlanması ile kariyer sıkıntısı yaĢayan 

üniversite öğrencileri fazla zaman kaybetmeden kendi benlik kavramlarını niteleyen 

mesleki programlara geçiĢ yapması sağlanabilecektir.  

 Ailenin maddi durumunun; aile fertlerinin mesleği, gelirleri ve içinde bulunduğu 

ortam gibi etkenlerle belirlenebilmektedir. Leo'nun eğitimsel teorisinde, ailenin 

maddi geliri ile çocuğun eğitimi hakkında kararlı hedefler belirlemesinin normal 

olduğunu belirtmiĢtir. Yani ailenin maddi durumu çocuklara sağlanacağı eğitim 

olanaklarını etkileyeceği gibi ailenin maddi durumu bireylerin meslek tercihlerinde 

de rol oynayacaktır (Çurğatay, 2010). ÇAP ve KĠYG yapan üniversite öğrencilerinde 

ise maddi desteğin bir bilgi destek kavramı kadar anlamlı bir fark göstermediği 

görülmektedir. ÇAP ve KĠYG yapan üniversite öğrencilerinde maddi destek 

kaygısından ziyade kariyerinin kendi benliğiyle bütünleĢmediği bilgisini sağlayarak 

yeni bir alan tercih etmesi yada kariyerinde ek bir alan fırsatını kaçırmak istemeyerek 

bu programları tercih etmiĢ olduğu görülmektedir. ÇAP yapan üniversite 

öğrencisinin görüĢme sırasında  ailelerinin maddi destek konularının sıkıntı 

yapmadığını da dile getirmektedirler. 

 Super, Sverko ve Holland gibi kuramcılar, mevcut olan değerlerin kiĢilerin 

meslek tercihlerinde, kariyer uyumlarında ve kariyer tatminlerinde etkili bir faktör 

olduğunu belirtmiĢtir (PiĢkin, 2012). Aynı zamanda değer kavramı, bireylerin 
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geliĢimleri sürecinde devam eden kültürel ve ahlaki özelliklerinin de oluĢumunu 

içermektedir. Değer kavramlarının içinde bütünleĢen dini/manevi inançlar değer-

inanç kavramını meydana getirmiĢtir. Değer inanç kavramlarının bireylerin kariyer 

kararı vermede etkili bir belirleyici olabilmektedir (Özhan, 2015). Hatta kariyer 

kararı vermede olumsuz düĢünce ve inançlar kariyer tercih sürecini güçleĢtirecektir. 

Böyle bireyler, kariyer kararı verme sürecinde olumsuz düĢünce ve inançlardan 

arınarak kariyer tercihinde bulunmaları gerekmektedir (Kleiman, Gati, Peterson, 

Sampson, Reardon ve Lenz, 2004; akt. Ülker, 2015). ÇAP ve KĠYG yapan öğrenci 

üniversiteye geldiği dönemden önce zaten bir değer inanç kavramlarına sahip olarak 

gelmiĢtir.  Ancak bizim çalıĢmamızda ÇAP ve KĠYG yapan öğrenciler yeniden bir 

kariyer tercihi yapmaktadırlar lakin ilk kez bir meslek tercihinde bulunmadıklarından 

dolayı aile etkililiği ölçüsünde değer-inanç kavramının anlamlı bir fark 

bulunamamıĢtır. Bu çalıĢmada öğrenciler zaten ailelerinin değe-inanç hususunda ki 

tavırlarını bilerek bir meslek seçimi yaptıklarından dolayı etkililiğinin olmamasına 

sebep olmuĢ(normal) olabilir. Burada bireyler kendi değerlerinin farkındalığıyla bir 

kariyer uyumu tercih etmiĢ olabilir. ÇAP ve KĠYG yapan öğrenciler değer-inanç 

kavramı üzerinde durmayarak kendilerini kapsayan diğer faktörlerin etkililiğinde 

kariyer tercihinde değiĢiklikler yada ek kariyer alanları yapmak istemiĢlerdir. Kariyer 

kararsızlığında ÇAP ve KĠYG yapan üniversite öğrencilerinin ailelerinin kariyer 

uyumlarına karĢı gösterdikleri çabalarda değer-inanç boyutunda desteğin olduğu 

belirlenmiĢtir. 

 V. 3. Üçüncü Araştırma Sorusuna İlişkin Tartışma 

 KYG ve ÇAP yapan öğrencilerin kariyer kararsızlığında ilgi durumlarının (ikna, 

ticaret, iĢ ayrıntıları,  edebiyat, güzel sanatlar, müzik, sosyal yardım) mesleki sonuç 

beklentisi ölçeği ve yetkinlik beklentisi ölçeklerinin sonucunda anlamlı bir farklılık 

görülmemiĢtir (Bkz. Tablo 9 ve Tablo 10 ). 

 Kariyer seçiminde ilgi kavramı önemli bir etkendir. Çünkü bireyin ilgi duyduğu 

bir kariyeri tercih etmesi, bireyin ileriki hayatında yapacağı meslekten yüksek doyum 

seviyesine ulaĢacağından mesleğine uyum sağlaması ve baĢarılı olmasını sağlayacağı 
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gibi, aynı zamanda yapılan iĢten yüksek verim elde edilecektir (PiĢkin, 2012). Bu 

yüzden bireyler meslek seçimlerini ilgi duydukları alanlara göre yapmaları daha 

doğru olacaktır.  

 Üniversitede giriĢ sınavında yapmıĢ oldukları tercihleri ilgi düzeyleri 

doğrultusunda olmadığı takdirde, bireylerin üniversite ortamında seçmiĢ oldukları 

alanlara karĢı tereddüt yaĢamalarına sebep olabilecektir. Bu tereddütlerinin farkında 

olup kariyer kararını yeniden Ģekillendirmek isteyen üniversite öğrencileri ilgi 

alanlarını kesinleĢtirdikten sonra ÇAP ve ya KĠYG programlarını seçmeleri daha 

uygun olacaktır. KĠYG yapmıĢ yada yapacak olan bir öğrenci bulunduğu programı 

bırakıp baĢka bir alana geçiĢinde ilgi alanını anlamlı düzeyde fark etmesi ile kariyer 

kararında yeniden bir kararsızlık yaĢamadan sağlıklı adımlar atılmasını 

sağlanabilecektir. ÇAP yapan öğrencilerde ise birden fazla ilgi alanının fark etmesi 

ile bu programın içinde var olabileceklerdir (Sağlam, 2009). ÇAP'ı öğrencilerin 

kariyerlerine ek bir kariyer avantajları sağlayarak ilgi duyduğu birden çok alanları 

yapma fırsatları sağlayacaktır. Fakat bu araĢtırma bulgularında ÇAP ve KĠYG yapan 

öğrencilerin kariyer kararsızlığı yaĢamaları ilgi durumu açısından anlamlı düzeyde 

fark bulunmamıĢtır. ÇAP ve KYG yapan öğrencilerin bu çalıĢma bulgularında ilgi 

durumunun desteklenmemesi bireylerin üniversite giriĢ sınavında yapmıĢ olduğu 

tercihlerindeki ilgilerini doğru algıladıklarını ve bu algılar doğrultusunda eĢdeğer 

ölçüdeki mesleki programlara da geçiĢ yapmalarından dolayı olabilir. ÇAP ve KĠYG 

yapan öğrencilerin ilgi durumunun etkili olmamasını, mesleki değer, statü, gelir 

durumu gibi kavramları dikkate almalarından kaynaklanabilir. Yada ÇAP ve KĠYG 

yapan öğrencilerin sınıf düzeylerine göre 2.,3., ve 4. sınıf olup sınıf seviyeleri 

ilerledikçe (yada yaĢ ilerledikçe) bireyde oturmuĢ bir ilgi durumu söz konusu olup 

programı bitirdikten sonra iĢ olanaklı düĢüncesinden dolayı ilgi durumlarından 

etkilenmemiĢ olabilir.  

 ÇAP yapan öğrencilerin ise ek kariyer fırsatlarını kaçırmak istemediklerinden 

dolayı bu programı seçmiĢ olabilirler ve bu Ģansı kendilerine vermiĢ olabilirler. 

GörüĢme yaptığımız ÇAP öğrencilerinin (Ö3,Ö4) ilgilerinin yanında ek bir 

bölümden yararlanmalarını kariyerlerini daha iyi geliĢtirmek istemeleri yanında 
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atama kolaylığı ve çift  diploma avantajından yararlanmak olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Bu bilgiden hareketle  Ö3 ve Ö4 öğrencileriyle yapılan görüĢmelerde ilgi alanlarının 

anlamlı bir farkından çok diploma avantajı ve atama kolaylılığı ön plandadır. KĠYG 

yapan  Ö6'nın KĠYG yapmasında sağlık durumun etkili olduğunu belirtmiĢ olmasına 

karĢın yeteneklerinin öğrenim gördüğü alanda olmasına rağmen atama kolaylığını 

düĢündüğünden dolayı tercih ettiğini belirtmiĢ ve ilgi alanını göz ardı etmiĢtir. Bu 

çalıĢmada ilgi durumlarının anlamlı derecede farklılık göstermesi nitel verilerin 

bazılarında rastlanılmaktadır. Ö1, Ö2 ve Ö4 ile yapılan görüĢmelerde ilgi alanlarına 

göre bölüm değiĢikliği yapıldığı ve ilgi alanlarını geniĢletmek için ek bölüm tercih 

edildiği söylenmiĢtir.  

 V. 4. Dördüncü Araştırma Sorusuna İlişkin Tartışma 

 ÇAP ve KĠYG yapan üniversite öğrencilerinin MSBÖ ve YBÖ'lerinin 

puanlarının cinsiyete göre anlamlı düzeyde fark gösterip göstermediğini inceleyen 

çalıĢma bulgularında kadın ve erkek öğrenciler arasında fark olmadığı bulunmuĢtur ( 

Bkz. Tablo 11 ve Tablo 12 ). Bazı çalıĢmalarda kariyer uyumunun kadın ve erkek 

faktörlerine göre değiĢimlerine bakıldığında, cinsiyete göre fark olmadığı görülürken 

(Hirschi,2009, Hirschi, Hermann ve Keller, 2015; Kair ve ve Deniz,2016; 

KaradaĢvd., 2017; Olugbade, 2016) bazı çalıĢmalarda ise cinsiyete göre farkın 

anlamlı olduğu belirtilmiĢtir (Coetze ve Harry, 2014; Ferreira, 2012; Han ve 

Rojewski, 2015; O'Connell vd. 2008; Rocha, 2012; akt.  Yiğit, 2018 ).  Kariyer 

kararsızlığındaki cinsiyet değiĢkeni arasında farklı sonuçlar alınması bireylerin 

içinde bulunduğu çevre etmenine göre Ģekillenebilmektedir. Çünkü bireyler 

çevrelerindeki fiziki ve sosyal çevreye uyum sağlama ihtiyacı duyarlar. Bireyler 

istenilen Ģartlarda yetiĢtirilmek ve kalıplandırılmak istenilmektedir (Çurgatay, 2010). 

Bireylere iliĢkin beklenilen rollerden dolayı cinsiyete özgü tavırlar oluĢumuna sebep 

olabilmektedir (KağıçıbaĢı, 2005). Yani bu roller cinsiyete yüklenen anlamları 

oluĢturmaktadır. Kültür etkisiyle bireylerin kiĢilik özellikleri gibi benimsetilip bu 

cinsiyet rollerine göre kariyer kararı vermeleri beklenmektedir. Kadınların meslek 

seçim rollerinde pasiflik, iliĢki odaklılık ve yardım odaklılık ön planda olması 

beklenirken erkeklerde güç, kuvvet ve giriĢimcilik gibi roller olması beklenmektedir 
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(Zeyneloğlu, 2008). Bu cinsiyet rol farklılıklarının oluĢmasında biyolojik etmeninin 

yanında çevre (öğretmen, akran, aile) etmeni de ön plandadır (Blakemore vd., 2009, 

akt. Yiğit, 2018). ÇalıĢmanın bulgusunda, cinsiyete göre anlamlı bir farkın olmaması 

araĢtırmaya katılan ÇAP ve KĠYG üniversite öğrencilerinin özelliklerinden dolayı 

olabilir. Ya da araĢtırmaya katılan bu öğrencilerin cinsiyet faktöründen çok iĢ bulma 

olanaklı düĢündüklerinden olabilir. Aynı zamanda öğrenciler üzerinde cinsiyet 

değiĢkenine yüklenen rollerin (kız öğrencilere hemĢirelik, erkek öğrencilere 

mühendislik gibi) etkili olmaması anlamlı fark göstermemesine neden olabilir.  
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VI. BÖLÜM 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

VI . 1. Sonuç 

 Bu çalıĢmada Türk Yükseköğretiminde 2010 yılından sonra giderek 

yaygınlaĢmaya baĢlayan ÇAP ve KĠYG programlarına geçiĢ yapan öğrencilerin 

kariyer kararı incelenmiĢtir. Üniversiteye kayıt yaptırıp en az bir yıl öğrenim 

gördükten sonra kayıtlı olduğu programı bırakıp baĢka bir programa geçen  (KĠYG) 

ile ikinci bir programı seçen öğrencilerin kariyer kararlarını etkileyen altı faktör 

incelenmiĢtir. Bu amaçla üç farlı Ģehirde ikisi devlet ikisi de özel üniversitede 

öğrenim gören 82 öğrencinin kariyer kararlarını belirleyen özellikler tespit edilmeye 

çalıĢılmıĢtır. KĠYG ile kariyer kararsızlığı yaĢayan öğrencilere ilgi ve yeteneklerine 

uygun bir mesleği seçme imkânı tanınmıĢtır. ÇAP programı ise, öğrencilerin 

bilgilerini geliĢtirme imkânı yanında ikinci bir kariyer seçme fırsatı vermektedir.  

 Bireyler almıĢ oldukları kariyer kararı ile sadece yetenek ve ilgilerine göre bir 

meslek seçmiĢ olmazlar. Aynı zamanda bireyin bütün yaĢamını etkileyen ve yaĢam 

tarzlarını da biçimlendiren çok önemli bir karar almıĢlardır. Kariyer kararsızlığı 

içinde bulunan üniversite öğrencilerinin kariyer kararlarını gözden geçirmeleri ve 

yeni bir kariyer seçme fırsatı KĠYG programı ile elde edilmektedir. Bilindiği üzere 

kariyer seçiminde bir çok faktör etkili olmakla birlikte,  çalıĢmamızda ÇAP ve KĠYG 

yapan öğrencilerin kariyer seçiminde etkili olduğu varsayılan ebeveynlerinin eğitim 

durumu, öğrencilerin ilgi durumları, bilgi destek, maddi destek, değer-inanç ve 

cinsiyet özellikleri açısından incelenmiĢtir.  

 ÇAP ve KĠYG yapan öğrencilerin kariyer kararında yukarıda belirtilen 

faktörlerden en etkili olan faktör, bilgi destek olarak bulunmuĢtur. Çünkü program 

değiĢtiren ve ek bir programa geçiĢ yapan öğrencilere uygulanan anketlerde (üç 

ölçek) ve görüĢmeler sonrasında bilgi desteğin önemli olduğu anlaĢılmıĢtır. Bilgi 

destek konusunda öğrenciler üniversitedeki danıĢman ve öğretim üyeleri, aile, lise 

öğretmenleri ve üniversitedeki arkadaĢlarından bilgi ve destek aldıkları tespit 
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edilmiĢtir. Bu arada bilgi destek konusunda özel üniversitelerin (Bilkent ve BaĢkent 

üniversiteleri) öğrencilerine daha fazla bilgi verdiği gözlemlenmiĢtir. Kurumsal 

açıdan bu durum, özel üniversitelerin daha fazla öğrenci alabilmeleri yanında 

nitelikli öğrencileri üniversitelerine çekebilmek amacıyla yapılan bir uygulama 

olduğu gözlemlenmiĢtir.  

 Bu çalıĢmanın nitel boyutunu öğrencilerle yüz yüze yapılan görüĢmeler 

oluĢturmakta ve bu görüĢmelerle ilgi çekici sonuçlara ulaĢılmıĢtır. GörüĢmelerden 

elde edilen sonuçlara göre ÇAP ve KĠYG yapan öğrencilerin iş bulma kaygısı, 

istediği bir programda okuma fırsatı ve ilgi alanını genişletme gibi sebepler kariyer 

seçiminde etkili olduğu anlaĢılmıĢtır.  

 Özel üniversitedeki öğrencilerin çok büyük bir kısmının bilinçli olarak KĠYG 

yaptıkları belirlenmiĢtir.  Bu öğrenciler genellikle Üniversiteye giriĢ puanı yeterli 

olmadığı için baĢka bir programa kayıt yaptırıp sonra KĠYG ile istediği programda 

eğitimine devam edenlerdir. Sadece bir öğrenci sağlık sebebiyle kayıt dondurma 

iĢleminden kaynaklanan bir sorunun sebep olduğu öğrencilik haklarıyla ilgili olarak 

KĠYG yaptığı anlaĢılmıĢtır.  

 Devlet üniversitelerinde ise, KĠYG yapan öğrencilerin atama kaygısıyla mesleki 

bir karar vermeleri ön plana çıkmaktadır. ÇAP'ına kayıt yaptıran öğrencilerin ise, iĢ 

bulma kaygısı öncelikli olmakla birlikte farklı bir meslek programıyla ilgilenerek 

bilgi alanını ve bilgi düzeyini geliĢtirme isteğinde oldukları belirlenmiĢtir.  

 Sonuç olarak; eğitim, bireyde istendik davranıĢlar kazandırması yanında bireyi 

hayata da hazırlamaktadır. Bireyin eğitim döneminde ilgi, yetenek ve değerlerine 

uygun bir meslek seçmesi eğitimin önemli iĢlevlerinden biridir. Bu sebeple bireylerin 

kendisine uygun bir mesleğe yönelmesi gerekmektedir. Bu çalıĢmanın genel 

sonuçlarından hareketle,  bilgi destek sağlanmayan, içinde bulunduğu sosyo-

ekonomik durum, ilgi ve yeteneklerinin farkında olamadan meslek tercihi yapan 

bireylerin ÇAP ve KĠYG  programına dahil oldukları gözlenmiĢtir. Bu sonuçtan 

hareketle öğrencinin kariyer geliĢiminde mesleklerle ilgili olarak yeterince bilgi 

sahibi olması ve kendini tanıması etkili bir faktördür denilebilir. 
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 VI. 2. Öneriler 

 Bu çalıĢmanın bulgularına göre ilköğretimden üniversite öğrenimine kadar 

öğrencilerin kariyer kararlarında yeterli bilgi destek sağlanmadığı tespit edilmiĢ olup, 

bu konuda geniĢ kapsamlı öneriler getirilmiĢtir. Ayrıca anlamlı fark bulunmayan 

değiĢkenler içinde kariyer danıĢmanlığı ve eğitim kurumları açısından önerilere de 

yer verilmiĢtir.  

 AraĢtırmacılar için öneriler:  

 KĠYG ve ÇAP'ı baĢarıyla tamamlamıĢ mezunların kariyerleri ve bu programlar 

hakkındaki görüĢleri nitel araĢtırma yöntemi ile incelenebilir. KĠYG ile ÇAP'ların 

kariyer karasızlığındaki öğrencilere ne kadar yardımcı olduğu belirlenmelidir. Çünkü 

bu programlardan mezun olanların görüĢleri, üniversitelerde KĠYG ve ÇAP'ın 

yaygınlaĢtırılmasına ve geliĢtirilmesine ıĢık tutacaktır.  

 Bu araĢtırma daha kapsamlı olarak, baĢka bir ifadeyle daha geniĢ gruplarla 

çalıĢılabilir. Yapılacak çalıĢmalarda bu araĢtırmada özellikle dikkat çeken meslek 

seçiminde bilgi destek etmeni açısından incelenmesi önerilir. 

 AraĢtırma iki devlet üniversitesi ve iki özel üniversitesindeki ÇAP ve KĠYG 

yapan öğrencilerle gerçekleĢmiĢtir. Bu araĢtırma Batı ve Güney bölgelerinde bulunan 

devlet ve vakıf üniversitelerinde ÇAP ve KĠYG yapan öğrencileri de kapsayan 

çalıĢma yapılabilir. 

 Öğretmenler için önerilenler: 

 Rehber öğretmenler ilkokuldan itibaren diğer öğretmenlerle de iĢbirliği yaparak 

öğrencilerin ilgi ve yeterliliklerini tespit etmeli ve meslek seçimiyle ilgili olarak her 

öğrenciye mutlaka kariyer geliĢim envanterleri uygulanmalıdır. 

 Bireylerin kariyer kararsızlığı yaĢamamaları için okul rehberlik servislerinin 

öğrencilerin kariyer kararlarıyla ilgili olarak kendilerini ve meslekleri tanımaları 

konusunda  daha etkili çalıĢmalar yapabilirler 
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 Üniversiteye hazırlanan 12. sınıf öğrencilere ÇAP ve KĠYG programları ile ilgili 

bilgi destek sağlanmalı.  

 Okul idaresi, meslek rehber öğretmeni ve diğer öğretmenlerle iĢbirliği yaparak 

mesleklerin tanıtılması konusunda öğrencilerin ve velilerin bilgilendirilmesi gerekir. 

Bu konu da meslek haftaları düzenlenerek çeĢitli meslekler tanıtılabilir. 

 Üniversite akademik danıĢmanları için öneriler: 

 Akademisyenler, dekanlık ve bölüm baĢkanlığı  1. sınıf öğrencilerine 

oryantasyon programları düzenleyerek üniversitenin ÇAP ve KĠYG uygulamaları 

hakkında bilgilendirebilir.  

 Üniversitelerde haftalık ders programları ve seçmeli dersler  ÇAP ve KĠYG 'i 

kolaylaĢtıracak Ģekilde düzenlenebilir. 

 Üniversitelerde mesleki rehberlik ve kariyer danıĢmanlığı merkezleri kurulabilir 

varsa daha fazla iĢlev kazandırılabilir 

 Ebeveynler için öneriler:  

 Aileler çocuklarının sosyal ve psikolojik geliĢimini takip etmeli, çocuklarının 

ilgi ve yeteneklerini öğrenmeye çalıĢmalı, bu konuda çocuklarının öğretmen ve 

rehber öğretmenleriyle daha fazla iĢbirliği içinde olarak, özellikle rehber öğretmenin 

tavsiyelerini ve yönlendirmelerini dikkate alabilirler. 

 Kariyer tercihinde ailenin rolü dikkate alınarak, öğrenci velilerinin meslek 

seçiminde bireyin ilgi, yetenek, değer, sosyoekonomik düzey, cinsiyet, bilgi destek, 

ekonomik ve politik faktörler konusunda bilinçlendirilmesi gerekmektedir. Bu 

konuda MEB ve eğitimle ilgili sivil toplum örgütlerinin eğitici çalıĢmalar yapmaları 

yararlı olacaktır.  
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KİŞİSEL BİLGİ FORMU 

Mesleki rehberlik ve kariyer danıĢmanlığı konusunda yapılması planlanan 

bu araĢtırmada kurum içi yatay geçiĢ ve çift anadal programına devam eden 

öğrencilerin ilgilerinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. AĢağıda yöneltilen 

sorulara size en uygun olan seçeneği iĢaretleyiniz. Bilimsel çalıĢmaya 

sağladınız katkı için teĢekkür ederiz. Doç. Dr. Ahmet Ragıp ÖZPOLAT-

Eda TATLI 

1- Öğrenci cinsiyeti 

Erkek ( ) Bayan ( ) 

2- Öğrenim türü 

Ön lisans ( ) Lisans( ) 

3. Öğrencinin sınıfı 

1 ( ) 2 ( ) 3 ( ) 4 ( ) 

4. Anne- Babanın size karĢı tutumu 

Otoriter ( ) Demokratik ( ) Ġzin verici ( ) 

5. Anne eğitim durumu 

Okur-yazar ( ) Ġlkokul ( ) Ortaokul ( ) Lise ( ) Yüksek öğretim ( ) Lisans 

üstü ( ) 

6. Babanın eğitim durumu 

Okur-yazar ( ) Ġlkokul ( ) Ortaokul ( ) Lise ( ) Yüksek öğretim ( ) Lisans 

üstü ( ) 

7. Sosyal-ekonomik durum 

1000-2000 ( ) 2001-3000 ( ) 3001-4000 ( ) 4001 ve üzeri ( ) 

8. AĢağıda farklı ilgi alanları yar almaktadır. Size uygun olan ilgi alanını 

iĢaretleyiniz. 



 92 

( ) Ġkna 

( ) Ticaret 

( ) ĠĢ Ayrıntıları 

( ) Edebiyat 

( ) Güzel Sanatlar 

( ) Müzik 

( ) Sosyal Yardım 
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MESLEKĠ SONUÇ BEKLENTĠSĠ ÖLÇEĞĠ 

 

AĢağıda, seçilen bir kariyer sonucu kiĢinin elde edilebileceği sonuçlarla ilgili ifadeler  

yer almaktadır. Lütfen, her bir ifadeyi okuyunuz ve her bir ifadeye kendinizle ilgili 

 olarakne düzeyde katıldığınızı 4 aralıklı ölçek üzerinde iĢaretleyiniz. Katkılarınız için 

 hepinize teĢekkürler. 

 

 

                      1-----------------------2----------------------3-----------------------4 

 Hiç 

Katılmıyorum 

 

 

Katılmıyorum 

 

Katılıyorum 

Tamamıyla 

Katılıyorum 

 

 

1. Yaptığım kariyer planı beni tatmin edecek bir sonuca 

götürecek. 

1 2 3 4 

2. Seçtiğim kariyerde/meslekte baĢarılı olacağım. 1 2 3 4 

3. Geleceğim iyi olacak. 1 2 3 4 

4. Seçtiğim kariyerde/meslekte becerilerimi kullanabileceğim. 1 2 3 4 

5. Kariyerimle ilgili verdiğim kararlarda kontrol benim 

elimdedir. 

1 2 3 4 

6. Kendime iyi bir gelecek sağlayabileceğim. 1 2 3 4 

7. Seçtiğim kariyer doğrultusunda istediğim iĢe girebileceğim. 1 2 3 4 

8. Seçtiğim kariyer/meslek bana ihtiyacım olan geliri sağlayacak. 1 2 3 4 

9. Toplumumuzda saygı duyulan bir kariyerim/mesleğim olacak. 1 2 3 4 

10. Kariyer/meslek hedeflerime ulaĢacağım. 1 2 3 4 

11. Ailem kariyer/meslek seçimimi onaylayacaktır. 1 2 3 4 

12. Seçtiğim kariyer/meslek istediğim yaĢam tarzını sürdürmemi 

sağlayacak. 

1 2 3 4 
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KARĠYER GELĠġĠMĠNDE AĠLE ETKĠSĠ ÖLÇEĞĠ 

Suggestedcitation: Akın, A., Usta, F., &Satici, S. A. (2012, May). 

Validityandreliability of Turkish version of theFamily Influence Scale.  Paper 

presented at the 4th International Congress of Educational Research, 4-7 May, 

Ġstanbul, Turkey. 

Lütfen doğru veya yanlıĢ cevap olmadığını 

unutmayınız. Her bir cümleye katılma ya da 

katılmama durumunuzu en iyi Ģekilde gösteren 

numarayı iĢaretleyiniz. 

H
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Ç
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T
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 k
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o
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1 
Ailem bir mesleği nasıl edineceğim 

hakkında benimle bilgi paylaĢtı. 
1 2 3 4 5 6 

2 
Ailem önceden beri kariyer konularını 

benimle görüĢtü. 
1 2 3 4 5 6 

3 Ailem meslek seçiminde nasıl baĢarılı 

olabileceğimi bana anlattı. 
1 2 3 4 5 6 

4 Ailem bir meslek seçiminde neyin önemli 

olduğunu bana anlattı. 
1 2 3 4 5 6 

5 Ailemin çalıĢtığını görmek kariyerimde 

bana güven verdi. 
1 2 3 4 5 6 

6 Ailem hangi mesleklerin benim için en iyi 

olacağı hakkında bana rehberlik etti. 
1 2 3 4 5 6 

7 Ailem eğitim/staj konularında bana bilgi 

verdi.  
1 2 3 4 5 6 

8 Ailem kariyerle iliĢkili sorular sormam da 

beni destekledi. 
1 2 3 4 5 6 

9 Ailem benden belli bir statüsü olan bir 

meslek seçmemi bekler. 
1 2 3 4 5 6 

10 Ailem onları utandırmayacak kariyer 

kararları vermemi bekler. 
1 2 3 4 5 6 
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11 Ailem sadece onların onaylayacağı bir 

mesleği seçersem beni maddi olarak 

destekler. 

1 2 3 4 5 6 

12 Ailem onların isteklerine uygun bir meslek 

seçmemi bekler. 
1 2 3 4 5 6 

13 Ailem kendi kültürümüzden olan 

insanların kültürümüze uygun meslekler 

seçmelerini bekler. 

1 2 3 4 5 6 

14 Ailemin bana dair kariyer beklentileri 

cinsiyetime dayanmaktadır. 
1 2 3 4 5 6 

15 Ailem benden kariyer eğitimime ve 

geliĢimime maddi katkı sağlamamı bekler.  
1 2 3 4 5 6 

16 Ailem beni maddi olarak desteklediği için 

kariyer geliĢimime odaklanabilirim.  
1 2 3 4 5 6 

17 Ailemin mesleki kararlarımı maddi olarak 

desteklemesi zordur. 
1 2 3 4 5 6 

18 Eğer üniversite/yüksekokul sonrası ilave 

eğitim almak istersem, ailem maddi olarak 

destek olur. 

1 2 3 4 5 6 

19 Eğer mesleki hayatımda güç bir durumla 

karĢılaĢırsam, ailem beni maddi olarak 

destekler. 

1 2 3 4 5 6 

20 Ailem mesleki kararlarımı verirken 

dini/manevi değerlerimi göz önünde 

bulundurmamı bekler. 

1 2 3 4 5 6 

21 Ailem mesleki kararlarımda değer ve 

inançlarımın önemli olduğunu ifade etti. 
1 2 3 4 5 6 

22 Ailem mesleğimin aile 

değerlerine/inançlarımıza uygun olmasını 

bekler. 

1 2 3 4 5 6 
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KARĠYER KARARI YETKĠNLĠK BEKLENTĠSĠ ÖLÇEĞĠ 

© 2010 Erkan IġIK 

Aşağıda kariyer kararlarına ilişkin çeşitli görevler yer almaktadır.  Lütfen her bir ifadeyi 

okuyun ve her bir görevi yerine getirmede kendinize ne ölçüde güvendiğinizi aşağıdaki 5 

aralıklı ölçek üzerinde işaretleyiniz. Katkılarınız için hepinize teşekkürler. 

    

        1---------------------2---------------------3---------------------4---------------------5 

Hiç 

 Güvenmiyorum 

 

Güvenmiyorum 

Çok Az 

Güveniyorum 

 

Güveniyorum 

Çok 

Güveniyorum 

 

1.  Ġlginizi çeken iĢlerle ilgilibilgi toplamak için interneti 

kullanabilme 

1 2 3 4 5 

2.  Ġlgilendiğiniz alanda kendinize bir bölüm seçebilme 1 2 3 4 5 

3.  Önünüzdeki 5 yıla iliĢkin hedeflerinizle ilgili bir plan yapabilme 1 2 3 4 5 

4.  Seçtiğiniz alanda akademik sorunlar yaĢarsanız atmanız gereken 

adımları belirleyebilme 

1 2 3 4 5 

5.  Yeteneklerinizi doğru bir Ģekilde değerlendirebilme  1 2 3 4 5 

6.  Ġleride icra etmeyi düĢündüğünüz mesleklerden birini seçerek 

karar verebilme  

1 2 3 4 5 

7.  Seçtiğiniz bölümün eğitimini baĢarılı bir Ģekilde tamamlamak 

için ihtiyacınız olan adımları belirleyebilme 

1 2 3 4 5 

8.  Bazen baĢarısızlık ve ümitsizlik yaĢasanız bile bölümünüzde ya 

da kariyer hedefinizde ısrarla çalıĢmaya devam edebilme  

1 2 3 4 5 

9.  Ġdealinizdeki iĢin ne olabileceğini belirleyebilme  1 2 3 4 5 

10. Önümüzdeki 10 yıl içerisinde bir meslekte olabilecek 

değiĢimlerle ilgili bilgi edinebilme  

1 2 3 4 5 

11. Tercih ettiğiniz yaĢam stiline uygun bir kariyer seçebilme 1 2 3 4 5 

12. Ġyi bir özgeçmiĢ hazırlayabilme  1 2 3 4 5 

13. Seçtiğiniz bölüm sizi tatmin etmezse bölüm değiĢikliği 

yapabilme   

1 2 3 4 5 

14. Bir iĢte en çok neye değer verdiğinize karar verebilme  1 2 3 4 5 

15. Bir iĢi yapan insanların yıllık ortalama kazançlarını öğrenebilme  1 2 3 4 5 

16. Mesleki kariyeriniz konusunda bir karar verme ve bir daha 

bunun hakkında doğru muydu, yanlıĢ mıydı diye düĢünmeme  

1 2 3 4 5 

17. Girdiğiniz iĢ sizi tatmin etmezse iĢ değiĢikliği yapabilme  1 2 3 4 5 

18. Mesleki kariyer hedefleriniz için nelerden vazgeçmeye hazır 

olduğunuzun ya da hazır olmadığınızın farkında olabilme  

1 2 3 4 5 

19. Ġlgilendiğiniz alanda Ģu anda çalıĢan biriyle konuĢma  1 2 3 4 5 

20. Ġlgilerinize uygun bir bölüm ya da kariyer seçebilme  1 2 3 4 5 

21. Mesleki kariyer alternatiflerinizle ilgili iĢ bulabileceğiniz 1 2 3 4 5 
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kurumları belirleyebilme  

22. YaĢamak istediğiniz yaĢam stilini belirleyebilme  1 2 3 4 5 

23. Mezuniyet sonrası yüksek lisans, doktora, ya da uzmanlık 

eğitimi alabileceğiniz okullar hakkında bilgi toplayabilme  

1 2 3 4 5 

24. BaĢarılı bir iĢ görüĢmesi gerçekleĢtirebilme 1 2 3 4 5 

25. Seçtiğiniz bölüm ya da kariyerde baĢarılı olamazsanız, alternatif 

bir bölüm ya da kariyer belirleyebilme 

1 2 3 4 5 
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YARI YAPILANDIRILMIġ GÖRÜġME FORMU  

GörüĢmeyi Yapan KiĢi:                   GörüĢülen KiĢi:  

GörüĢme Tarihi:                              GörüĢmenin BaĢlama Saati:   

GörüĢme Süresi:                              GörüĢmenin BitiĢ Saati:  

Merhaba,  Bu görüĢmenin amacı, Kariyer kararlarında KĠYG/ÇAP'larındaki 

öğrencilerin farklı bir alana yönelmelerinin sebepleriyle ilgili görüĢlerini 

öğrenmektir. Size yöneltilen soruların doğru ve yanlıĢ gibi bir cevapları 

bulunmamaktır. Size yöneltilen sorulara içtenlikle cevap vermeniz bilimsel 

çalıĢmaya büyük katkı sağlayacaktır. Sizinle görüĢmeye baĢlamadan önce bazı 

konuları aydınlatmak istiyorum. GörüĢme sonucu elde edilen bilgiler sadece bilimsel 

araĢtırma amacı için kullanılacaktır. GörüĢme sonucunda elde edilen bilgiler, 

raporlaĢtırma esnasında  adınız kesinlikle kullanılmayacaktır. GörüĢme en fazla 10 

dakika kadar sürecektir. 

*Sizin için de bir sakıncası yoksa görüĢmeyi kayıta alınacaktır?  

*GörüĢmeye baĢlamadan önce söylemek ya da sormak istediğin herhangi bir Ģey var 

mı?  

*GörüĢmeyi kabul ettiğiniz için teĢekkür ederim.  

 *Eğer hazırsan görüĢmeye baĢlayabiliriz.   

1. KĠYG/ÇAP  yapmanızda etkili olan nedenler nelerdir? 

2. Bu nedenlerden hangisi sizin için en vazgeçilmezidir? Neden?  

3.KĠYG/ÇAP yaptıktan sonra neler hissediyorsunuz? 

 

 

 

 

 


